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✐❥❦❧♠♥

♦♣qrs♣ دور الرقابة الجبائیة في زیادة الحصیلة الضریبیة، ولتحقیق ذلك ة إلى ابرازتهدف هذه

قمنا بدراسة میدانیة على مستوى مدیریة الضرائب لولایة بسكرة وبالتحدید المدیریة الفرعیة للرقابة 

فعال في الجبائیة دورو قد خلصت هذه الدراسة إلى أن للرقابةالجبائیة و تحلیل نتائج التحقیق، 

للرقابة الجبائیة عقبات تواجهها كظاهرة التهرب أنإلا زیادة الخزینة العمومیة من الضرائب

على الهیئات المعنیة اتخاذ بعض الإجراءات و التدابیر لدعم فعالیة الرقابة الضریبي،  لذلك 

.هذه الظواهریرادات الدولة، و محاولة زیادة  تمویل االجبائیة في 

t✉✈✇①②❧♠♥ ③✇❧❦④♠♥⑤

.الدولةإیراداتحصیلة الضریبیة،الخزینة العمومیة،الرقابة الجبائیة، ال

Abstract

This study aims to highlight the role of fiscal control in increased tax

revenue, and to achieve that we have a field study on the level of the tax

department of the mandate of Biskra, specifically Sub-Directorate to

control fiscal and analyze the results of the investigation, and this study

has concluded that the fiscal control an active role in increasing the public

treasury of However, the tax control tax obstacles faced by the

phenomenon of tax evasion, so the relevant bodies to take some action

and measures to support the effectiveness of fiscal supervision in

increased funding for state revenues, and try these phenomena

Key words:

Tax control, tax revenue, the Treasury, the state revenue.
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لقد اهتم الاقتصادیون السیاسیون اهتماما بالغا بالتنمیة الاقتصادیة للدولة حیث جعلوا التنمیة  من 

وذلك من خلال مجموعة من السیاسات التي یمكن عن , الأهداف الجوهریة التي تسعى الدولة إلى تحقیقها

ة زمنیة معینة ومن ابرز هذه وعبر فتر , طریقها توجیه الحیاة الاقتصادیة والاجتماعیة في مختلف المیادین

السیاسة الجبائیة التي ازدادت أهمیتها وتعاظم دورها بتطور مفهوم ودور الدولة في ذاتها من السیاسات 

خلال تجاوز مفهوم الدولة الحیادي الذي كان سائدا بفترة  من الزمن وأصبح دور الرقابة  والتوجیه والبحث 

من خلال ترشید النظام , تي تسعى إلى تحقیق النمو الاقتصاديالدولة الأهدافعن توازنات الكلیة من 

الجبائي كحل لإشكالیة الحاجات الكثیرة والمتعددة من فترة لأخرى ومن مكان لآخر وبین الموارد المحدد 

لتخصیص مختلف الموارد المتاحة بحثا عن تحقیق الأفضلمما یفرض العقلانیة من اجل اتخاذ القرار 

لذلك فرضت , حیث تعتبر السیاسة الجبائیة أهم مكون للسیاسة المالیة والاقتصادیة, العامةالأهدافاكبر 

.الدولة الضرائب والرسوم في إطار رسم نظام جبائي راشد وفعال

تشیر مجمل الضرائب المفروضة على فئة من المكلفین بالضریبة أو تلك القواعد المطبقة أثناء 

حیث أن هذه الأخیرة تسمح كذلك بمعرفة كل القواعد ما یسمى بالجبایةوضعیة أو حالة محددة إلى

وهي , لذلك ظهر بما یسمى بالرقابة الجبائیة, المطبقة والمتعلقة بالنظام الضریبي لبلد ما أو إقلیم معین

, الاقتصادیةالأزماتتعتبر من اهم الاجراءات والوسائل الفعالة للحد من المشاكل والحل للعدید من 

.لسیاسیة والاجتماعیةا

ان هذا المفهوم واستمراره و فعالیته مرهون بمدى استجابة و التزام المكلفین بالضریبة لواجباتهم 

أقرتالتي یبنى علیها النظام الجبائي هي التصریح الضریبي حیث الأسسأهمأنالضریبیة و بما 

الخطیرة كالتهرب و الغش الظواهر الضریبیة التشریعات الجبائیة الرقابة الجبائیة كوسیلة للحد من 

الضریبي و ذلك بغیة زیادة الحصیلة الضریبیة وكذلك الزیادة في الایرادات الجبائیة للدولة،ولهذا الغرض 

الجبائیة لتقوم بهذه المهمة و قد خصصت مصلحة خاصة تسمى المدیریة الفرعیة للرقابة الإدارةكلفت 

المادیة و البشریة للقیام بمهمة الرقابة الإمكانیاتضرائب الولائیة و سخرت على مستوى مدیریة الالجبائیة 

.ریبیة في مختلف المصالح الضریبیةوجه ، والعمل على زیادة الحصیلة الضأحسنعلى 

ضریبیة ان فكرة معالجة هذا الموضوع الذي یتناول دور الرقابة الجبائیة في زیادة الحصیلة ال

بحثنا التي إشكالیةحساسة في النظام الجبائي ،ومن خلال هذا العرض الموجز تتبلور معالم أهمیةیكتسي 

:یمكن صیاغتها كمایلي

؟ما هو الدور الذي تلعبه ➁➀❾➍➇❽❻ ➁➀➌❽➇➋❼❻ ➊➉ ➈❼➇➆➅ ➁➀➄➃❼➂❻ ➁➀❿❾❼❽❼❻•

:طرح بعض التساؤلات و تتمثل فیمایليارتأیناالرئیسیة الإشكالیةمن هذه 

محافظة على ممتلكات الدولة؟ وكیف یتم ذلك؟ الجبائیة دور في الهل للرقابة •



➎➏➐➎➑➑➑➑➑➑                    ➒

ب

؟ةالضریبیةحصیلالزیادة في من قبل الإدارة الجبائیة المستخدمة ماهي أهم الوسائل •

؟الإدارة الجبائیة لزیادة الخزینة العامةتفرضها التي هم العقوبات ماهي أ•

➓➔→➣↔ ↕➙➛➜➝➞

انه من الضروري تقدیم بعض الفرضیات التي ستكون ارتأیناالمشكلة إیضاحبعد طرح التساؤلات و 

:منطلقا للدراسة و هي كمایلي

بحیث أسالیبها وأنواعها وذلك كلما توسعت الرقابة الجبائیة أداة للمحافظة على ممتلكات الدولة،تعتبر •

.تكون أكثر فعالیة في الحد من التهرب والغش الضریبي

.یة لزیادة الحصیلة الضریبیةالجبائالإدارةالرقابة الجبائیة من اهم الوسائل المستخدمة من قبل •

تعتبر العقوبات الجبائیة وبالخصوص الغرامات المالیة المطبقة في مدیریة الضرائب من أهم الإجراءات •

.المؤدیة إلى زیادة الخزینة العامة

➟➠➜➠➡➣↔ ➝➙➛➢➤↔ ➥➙→➦➧

.الرقابة بالتخصص فحص محاسبيعلاقة موضوع •

.المیول الشخصي للموضوع للاستفادة منه مستقبلا في الحیاة المهنیة•

یمثل خطر على ي ظل الانفتاح في الجزائر و الذيوجود انتشار كبیر لظواهر الانحرافات الضریبیة ف•

.موارد الدولة و على التنمیة الاقتصادیة

➨➦↔➝➩➣↔ ➨➛➡➫➧

المكانة التي تحتلها الضریبة في تمویل النفقات العامة و بالتالي المساهمة یستمد البحث اهمیته من - 

في عملیة التنمیة وضرورة ایجاد وسائل مناسبة لمكافحة الظواهر الضریبیة و رفع الحصیلة 

الجبائیة،حیث تعد الضرائب مصدرا من مصادر التمویل للخزینة العمومیة ،ودور الرقابة الجبائیة في 

وبالتالي ، للرفع من موارد الجبایة العادیةلبحث المتزاید من قبل السلطات المعنیة نلك،وفي ظل ا

الرقابة كونها من اهمیةو هذه الظاهرة ،ومن هنا یبرز دورضرورة اتخاذ كل سبل العلاج لمجابهة

.الوسائل الهامة و الفعالة للعلاج مما یؤدي الى المحافظة على موارد الخزینة العمومیة

➭↔➩➫➧ ➨➦↔➝➩➣↔

:تتجلى الاهداف المرجوة من هذا البحث في 

.تعزیز الوعي الضریبي بین المكلفین بالضریبة •

.ابراز مدى اهمیة الرقابة الجبائیة في اطار النظام  الضریبي المعمول به في الجزائر•

.تناول اهم المناهج المقترحة لقیاس مدى فعالیة الرقابة الجبائیة•

النظریة بالجانب التطبیقي وذلك من خلال الاجراءات المؤدیة إلى زیادة الحصیلة إسقاط الدراسة •

.الجبائیة
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نذكر یتعرض اي عمل الى عثرات و صعوبات اثناء التقاط و تجمیع المعلومات او اثناء تطبیقها عملیا

:منها الصعوبات اثناء انجاز هذا البحث المتواضع

.الكتب و الدراسات السابقة و ذلك لعدم توفرهم في مكتبة الكلیة بشكل دائمصعوبات في اقتناء •

الدراسة منهج 

إعتمدنا في بحثنا هذا على المزج بین المنهج الوصفي في الجانب النظري والمنهج التحلیلي في 

ادة حیث استعرضنا الاجهزة القائمة على الرقابة الجبائة ومدى فعالیتها في زی, الجانب التطبیقي

وذلك بغرض الاطار النظري ومنهج الدراسة التطبیقیة من خلال جمع الملاحظات , الحصیلة الضریبیة

مح والمعلومات المیدانیة وتطبیق التقنیات والادوات المستعرضة نظریا على معطیات البحث مما یس

.بالتعمق في مختلف جوانب الدراسة 

الدراسات السابقة

:تتعلق بالموضوع أو بأجزاء منه،  وهي تتجلى فيتم الإطلاع على دراسات 

أن كل عملیة إلى خلصت هذه الدراسةات المحاسبیة و الرقابة الجبائیة✃ ✃ المعلومكردودي سهام➱➮➬

وبدونها تفقد كل الطرق . تسییر تمر بالضرورة على المحاسبة، التي تعتبر مصدرها الأول للمعلومات

الرقابة الجبائیة تعتبر إجراءا ضروریا، كما أنها تكتسي أهمیة بالغة ، وكذلك إلى أن وأسالیب فعالیتها

وذلك نظرا لطبیعة النظام الضریبي الذي یعتمد على التصریحات المقدمة من طرف المكلفین بالضریبة 

المنبثقة من المعلومات المحاسبیة، لذلك تقوم الإدارة الجبائیة بالتحقیق المحاسبي للتصریحات قصد 

.لفات أو الإغفالكشف المخا

وقد خلصت الدراسة، قحموش سمیة✃ دور المراجعة الجبائیة في تحسین جودة المراجعة الجبائیة➱❐➬

الطبیعة التصریحیة للنظام الضریبي الجزائري تجعل من المكلف یصرح بحسب مقدرته التكلیفیة أن إلى 

مصداقیة و صحیحة ترشیده للوصول إلى تصریحات ذاتوفي الوقت الملائم، لذلك وجب العمل على

وهذا ما یرتبط  بالوعي الجبائي وثقافة المكلف والعلاقة بین المكلف والمصالح الجبائیة وكیفیة التواصل 

مادیا أو معنویا أن ترفع من بینهما، وأن التحفیزات المقدمة للمراجعین و أعوان الإدارة الضریبیة سواء

.م،  وهذا ما یبعدهم عن كل تأثیر خارجي قد یخل باستقلالیتهم وتحیزهم ازاء الممولینمردودیة عملهال

وقد هدفت هذه الدراسة ،سلیمان عتیر✃ دور الرقابة الجبائیة في تحسین المعلومات المحاسبیة➱❒➬

وكذلك توضیح ابراز الأدوار الأخرى الخفیة للرقابة الجبائیة بخلاف مكافحة التهرب الجبائيإلى 

التي یبنى علیها ئیة والمعلومات المحاسبیة من خلال التصریحات الجبائیةالعلاقة بین الرقابة الجبا

.النظام الجبائي
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ÒÓÔسلوب تفعیل الرقابة الجبائیة في الحد من التهرب والغش الضریبیینÕ Öخلصت قتال عبد العزیز ،

مكافحة ظاهرة التهرب الضریبي، وقابة الجبائیة بالقیام بالر هذه الدراسة إلى إبراز الأجهزة المكلفة 

وأهم الوسائل والإجراءات المتخذة لذلك للوقوف على مدى قدرتها و فعالیتها في المكافحة، وذلك لإبراز 

في الحد من الظاهرة وابراز معوقات 2003/2008الفترة خلالفعالیة الرقابة الجبائیة في الجزائر 

.ئیة والتي تعمل على الحد من كفاءتها بغیة تحسینهاالرقابة الجبا

Ò×Ôمساهمة التدقیق المحاسبي في دعم الرقابة الجبائیة Öتجلت أهداف هذه لیاس قلاب ذبیح ،

معرفة أهم مكونات التدقیق المحاسبي للأغراض الجبائیة و قدرتهم على المساهمة في دعم الدراسة في 

و التدقیق المحاسبي بشكل خاص  میة التدقیق المحاسبي بشكل عام الرقابة الجبائیة و ذلك لإبراز أه

من خلال التأكد من مدى صحة و صدق التصریحات الجبائیة و المحاسبیة المكتتبة من طرف 

.المتعاملین الإقتصادیین

Õوجه الشبه 

: الشبه بین الدراسة الحالیة والدراسات السابقة فيوتتمثل أوجه

.الرقابة الجبائیة من الجانب النظريلىإالدراسة الحالیة والدراسات السابقة تطرقت - 

Ôوجه الأختلافÕ

: وتتمثل أوجه الإختلاف بین الدراسة الحالیة والدراسات السابقة في

.الحدود الزمانیة- 

.الحدود المكانیة- 

.عدم التركیز على فعالیة الرقابة الجبائیة في زیادة الحصیلة الضریبیة- 

Øهیكل البحث 

بغیة الإجابة عن الإشكالیة المطروحة واختبار مدى صحة الفرضیات التي انطلقنا منها في الدراسة قمنا 

.بتقسییم موضوع الدراسة إلى ثلاث فصول للإلهام بكل الجوانب إن شاء االله

المبحث الأول :الفصل الأول بعنوان مدخل عام إلى الرقابة الجبائیة حیث  تم تجزئته إلى ثلاث مباحث 

مفاهیم اساسیة حول الرقابة الجبائیة أما المبحث الثاني فتناول ماهیة التحقیق المحاسبي وفي تناول  

.المبحث الثالث و الأخیر تطرق إلى التحقیق المعمق والتحقیق المصوب في المحاسبة

ره إلى ثلاث مباحث الفصل الثاني تمحور حول النظام الضریبي والیات التحصیل الجبائي وقد قسم بدو 

أهم : ماهیة النظام الجبائي في الجزائر وتناول المبحث الثانيحیث تطرقنا في المبحث الأول إلى 

.الالتزامات الجبائیة في الجزائر، أما المبحث الثالث فقد تناول آلیات التحصیل الضریبي
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رة وقد تناول مبحثین حیث تمحور بمدیریة الضرائب بسكوفي الفصل الأخیر فتطرقنا الى الدراسة المیدانیة

الدراسة التطبیقیة بمدیریة المبحث الأول حول تقدیم مدیریة الضرائب لولایة بسكرة و المبحث الثاني إلى

.الضرائب لولایة بسكرة
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من صحة ونزاهة و دقة التصریحات التأكدتمكنها من أسسالجبائیة بشكل خاص في البحث عن الإدارةتهدف 
المقدمة من طرف المكلفین ، وفقا لما ینص علیه القانون و التشریع الجبائي المطبق میدانیا و هذا ما یسمى 
بالرقابة الجبائیة التي تفرض لكشف المكلفین الذین یقومون بالتخلص و التملص من الضریبة بشتى الطرق حتى 

في الخزینة العمومیة و العمل على تأثرمالیة و اقتصادیة و كذا اجتماعیة أثاریتم تفادي ما ینجم عن ذلك من 
.التجاوزات والمخالفات و الأخطاءن بالضریبة ومنه تصحیح ضمان استفاء الادراة لمستحقاتها  من المكلفی

مشرع الجزائري وضع لها ال، أكثرسعیا من طرف القانون لتنظیم عملیة الرقابة الجبائیة ، و ممارستها بكفاءة 
المراقبون في تنظیم الأعوانو الوسائل التي یعتمد علیها الإجراءاتقانونیة ،و تتمل في مجموعة من أدوات

شیوعا وهما التحقیق المحاسبي ، و التحقیق الأكثرطریقتین و أهمنمیز بین نأمهامهم الرقابة ،و یمكننا 
.المعمق في مجمل الوضعیة الجبائیة

:المباحث التالیة إلىسیتم من خلال هذا الفصل التطرق و 

• ôõöòل÷øùلأ÷ú üðÿþمف�ðûþû✁�ð✂þö✄ل÷ �öþل✝ق÷ øùõ

•ôõöòي÷ل☎þ✆✞÷úöûþõلم÷ ✟ð✠õó✞÷ �ðهþيم

•ôلþ✆✞÷ ôõöòل÷ : �öûþõفي ÷لم ✡ù☛لم÷ ✟ð✠õó✞÷ù ÷✞ð✠õó✟ ÷لمعم✟
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✣★✧ ✦ل✳ق✭✤✮ ✦ل✲✤✭✱✫✮✰✯✭✯✫✮مف✭✬✫✪ ✩ ✦لأ★✧✦ل✥✤✣✢ 

للغیر ، نتیجة أثرهلكل تصرف یتعدى الضوابطتمثل لأنهاع،مجتمأيطبیعي في أمربأخرأوالرقابة بشكل 
لا إداريأونظام مالي فآي. أثارتجاوز المحكوم لحقوقه ، و یترتب عن  ذلك عدة أولتجاوز المسؤول لسلطته 

تتوفر فیه رقابة صحیحة ، فعالة و منظمة  یعتبر نظاما ناقصا ، ولا تختلف الرقابة في هذین النظامین عنها في 
تعد من بین الوسائل المجدیة و المستعملة للكشف عن مواطن التهرب الضریبي الأخیرالنظام الجبائي ففي هذا 

.ینة و تحارب من یختلسها الخز أموالى تحافظ علو بذلك ساهمة في زیادة التحصیل الجبائيو الم
✶لمف✼ه✿مي لل✻ق✼❁✾ ✶ل❂❁✼❀✿✾✶✽✵✼✻✺ ✶✹✸✷✶لم✵ل✴ 

من الرقابة العامة التي تفرضها الدولة للحفاظ على مصادر تمویل الخزینة یتجزأتعد الرقابة الجبائیة جزء لا 
لها بعض الخصوصیات و المیزات التي تمیزها لذلك منح المشرع الجزائري لكل من المكلفین أنإلاالعمومیة ، 
.الحقوق العامة و الخاصة حمایةالجبائیة حقوق و واجبات من اجل الإدارةبالضریبة و 

مفه✸❄ ✶ل✻ق✼❁✾ ✶ل❂❁✼❀✿✾✺ ❃✸لا

كان كل شئ یسیر وفقا للخطة إذاتقوم على التحقق مما بأنها" :عرف فایول الرقابة بشكل عام
من اجل الخطأأوموضوعها فهم تبیان نواحي الضعف إماالمرسومة و التعلیمات الصارمة و القواعد المقررة 

.1"تقویمها
فحص لتصریحات و كل سجلات و وثائق و مستندات المكلفین " :أنهاتعرف الرقابة الجبائیة على و 

من صحة المعلومات التأكدمعنویة و ذلك بقصد أوبالضریبة الخاضعین لها سواء كانوا ذو شخصیة طبیعیة 
.2" من صحة المعلومات التي تحتویها ملفاتهم الجبائیة التأكدالتي تحتویها ملفاتهم الجبائیة  ، و ذلك بقصد 

تشخیص محتوى الكتابات المحاسبیة بما یتلائم مع القانون الجبائي و التحقق من هذا المحتوى بأنها" عرف كما ت
.3"و التصریحات المقدمة الإثباتاتمع 

الرقابة الجبائیة هي فحص أنهناك من الباحثین و المختصین یعتبرون أخرىهذا من جهة ، ومن جهة 
الفحص الشامل للوضعیة الجبائیة للمؤسسة بغرض مراقبة بأنهاكما یعرفها اخرون .للوضعیة الجبائیة للمؤسسة 

الجبائي من منظور السیاسة المتبعة في التسییر من الأمناحترام القوانین الجبائیة من جهة و بغرض تعزیز 
المساس بمصالح الخزینة التي یوفرها التشریع الجبائي دوننیاتالإمكا، و ذلك بالتحكم في أخرىجهة 

.العمومیة
هي رقابة منتظمة و دوریة لكل التي تتم على مستوى كل مفتشیة و یقصد المشرع الجبائي بالرقابة" كما تعرف 

ن هي مجموعة  التقنیات مبة ، من حیث الشكل و المضمون ، و التصریحات التي یقوم بها المكلف بالضری
المراقبة ، ومعالجة الانحرافات و الأداءم شانها تسهیل و تحسین واخذ القرارات من خلال وضع معاییر تقیی

❇ل❉❈❇❆❅نجاة نوي، 1 ❇ل❉❍●❆❋❊ في .35، ص2003، مذكرة ماجستیر، جامعة الجزائر، فع●ل❋❊ ❇ل❅ق●❍❊
❇لن▼❅❋❊ ▲❇ل❑❏❍❋■سهام كردودي، 2 .47، ص2011، دار المفید للنشر والتوزیع، الجزائر، ❇ل❅ق●❍❊ ❇ل❉❍●❆❋❊ ❍❋◆
P❖●❅ ❇لأ❈مبوعلام ولهي، 3 ❇ل❅ق●❍❊ ❇ل❉❍●❆❋❊ لل❘◗ م◆ ❰طار مقترح ل❑فع❋❮ ❚ل❋●❙ ❇لجز❇ئر❳ةنحو ، مداخلة مقدمة ضمن فعالیات الملتقى العلمي الدولي، )حالة

. 6،ص2009أكتوبر، 21- 20قسم التسییر، كلیة العلوم الإقتصادیة وعلوم التسییر، جامعة المسیلة، أیام 
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تقدیم إلىإضافةذوي النیة الطیبة في تصریحاتهم الأشخاصو هي مطابقة ، الجبائیة المعمول بها قانونیا
أخطائهوعدم الدقة لذا یجبر المكلف بتصحیح الخطأتحتملالأخیرةمعلومات خاصة بنشاطهم و نظرا لان هذه 

وفق للقوانین الجبائیة الحق في ممارسة الرقابة العامة على الخاضعین للضریبةللإدارةو . و الخضوع للرقابة 
.1"ضمانات كافیة للخاضعین لعملیة الرقابة الجبائیة إعطاءالمنصوص علیها مع 

حداث المتوقعة فتعمل لك الرقابة التي تستطیع معرفة الأالرقابة الجبائیة هي تأننستخلص من هذه التعاریف 
قانونیة ومقاییس مقررة أسسالانحرافات و الظواهر الضریبیة قبل وقوعها و لیتم التنفیذ وفق إلىعلى التنبیه 

2:التالیةالأهدافنمیز بین أنننا ومن خلال هذه  التعارف یمك

♥ ❧لرئیسیة للرقابة ❧لجبائیة❧♠هد❧ف❦❥✐

.المؤسسة اتجاه القوانین الجبائیةانتظامو التحقق من مدى التأكد•
.الساریة المفعولللإجراءاتالجبائي بالنسبة الطابعمراقبة شروط معالجة المشاكل ذات •
.التي یتیحها المشروع الجبائي الإمكانیاتتقییم مدى قابلیة المؤسسة لاستعمال •

♥❧لثانویة  للرقابة ❧لجبائیة ❧♠هد❧ف ❦♦✐

.للقواعد الجبائیةالسیئتقییم الخطر الجبائي الناتج ع التطبیق •
.الانتقاص منه أوخر فیه ، أالتأوتجنب العقوبات و الزیادات الناتجة عن عدم التصریح •
.الجبائي الأمنالخطر الجبائي الناتج عن عدم أهمیةتوضیح •
.نقاط القوة و نقاط الضعف للمساهمة في وضع القرارإبراز•

❧لرقابة ❧لجبائیة♣شكال♥ ثانیا 

تحتم ، ین و الخاضعة للرقابة الجبائیةنظرا للعدد المتزاید للتصریحات الجبائیة المكتتبة من قبل المكلف
:وعین من الرقابة الجبائیة وهينباستعمالالجبائیة تنویع نشاطها الإدارةعلى 

الرقابة الداخلیة•
الرقابة الخارجیة •

الجبائیة في الإدارةأعوانیقصد بها الرقابة التي تتم من طرف و ":ة❧لرقابة ❧لد❧خلی)01
م بهذا الضرائب هي المصلحة المكلفة بالقیامفتشیهو ، اءا على الوثائق التي في حوزتهمالمكتب بن

رقابة على أوقابة شكلیة تكون ر أنالمسطرة مسبقا و یمكن النوع من الرقابة دوریا والأهداف
.3"الوثائق

✐❥❦q✐❥ ♥لرقابة ❧لشكلیة❧

rلشركاتمنصور بن عمارة، 1 sرباح .83ص، 2010، دار هومة للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، rلضریبة على
.6بوعلام ولهي، نفس المرجع، ص2
rلجزrئريمصطفى عوادي، 3 rلضریبي rلنظام 12، ص2009، ، مطبعة مزوار2009ون المالیة ، تحدیث قانrلرقابة rلجبائیة على rلمكلفین بالضریبة في
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، نالمودعة من قبل المكلفیأوالرقابة الشكلیة من استلام المصالح المعینة للتصریحات الجبائیة المرسلة تبدأ
التصریحات المهنیة و تتم مراقبتها بطریقة منتظمة و غیر انتقائیة و ذلك عن أوسواء التصریحات الشخصیة 

مقارنة إجراءعن طریق أیضاو جدت و تتم أنالأخطاءطریق الفحص الشكلي للعناصر المصرح بها و تسویة 
و تلك المذكورة في التصریح السنوي) G50.A(و ) G50(من التصریحات المتأتیةبین المعلومات 

ات و قوائم العملاء الجبائیة من كشوفات الربط و بطاقات المعلومالإدارةمع المعلومات التي تحصلت علیها و 
بالمساعدة أیضاالملحوظة في التصریحات و تسمح الأخطاءتصحیح إلىو تهدف هذه الرقابة ،التي تمتلكها

.بعدفي برمجة الملفات للرقابة المعمقة فیما 
بخلاف الرقابة الشكلیة فان الرقابة على الوثائق انتقائیة و غیر منتظمة وهذا ❾❿لوثائق❿لرقابة على ❾ ❽❹❼❻❺❹

یكون على مجمل التصریحات المهنیة ، و ذلك من إنماالانتقاء لا یكون فقط على التصریحات الشخصیة و 
ریحات الجبائیة و المبالغ المصرح بها ، و تتمثل في الفحص النقدي للتصالأرقاممراقبة إلىاجل التوصل 

المصلحة المكتتبة و تلاؤمها و تجانسها مع المداخیل المصرح بها ، و الوثائق و المعلومات التي في حوزة
.طلبات تبریر تطلب من المكلفین أوالتي یتم استكمالها في حال النقصان بطلبات استیضاح و 

❻❿لرقابة ❿لخارجیة➀ ❿لرقابة عند مقر ❿لمكلف❻❾ ❽❹

التي للأمكنة، و ذلك من خلال التدخلات التي یقوم بها المراقبون الضریبیةالإدارةابة خارج مكاتب تتم هذه الرق"
المصرح بها من الإقراراتمن صحة التأكدإلىتهدف هذه التدخلات  المكلفون بالضریبة نشاطاتهم، و یزاول فیها

معاینة میدانیة إجراءالمحققین للأعوان و كما یمكن .خلال الفحص المیداني للدفاتر و الوثائق المحاسبیة 
للعناصر المادیة للاستغلال داخل مقرات العمل ، قصد مقارنة العناصر و المعطیات المصرح بها و المسجلة  

.في الوثائق المحاسبیة مع تلك الموجودة في المیدان 
یقة النشاط الممارس من طرف فاعلیة من غیرها بحیث تسمح بمراقبة دقیقة لحقأكثرتعتبر هذه الطریقة 

و طرق الإنتاجالمؤسسة التي تكون محل المراقبة و التحقیق ، و ذلك بالفحص و التعرف على مختلف وسائل 
العمال و المستخدمین لهذه الوسائل ، كما تستعمل هذه الطریقة لمراقبة بعضتأهیلاستعمالها ، و درجة 

تابعة استعمال المخلفات ، كمالأخرىالرقابة أشكالمن خلال التعرف علیها بالإمكانالتي لیس الإرادات
.1"الصناعیة

خطو❿➃ ➂جر❿➁ ❿لرقابة على ❿لوثائق❻❾❺❹➀❿لشكل رقم 

➄لتهر➅ و➄لغش ➄لضریبي في ➄لجز➄ئرمراد ناصر1 .53، ص2، دار قرطبة للنشر والتوزیع، ط➆
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2003الرقابة على الوثائق، مدیریة الأبحاث والمراجعات، دلیل➝➜لم➛➙↕

ق وثائ ى ال عل ة  رقاب ال

ة سب حا م ة ال راقب م ح  را إقت

وجود تدلیس

ي  ق ف ر ف

ت وفا ش ك ال

حددة م ص ال النقائ
وجود تدلیس خطیر

ر صعوبة تحدید  ر ض ال

ي جبائ ال

وجود شبھة أو غش 
ھام  

وجود تدلیس

تسویة مباشرة

طلب توضیحات

طلب تبریرات 

ف صن م ف  مل
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➻مباد➘ ➶ل➹ق➸➚➼ ➶ل➪➚➸➾➽➼➻ ➺➸ل➺➸ 

، و تبقى في أخرىالرقابة الجبائیة مهما كانت تتمیز بالصرامة من جهة و الردع من جهة أسالیبأن
الجبائیة ذات فاعلیة في المیدان الضوابطالتي من خلالها تكون أساسیةمبادئ و اطر إرساءإلىالحاجة أمس

تصنیف هنیتهم و یمكن، و ذلك من خلال العمل على تغییر الجبایة و توعیة المكلفین بالشكل الذي یغیر ذ
1:مایليإلىمبادئ الرقابیة 

نظام جبائي محكم➮قامة➬➻➷➴

تشجیع الغش الضریبي وعلیه فان تعدیل النظام إلىیؤدي غموض النظام الجبائي و تعقد نصوصه
یعد من المبادئ الهامة التي تعمل على الحد من هذه الظاهرة لهذا فمعظم الإداريالجبائي و تحسین جهازه 

هیكل ضریبي محكم یتماشى وتحقیق العدالة الاجتماعیة عن طریق صیاغة إرساءإلىالتشریعات تهدف 
التشریعات الجبائیة صیاغة تتسم بالبساطة 

:منقرار و المرونة ومن ثم لا بد و الاست
تبسیط النظام الجبائي •
عدالة النظام الجبائي •

لحس ➶لجبائي لدى ➶لمكلف بالضریبة➶➮رسا✃➬➻ ➱➴

ید الوعاء الخاضع ید المساعدة للمكلفین و المؤسسات في تحدالإدارةویتم ذلك من خلال تقدیم 
تتضمن مستجدات و تغییرات التشریع الجبائي و شرح إعلامیة، ووضع تحت تصرفهم مطویات للجبایة

الطعن و طرق المنازعات  وأسالیبالجبائیة كمواقیت التصریح و الدفع و كیفیات ملئ مختلف الوثائق الإجراءات
السیاسیاتالتحقیق و المراقبة وذلك من خلال انتهاج جملة من لإجراءعلى الوثائق و المستندات اللازمة إضافة
:عناصرها في مایليأهمو التي نوجز میةالإعلا

المكلف بالضریبة إعلام•
.الإدارةتحسین العلاقة بین المكلف و •

➻➶لجبائیة ➶❯❒➶رةترقیة ➬➻❐➴

لم تكن إنالمتبعة لتحصیل الموارد العامة لا تحقق لها الفعالیة الحقیقیة إن التشریعات والإجراءات
، لذلك یرجع یة على مستوى مقبول من الكفاءة والفعالیة والتنظیمالجبائالإدارةالتنفیذیة  و المتمثلة في الأداة
منظم إداريالجبائي و التي تستلزم وجود هیكل النظامعدم فعالیة إلىالجبایة مشكلة الغش الضریبي ء فقها

إلىو تعدیلات تؤدي بإصلاحاتو من ثم لابد من القیام الإهمالعصري بعیدا عن كل ملامح التخلف و و 
بكل الوسائل المادیةالإدارةوجب تزوید و لكي یتحقق ذلك على أحسن وجه الإداريتحسین و ترقیة الجهاز 

.البشریة و 

Ïلجبائیة❱طفى العثمانيمص1 Ïلرقابة Ïلمعلومات ودوره في تفعیل ÏلجزÏئرÐ❱ نظام ، مذكرة ماجستیر في علوم التسییر، فرع مالیة ومحاسبة، جامعة )حالة
.108، ص2008المدیة، 
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äçلقâنïني للèقä êíâلä çèâæéäêëìâíîلمæلä åلâãني 

الضریبیة الإدارة، حیث منح المشرع لجبائیةتشریعیا للرقابة اإطاراحدد النظام الضریبي الجزائري 
الذي منح له في الأخیرسلطات واسعة حتى یتسنى لها القیام بمهامها الرقابیة على تصریحات المكلفة ، هذا 

النظام الضریبي المكلف بمجموعة من ألزمبالمقابل الإدارة، و حقوقا كضمان  له من تعسف هذه الإطارنفس 
.بیة  التي اقرها القانون التجاريالالتزامات الضریبیة ،فضلا عن الالتزامات المحاس

äلòóèäôéä êëíëèõلïð ç ñâæلا

مهام تأدیة،  خلال )الأقلرتبة مفتش على (ن المحقق صلاحیات للعو منح المشرع عدة حقوق و 
1:والمتمثلة فيل حمایة تصرفاته،الرقابة من اج

ö÷øلرقابةä حقç

تصریحات الإدارةالضریبیة، حیث تراقب هذه للإدارةالصلاحیات الممنوحة أهمیعتبر حق الرقابة من 
تمارس حق الرقابة أن، كما یمكنها إتاوةأورسم أوحق أوالمكلف  و المستندات المستعملة لفرض كل ضریبة 

مرتبات مهما كانت أوأتعابأوأجورعلى المؤسسات و الهیئات التي لیست لها صفة التاجر، و التي تدفع 
الضریبة بناءا على طلبها الدفاتر و للإدارةتقدم إنو یتعین على المؤسسات و الهیئات المعنیة . طبیعتها 

رسة حق الرقابة على مستوى المنشات و المؤسسات المعنیة خلال الوثائق المحاسبیة التي تتوفر علیها و تتم مما
.نشاطهاساعات فتحها للجمهور و ساعات ممارسة 

÷ùöطلاعúä حقç

كلف المشرع الجبائي السلطات الجبائیة بجمع  كل المعلومات ،البحث عن المعلومة الجبائیةإطارفي 
و الهیئات والمؤسسات العمومیة والمؤسسات الخاصة،و التي الإداراتالضروریة لعملیات التحقیق و الرقابة لدى 

أنتفرض علیها عقوبات في حال رفض حق الاطلاع، و المعلومات المجمعة عن طریق هذا الحق یمكن 
تستعمله من اجل تحدید الوعاء الضریبي و مراقبة كل ضریبة على عاتق المكلف ،ومجال حق الاطلاع محدد 

الذین نص الأشخاصعند إلایمارس أنالجبائیة،هذا الحق لا یمكن الإجراءاتنون من قا59إلى45بالمواد 
الجبائیة بمعرفة للإدارةتسمح إجراءاتعلیهم القانون وعلى وثائق خاصة لكل منهم،و هذا القانون یحتوي على 

الإداراتالهیئات وهمأوالأشخاصمن أصنافكل المعلومات التي لها اثر جبائي و تحصل من قبل ثلاث 
51المواد(و الغیرالمؤسسات الخاصة،المؤسسات المالیة،)الجبائیةالإجراءاتمن قانون 46المادة(العمومیة

.2یةالجبائالإجراءاتقانون من35المادة (و السلطة القضائیة )الجبائیةالإجراءاتمن قانون 58_
÷üö كäستدرä حقýخطاÿäریةäôéäç

النظر في فرض لإعادةالضریبیة للإدارةالممنوحة الإمكانیةفي الإداریةالأخطاءیتمثل حق استدراك 
ائب المباشرة و الرسوم ن قانون الضر م327للمادةفرض ضرائب جدیدة،وطبقا أوالضریبة،وذلك بتعدیلها 

فانه یجوز استدراك كل خطأ یترتب سواء من نوع الضریبة أو في  مكان  فرضها،بالنسبة لأي كان من المماثلة، 

✝لإصلاح ✝لضریبيعبد الغاني كحلة، 1 .87، ص2011، مذكرة ماجستیر، في العلوم الإقتصادیة، دور ✝لرقابة ✝لجبائیة في ظل
. 20مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص2
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من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 326والرسوم المؤسسة عن طریق الجداول،و حسب المادة الضرائب
یل جداول الضریبة التي الأخطاء بأربعة سنوات للقیام بتحصلاستدراكالمماثلة، فإنه حدد الأجل القانوني 
و الرسوم المماثلة أو تطبیق العقوبات نقص في وعاء الضرائب المباشرة أویقتضیها استدراك ما كان محل سهو 

.1الجبائیة المترتبة عن تأسیس الضرائب المعنیة
✔حق ✓لمعاینة و✓لحجز✒✑✏

عندما تكون هناك ممارسات تدلیسیة رخص القانون تحت بعض الشروط إلى أعوان الإدارة الجبائیة بالقیام 
لإثبات ممارسة الغش بمعاینات في كل الأمكنة بهدف البحث، وجمع وحجز كل الوثائق أو المستندات اللازمة 

2.لیمیا أو قاض مفوض من قبلهالضریبي، وحق المعاینة لا یتم إلا بترخیص من رئیس المحكمة المختصة إق

✔حق ✗جر✓✖ ✓لبحث✒✕✏

من طرف من قانون الإجراءات الجبائیة على حق إجراء البحث و یقصد به إجراء التحقیق 33نصت المادة 
أعوان الإدارة الجبائیة بالتدخل بشكل مفاجىء في المؤسسات التي تقوم بعملیات خاضعة للرسم على القیمة 

الوثائقكلف مطالب بتزوید أعوان الإدارة الجبائیة بكل المو یقوم بهذه العملیات،المضافة ولدى كل شخص 
من الساعة ابتداءوالمستندات الضروریة لتحدید رقم الأعمال وأسس فرض الضریبة،وهذا الحق یمكن أن یمارس 

حضر تدون المهني،ویتم إثر كل عملیة تدخل تحریر مالاستعمالمساءا في المحلات ذات 20صباحا إلى 08
3.فیه التحریات التي تمت وتفصل المخالفات الملاحظة ویسجل فیه جرد الوثائق التي سلمها المكلف بالضریبة

✔حق ✓لتقادم✒✘✏

من قانون الإجراءات الجبائیة التي حددت الأجل الذي یتقادم فیه عمل الإدارة الجبائیة و 39نصت علیه المادة  
4:كمایليفي وجود مناورات تدلیسیةسنوات إلا ) 04(المحدودة بأربع 

.تأسیس الضرائب و الرسوم و تحصیلها•
.القیام بأعمال الرقابة•
.قمع المخالفات المتعلقة بالقوانین والتنظیمات ذات الطابع الجبائي•

✔حقوق ✓لمكلف ✓لخاضع للرقابة✔ ثانیا

بخصوص عملیات الرقابة الجبائیة تقابلها حقوق إن الصلاحیات و السلطات الواسعة الممنوحة للإدارة الجبائیة 
:وضمانات أعطاها المشرع الجبائي إلى المكلفین الخاضعین لهاته الرقابة وهي كالتالي

✓✜علام ✓لمسبق و ✛جل ✓لتحضیر✚✔ ✙✏

یمكن الشروع في أي تحقیق في المحاسبة دون لا"من قانون الإجراءات الجبائیة على أنه04\20طبقا للمادة "
تسلیم إشعار بالتحقیق مقابل إشعار بالوصول مرفقا إعلام المكلف بالضریبة بذلك مسبقا،عن طریق إرسال أو

.50مراد ناصر، مرجع سابق، ص1
.20مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص2
21نفس المرجع، ص3
.من قانون الإجراءات الجبائیة33الجمهوریة الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب، المادة 4
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وواجبات المكلف بالضریبة المحقق في محاسبته على أن یستفید من أجل أدنى للتحضیر، مدته بمیثاق حقوق 
1"شعارأیام إبتداءا من تاریخ استلام هذا الا) 10(عشرة 

نة بمستشار✸✷ستعا✶✵✴✳

)مستشار جبائيمحامي، محاسب، (یمكن لكل مكلف خاضع للرقابة الجبائیة أن یستعین بمستشار من اختیاره 
ویمكن له أیضا أن یعین من یمثله خلال فترة إجراء الرقابة الجبائیة وغیاب المكلف لا یمنع من إجراء عملیات 

2.قیمتها في حال عدم إجرائهافقد من المراقبة الفجائیة للمعاینة المادیة والتي ت

محدودیة مدة ✸لرقابة✶✵ ✹✳

تتعدى مدة التحقیقات في التصریحات والوثائق المحاسبیة آجال محددة، أن، الإجراءلا یمكن تحت طائلة بطلان 
3:طبقا لرقم الأعمال المحقق سنویا وطبیعة نشاط المؤسسة

أشهر إذا كان رقم أعمالها لا یتجاوز ) 4(بالنسبة للمؤسسات الخدماتیة تحدد فترة الرقابة بأربعة •
أشهر إذا كان رقم أعمالها السنوي یتعدى ) 6(ومدة ستة أشهر. دج كل سنة مالیة محققة فیها1.000.000
. دج لكل سنة مالیة محققة فیها5.000.000دج ویقل عن 1.000.000

دج فإن فترة 2.000.000ات الأخرى والتي لا یتجاوز رقم أعمالها السنوي مبلغ بالنسبة للمؤسس•
بالنسبة للمؤسسات التي یتعدى رقم أعمالها أشهر ) 6(أشهر، وتمتد إلى ستة ) 4(الرقابة محدودة بأربعة 

.دج10.000.000دج ولا یزید عن 2.000.000
فإن فترة الرقابة معمقة في مجمل الوضعیة الجبائیةبالنسبة لكل الحالات المتبقیة بما فیها الرقابة ال•

المحدودة أعلاه وذلك الآجالعلى محدودة بمدة سنة واحدة، إلا أنه و نظرا للحالات الخاصة قد یرد استثناء 
:بالنظر إلى مایلي 

الاستجابةدیم معلومات خاطئة  وغیر كاملة أو كاملة أو عدم طرق تدلیسیة مثبتة قانونا أو تقاستعمال- 
.لطلبات  التوضیح و التبریر

تداء من تاریخ ویتم تحدید مدة التحقیق اب. فحص ملاحظات و طلبات المكلف بعدم انتهاء التحقیق- 
.التدخل الأول للمراقبین الوارد على الإشعار بالتحقیق

✵عدم ✺مكانیة تجدید ✸لتحقیق):04

جدید  لنفس الفترة أو لنفس الضرائب عند انتهاء التحقیق الخاص بفترة معینة فإنه لا یمكن للمراقب إجراء تحقیق 
استعمال المكلف لطرق و اكتشافأو خاطئة أثناء التحقیق أو لا في حالة وجود معلومات ناقصة،و الرسوم إ

4.مناورات تدلیسیة

.من قانون الإجراءات الجبائیة34ریة الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، وزارة المالیة، المادة الجمهو 1
.26مصطفى عوادي، مرجع سابق،ص،2
✾لضریبیین✽سلو✼✻ عبد العزیز قتال3 ✾لغش ✾لتهر✼ و ✾لجبائیة في ✾لحد من ✾لرقابة ✾لجز✾ئر✿تفعیل ، مذكرة ماجستیر، في علوم )❄❁❁❀❃❂❁❁❀حالة

57، ص2008التسییر، جامعة المدیة، 
✾لجز✾ئر✻ عند الغني بوشرى، 4 ✾لضریبي في ✾لتهر✼ ✾لجبائیة و✽ثرها في مكافحة ✾لرقابة ، جامعة تلمسان، الاقتصادیةمذكرة ماجستیر، في العلوم فعالیة

.104، ص2010
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❚حق ❰لرد❩❰❲عتر❰ضي❰❳جر❰❮❚❙ ❘◗

الأخیرهو النقاش الشفوي أو الكتابي بین المحقق والمكلف من ـجل السماح لهذا الاعتراضيإن الإجراء 
عملیة الرقابة الجبائیة من ناحیة، وتسمح له بمعرفة كل التوضیحات الضروریة الأشغالبالاستعلام حول سیر 

رقابة الجبائیة وإجراء التعدیلات، نتائج البتبلیغ الإلزامحول التعدیلات المجرات من ناحیة أخرى، وهو لیس فقط 
الجبائیة والمكلف الخاضع للرقابة وضمان مقابلة الإدارةیسمح بإقامة جو من الثقة المتبادلة بین الإجراءوهذا 

1.مختلف الوضعیات بینهما، وكما یسمح بتقلیل عدد المنازعات الجبائیة في المستقبل

❰لسر ❰لمهني❚❙ ❨◗

من قانون الإجراءات الجبائیة التي تنص على الإلزام بالسر المهني، حیث تنص 69إلى 65المواد تبعا لأحكام 
ات المقررة بمن قانون العقوبات ویتعرض للعقو 301منه یلزم بالسر المهني بمقتضى أحكام المادة 65المادة 

أو تحصیل أو في في نفس المادة كل شخص یدعو أثناء أداء وظائفه أو صلاحیاته للتدخل في إعداد
والضریبة على أرباح الشركات والرسم على النشاط المهني الإجماليالمنازعات المتعلقة بالضریبة على الدخل 

2.القیمة المضافة وحق الطابع المذكور في التشریع الجبائي المعمول بهوالرسم على 

❬و ❰للجو❮ ❰لودي❰للجو❮ ❰لنز❰عي❚❙❭◗

الإدارةإن تصرفات وسلوكات المكلفین ذوي السلوك الجبائي السیئ هم دائما مطالبون من قبل "
الجبائیة لتسدید الضریبة والعقوبات التأخیریة، على كل حال وبسبب هذه السلوكیات فإن القانون الجبائي منح 

ائب المؤسسة من قبل المفتش لهذا النوع من المكلفین وتحت طائلة بطلان الوعاء، حیث یوجد أحیانا بعض الضر 
) مدیریة الولایة(المحقق قد یحتج علیها المكلف، وخول المشرع الجبائي للمكلف اللجوء الى السلطات العلیا 

:الاعتراضیة، وطرق الاستئناف هيالإجراءاتواستئناف 
3.الذي یهدف إلى تصحیح الأخطاء المرتكبة في الوعاءاللجوء النزاعي•

للمكلفین الدین یوجدون في عسر مالي، ویستحیل علیهم تسدید دینهم الجبائي اللجوء الودي یسمح•
4.بالاستفادة من تخفیض أو تعدیل للحقوق المفروضة

❰لتز❰مات ❰لمكلف ❰لخاضع للضریبة❙ ثالثا

یخضع المكلفون في النظام الحقیقي إلى مجموعة من الواجبات تتمثل أساسا في الواجبات المحاسبیة والواجبات 
.جبائیةال
❙ محاسبيلتز❰مات ذ❰❵ طابع ❰❪ ❫

المتعارف علیها و التقید التام بها، وذلك وفقا للمخطط الوطني المكلف للمبادئ المحاسبیة ترامونقصد بها اح
للمحاسبة ومسك مجموعة من الدفاتر، وفقا لمجموعة من الشروط الضمنیة والشكلیة محتفظین بها لمدة عشر 

.24مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص1
. ، من قانون الإجراءات الجبائیة65الیة، مرجع سابق، المادة وزارة الم2
. من قانون الإجراءات الجبائیة70وزارة المالیة، مرجع سابق، المادة 3
.من قانون الإجراءات الجبائیة93نفس المرجع، المادة 4
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رفض المحاسبة هذه الالتزامات محددة في القانون التجاري و إلىبهذه الشروط یؤدي إخلالأيسنوات ، و 
1:یمكن تلخیصها في النقاط التالیة 

•qrمsrلt ✉✈معنوي له صفة تاجر ملزم بمسك دفتر أوطبیعي كل شخصأننص القانون التجاري على ①✇ف
التي تسمحهذا الدفتر و كل المستندات یخفضأنالیومیة ، یقید فیه یوما بیوم العملیات المقامة ، شرط 

تقید في الدفتر جمیع العملیات التجاریة التي یقوم بها أنبالتحقیق في هذه العملیات یوما بیوم، ومن ثم یجب 
یقدم هذا أنو یجب . غیر ذلك أوتجاریة أونقدیة لأوراققبض أودفع أواقتراض أوشراء أوالتاجر من بیع 
رفض محاسبة و لإلغاءا الدفتر یشكل سبب كافي غیاب هذأنطلب من الادارة الجبائیة ، كما الدفتر عند كل

.المكلف بالضریبة
•t ✉✈و الأصولالجرد بصفة دقیقة على جمیع عناصر إجراءإلىنصیوهو دفتر خاص بالمیزانیة ،: ل②✉✇✇ف

الأصولیتم تسجیل نتائج المیزانیة السنویة به كما یعد كشفا لجمیع عناصر إذو بصفة دقیقة , الخصوم سنویا 
.و الخصوم 

①التزامات ذات طابع جبائي④ ③

:التالیةتتمثل في التصریحات 
①tلتصریح بالوجود④ ⑤

من البدایة الأولالثلاثین الأیامفي یقدمواأنة و على الشركات یحب على المكلفین الخاضعین للضریب
، هذا التصریح للإدارةمفتش الضرائب المباشرة التابعین له تصریحا مطابقا للنموذج الذي تقدمة إلىنشاطهم 

بالنسبة ( خارج الجزائرأواللقب ، الاسم ، السبب الاجتماعي ، العنوان الجزائر : یشمل على أنیجب 
2).الأجنبیةالمعنویین ذوي الجنسیة للأشخاص

①مبالضرtئ⑧ و tلرسو tلفصلي ⑦وtلتصریح tلشهري ⑥ ③

بمجمل ) G50.A(صنف أو) G50( فصلیا صنف أوالقانون المكلفین بان یكتتبوا تصریحا شهریا ألزم
عن طریق اقتطاع من المصدر لدى قباضة الضرائب التي یتبعونها قبل أوالضرائب و الرسوم المدفوعة نقدا 

3.الإدارةالفصل المعني في النموذج الذي تحدده أوالموالیة للشهر ) 20(الیوم العشرین 

t:4لتصریح tلسنوي⑥ ⑨

و ذلك كل سنة ، بمداخیلهكل شخص خاضع للضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة وجب علیه اكتتاب تصریح 
أيالمعنویین الأشخاص- : عن ذلك أمثلةمن خلال نموذج موضوع تحت تصرفه من المصالح الجبائیة و 

.61سهام كردودي، مرجع سابق،ص1
⑩لمحاسبیة و⑩لرقابة ⑩لسهام كردودي، 2 .98،ص2008، مذكرة ماجستیر في علوم التسییر،جامعة بسكرة،جبائیة⑩لمعلومات
.27مصطفى عوادي، مرجع سابق، 3
.53نجاة نوي، مرجع سابق،ص4
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افریل من  كل سنة أولتصریحات قبل إیداعو بملأ، ملزمون IBSالشركات أرباحالخاضعین للضریبة على 
:مالیة ، و تحتوي هذي التصریحات على 

).الوعاء الضریبي(الخاضعة للاقتطاع الأرباحقیمة •
الجبائي المتعلقة بعملیات  النشاط للسنة الفارطة الإثباتوثائق •
بملأأیضا، ملزمون IRGالإجماليالمكلفین الخاضعین للضریبة على الدخل أيالطبیعیین الأشخاص•

.الجبائیةالإدارةافریل من كل سنة مالیة ، و نموذج التصریح مقدم من طرف أولتصریح قبل 
: یتضمن من التصریح و
یرفق بمختلف الوثائق التي أنو المداخیل المحصلة خلال السنة المالیة و كذلك یجب الأرباحإجمال•

.تثبت ممتلكات المكلف 
بمعرفة الوضعیة الجبائیة لكل مكلف بالضریبة و حتى في حالة الإدارةلأعوانهذا التصریح یسمح •

.لا تعفیه من هذا الالتزامالإدارةعدم ممارسة نشاطه كوجود فترة  فراغ بالنسبة له ، فان 
➊➈لتوقف➉و➈لتصریح بالتنازل ➇ 4

جب علیه غیر التجاري و أولف عن النشاط التجاري الجزئي للمكأوالتوقف الكلي أوفي حالة التنازل 
1:مایلي أیام)10(الجبائیة و یكون ذلك في اجل عشرة الإدارةفیه یعلماكتتاب تصریح  بذلك

.بالمداخیل التي لم تفرض علیها ضریبة إجماليتصریح•
.تصریح خاص بالمداخیل الصنفیة•

التوقف عن النشاط ، و أومن تاریخ  التنازل ابتداءأیام) 10(تودع في عشرة أنو هاته التصریحات یجب 
الضریبة تودع من قبل ذوي لتأسیسفي حالة وفاة مستغل خاضع للنظام الحقیقي ، فان المعلومات الضروریة 

.التي تتبع تاریخ الوفاة أشهر) 06(المتوفى خلال ستة 
➈لتنظیمي للرقابة ➈لجبائیة➈➌طار➊  ➈لثالث ➈لمطل➋

الجبائیة ، و هذه المهمة لیست سهلة لذلك قصوى بالنسبة للادراةأولویةتعد مكافئة الغش الضریبي 
المتتابعة و كذلك عملیات التحقیق الإحصاءتفرض وجودها عن طریق التدخلات المستمرة و عملیات أنعلیها 

الجبائیة الإدارة، و تقوم الأخرىللضریبة عن طریق الاتصال مع المصالح و البحث عن المادة الخاضعة
بالمهام المتعلقة بالرقابة الجبائیة عن طریق المصالح المكلفة بالوعاء ، و التحقیق و التحصیل لمختلف الضرائب 

:یليكماالجبائیةالإدارةم هیكلة و الرسوم ، و تنقس
➊➈لمصالح ➈لمركزیة➊ ➉ولا

تسیر عملیات الرقابة الجبائیة على المستوى المركزي عن طریق مدیریة البحث و المراجعات ، و هي 
مصلحة مركزیة لها صلاحیات و سلطات على المستوى الوطني ،  و تتضمن ثلاث مصالح جهویة للبحث و 

15المؤرخ في 95/55من الرسوم التنفیذي رقم 5مدیریات  فرعیة ،حیث تنص المادة وأربعالمراجعات 

.،من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة195المادة 1



➍ل➞↔➓➝➜➣➍لن➛➒➙ ل↕➒ق➓↔➣➍→➔➓➒ف➑➎ ➍➐➏➎                       ➍ل

19

المؤرخ في 98/228من المرسوم التنفیذي الأولى، و المعدلة و المتممة بموجب المادة 1995فیفري 
:➟تضمتتبع المدیریة العامة للضرائب و مدیریة البحث و المواجهاتإحداثعلى 1998جویلیة 10
.المدیریة الفرعیة للتحقیقات و البحث عن المعلومات الجبائیة - 
.یة الفرعیة للمراقبة الجبائیة المدیر - 
➡الإجراءاتالمدیریة الفرعیة للمقاییس و ➠

➢➤لمصالح ➤لغیر مركزیة➢ثانیا

:➥المركزیة و نقصد بها الإدارةصلاحیات مستقلة نسبیا عن الخارجیة ولهابالمصالح أیضاتسمى 
.المدیریات الجهویة للضرائب - 
.المدیریات الولائیة للضرائب -
.و المراجعات للأبحاثالمصالح الجهویة - 
مفتشیات الضرائب - 
قباضات الضرائب - 
.مدیریة كبریات المؤسسات- 

:ماهیة ➦لتحقیق ➦لمحاسبي و دوره في ➦لكشف عن ➦لتهر➨ ➦لضریبي➧ ➦لمبحث ➦لثاني
التهرب الضریبي ویتمثل لإكتشاف لجبائیةایعتبر التحقیق المحاسبي من أهم الوسائل التي تعتمد علیها الرقابة 

في مجموعة العملیات اللازمة للتحقیق في محاسبة المكلف بالضریبة و التأكد من تطابقها مع المعطیات 
.المادیة، حیث یهدف التحقیق المحاسبي إلى التأكد من صحة ونزاهة الإقرارات المصرح بها من طرف المكلفین

.كیفیة إجراء وسیر هذا التحقیقرق إلى ومن خلال هذا المبحث سنحاول التط- 
➢ماهیة ➤لتحقیق ➤لمحاسبي➢ ➤لمطل➫ ➤➩ول

یسمح هذا التحقیق للإدارة الجبائیة بالتأكد من صحة و قانونیة الكتابات المحاسبیة  ومقارنتها مع - 
حیث یخرج التحقیق المحاسبي من إطاره الضیق المتمثل في المراجعة الوضعیة الحقیقیة للنشاط الممارس،

.لشكلیة للملفات إلى مراجعة كل الدفاتر والوثائق المحاسبیة بعین المكانا
➢تعریف ➤لتحقیق ➤لمحاسبي➢➭ولا

یمكن لأعوان الإدارة الجبائیة إجراء تحقیق في محاسبة المكلفین :"من قانون الإجراءات الجبائیة 20وفقا للمادة 
ابقة، یقصد ووفقا لنفس نص المادة السومراقبتها الضریبةوعاء بالضریبة وإجراء كل التحریات الضروریة لتأسیس 

بالتحقیق في المحاسبة مجموعة العملیات الرامیة إلى مراقبة التصریحات الجبائیة المكتتبة من طرف المكلفین 
ب معاكس من ماعدا في طلویجب أن یتم التحقیق في الدفاتر والوثائق المحاسبیة بعین المكان،. بالضریبة

.1998،السنة 51،الجریدة الرسمیة عدد 1998-07-13المؤرخ في 228-98المرسوم التنفیذي رقم 1
. 2002سنة 64جریدة رسمیة عدد 2002- 09-28المؤرخ في 303-02من المرسوم التنفیذي رقم 02المادة 2
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یوجه كتابیا وتقبله المصلحة أو في حالة قوة قاهرة یتم إقرارها قانونا من طرف لف بالضریبة طرف المك
1."المصلحة

فحص لمختلف الدفاتر والوثائق المحاسبیة للمكلف الخاضع للتحقیق، بغیة التأكد من :"ویعرف أیضا بأنه
العملیات التي لها غرض الفحص في مجموعة "بأنهDaniel Richerمصداقیة التصریحات المقدمة،وقد عرفه 

عین المكان لمحاسبة مؤسسة ما أو فحص شخص معین ومقارنة النتائج مع بعض المعطیات المادیة بهدف 
لامة ودقة التصریحات المكتتبة وعند اقتضاء الحال یمكن اللجوء إلى الإجراءات الضروریة لوضع مراقبة مدى س

2."التعدیلات اللازمة

:منالتأكدمحاسبي یهدف إلى ومنه فالتحقیق ال
.صحة الإقرارات الضریبیة المقدمة- 
.طیات المتاحة والوثائق التبویبیةصدق المحاسبة بمقارنتها مع مختلف المع- 

✃Ï  ÓÔÕÖلÐ➮Ñ❰Ò في Ïلم❱➬❯❒❐✃ ➱➬ن➮➬

التحقیق، یمكن  وضع المشرع الجبائي جملة من الشروط التي یجب مراعاتها واحترامها قبل وخلال إجراء هذا من 
3:تلخیصها في العناصر التالیة

لب ب أن یتم التحقیق في الدفاتر المحاسبیة والوثائق المحاسبیة بعین المكان، ماعدا في حالة طیج-1
معاكس من طرف المكلف بالضریبة، یوجه كتابیا وتقبله المصلحة، أو في حالة قوة قاهرة یتم إقرارها قانونا من 

.طرف المصلحة
إجراء التحقیقات في المحاسبة إلا من طرف أعوان الإدارة الجبائیة الذین لهم رتبة مفتش على لا یمكن-2

الأقل 
تمارس الإدارة حق الرقابة مهما كان السند المستعمل لحفظ المعلومات، وإذا كانت المحاسبة ممسوكة -3

یات والمعالجات التي تساهم بواسطة أنظمة الإعلام الآلي، یمكن أن تشمل المراقبة مجمل المعلومات والمعط
بصفة مباشرة أو غیر مباشرة في تكوین النتائج المحاسبیة أو الجبائیة

، ملك المكلف بالضریبة، الآليالإعلامأجهزة باستعمالیمكن أن تتم عملیات التحقیق إما في عین المكان -4
وإما على مستوى المصلحة، بناءا على طلب صریح من المكلف بالضریبة، وفي هذه الحالة یجب على المكلف 

كل النسخ والدعائم التي استعملت في تأسیس المحاسبة المعدة بواسطة الإدارةبالضریبة أن یضع تحت تصرف 
الآليالإعلام

قیق في المحاسبة دون إعلام المكلف بالضریبة بذلك مسبقا، عن طریق تحأيلا یمكن الشروع في إجراء -5
حقوق وواجبات المكلف المحقق في بمیثاقمقابل إشعار بالوصول مرفقا إرسال أو تسلیم إشعار بالتحقیق 

.20وزارة المالیة، قانون الإجراءات الجبائیة،مرجع سابق،المادة 1
.64سابق، صمرجعي، نجاة نو 2
äلàÜáâãÚ في ØÙÚ ÛÜÝÞß× ر، سلیمان عتی3 àãâقåلä åÙØ æلمحاسبیةä äلوäديäçلمعلومات äلضرäئè ولایة ،مذكرة ماجستیر في علوم )درäسة حالة مدیریة

.125، ص2012التسییر،جامعة بسكرة،
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أیام إبتداءا من تاریخ استلام هذا ) 10(محاسبته، على أن یستفید من أجل أدنى للتحضیر، مدته عشرة 
.الإشعار

بالتحقیق أتعاب وأسماء ورتب المحققین، وكذا تاریخ وساعة أول تدخل والفترة التي الإشعاریجب أن یبین -6
المعنیة وكذا الوثائق الواجب الاطلاع علیا وان یشیر والإتاوةیتم التحقیق فیها والحقوق والضرائب والرسوم 

أثناء إجراء عملیة اختیارهمستشار من أن یستعین بیستطیعصراحة تحت طائلة بطلان الإجراء، أن المكلف 
الرقابة

.المحققین یجب إعلان المكلف بالضریبة بذلكاستبدالفي حالة -7
في حالة حدوث مراقبة مفاجئة ترمي إلى المعاینة المادیة للعناصر الطبیعیة للاستغلال أو التأكد من وجود -8

.بة عند بدایة عملیات المراقبةبالتحقیق في لمحاسالإشعارالوثائق المحاسبیة وحالتها، یسلم 
لا یمكن البدء في فحص الوثائق المحاسبیة من حیث الموضوع إلا بعد مرور أجل التحضیر المذكور -9

.سابقا
، أن تستغرق مدة التحقیق في عین المكان، فیما یخص الدفاتر الإجراءیمكن تحت طائلة بطلان لا- 10

.أشهر) 04(أربعةوالوثائق المحاسبیة، أكثر من 
غیر مقیدة بمدة الرقابة في عین المكان عند قیامها بالتحقیق في الملاحظات والعرائض الإدارةإن - 11

المقدمة من طرف المكلف بالضریبة بعد انتهاء عملیات التحقیق في عین المكان، وعلاوة على ذلك لا تطبق 
مناورات تدلیسیة مثبتة قانونا، أو إذا قدم المكلف استعمالمدة المراقبة بعین المكان المحددة أعلاه في حالة 

بالضریبة معلومات غیر كاملة أو غیر صحیحة أثناء التحقیق أو إذا لم یرد في الآجال على طلبات التوضیحّ أو 
.19التبریر المنصوص علیها في المادة 

عندما ینتهي التحقیق لمحاسبي بفترة معینة بالنسبة لضریبة أو رسم أو مجموعة من الضرائب أو الرسوم - 12
ما إذا كان المكلف بالضریبة قد استعمل مناورات تدلیسیة أو أعطى معلومات غیر كاملة أو خاطئة وباستثناء

ت الجبائیة بالنسبة لنفس الضرائب خلال التحقیق، لا یمكن للإدارة أن تشرع في تحقیق جدید لنفس التقییدا
.والرسوم، وبالنسبة لنفس الفترة

شر علیه، كما یجب أن یكون یعاین عدم تقدیم المحاسبة بمحضر یدعى بموجبه المكلف بالضریبة لیؤِ - 13
أیام، كما ) 08(عذار یدعى بموجبه المكلف بالضریبة لتقدیم المحاسبة في أجل لا یزید عن ثمانیة موضوع إ
أیام ) 08(ثمانیةأجل انقضاءض المحتمل لإمضاء المحضر، ویؤدي عدم تقدیم المحاسبة بعد یذكر الرف

.من قانون الإجراءات الجبائیة44المذكور آنفا، إلى تطبیق أحكام المادة 

✌☞✁ ýل✄✠☛ý ✡ûلم✠þ✟úي في ýلك✞✆ ع☎ ýل✄ه✁ý ÿل✂✁þûي � ýلم✝لý ÿلúüني

1:التحضیر للتحقیق-1

.64نجاة نوي،،مرجع سابق، ص1
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اختیارورئیسیة للقیام بالرقابة المحاسبیة حیث یتم من خلالها تعد المرحلة التحضیریة للتحقیق خطوة هامة 
: إلى بعض الأسس والمقاییس، والتي من بینهااستناداالملفات المراد البحث والتحقیق فیها 

أهمیة رقم الأعمال المصرح به خلال السنتین الأخیرتین 
تكرار الخسارة في النتائج و الربح الضعیف مقارنة مع رقم الأعمال المصرح به و طبیعة النشاط المزاول 

ضعف القیمة المضافة مقارنة بأهمیة النشاط المزاول 
الاقتصاديالطرق التدلیسیة وملاحظة المخالفات ذات الطابع استعمال

ر المؤسسة أو صاحب المهنة الحرة، دون تطابق ذلك مع الزیادة السریعة والمذهلة في المستوى المعیشي لمسی
.تصریحاته 

: ✫✥✪ ✩ل★✧✦✥✤-2
قبل القیام بفحص المحاسبة یجب على المحقق أولا مراقبة الحالة العامة لها مثل فحص الدفاتر للتأكد من أنها 
ممسوكة بشكل قانوني، مثل فحص الدفاتر الإجباریة لمعرفة أن العملیات مسجلة یوما بیوم ولیست مدونة بعد 

تسلیم إشعار بالتحقیق لكي یستفید المكلف عملیة التحقیق ولا یمكن إجراء التحقیق إلا بإرسال أو انطلاق
بالضریبة من مدة للتحضیر، ومن أجل المعاینة الحقیقیة، یمكن إجراء رقابة مفاجئة دون إشعار المكلف وهذه 

1.اب الإشعار بالتحقیق یلغیه تماماشعار بالتحقیق مع بدایة التحقیق فغیالحالة یسلم الإ

: نتائج ✩لتحقیق ✩لمحاسبي ونهایته-3
یتعلق بنشاطه، والمراجعة المحاسبیة للدفاتر شكلا ومضمونا التدخل في عین المكان وضعیة المكلف وكل ماإن 

نتیجة رفض أو قبول المحاسبة، وفي كلتا الحالتین فإن المحقق ملزم بإرسال نسخة استخلاصتمكن المحقق من 
من هذه النتائج إلى المكلف بالضریبة مبینا له فیها التجاوزات الضریبیة المكتشفة والطرق المعتمدة في إعادة 

2.تأسیسها

: نهایة ✩لتحقیق-4
ستخرجها من عمله یدخل في المرحلة تیجة التي اوالنعلى ضوء كل العملیات التي قام بها المحقق الجبائي 

النهائیة لتحقیقه، حیث یقوم بإبلاغ المكلف بالضریبة بنتائج المراقبة المحاسبیة، وكخطوة أخیرة یقوم إقفال 
التحقیق وذلك بتحشیة الملف الجبائي للمكلف المحقق معه، وإعداد تقریر التحقیق، الذي من خلاله یسجل كل 

3.لها التحقیقة بعملیة المراقبة التي قام بها وإصدار جداول الإخضاع للسنوات التي شمالمعلومات الخاص

✬لتحقیق ✬لمعمق و✬لتحقیق ✬لمصو✮ في ✬لمحاسبة✭ ✬لمبحث ✬لثالث

، وكذا مراقبة الطبیعیینلقد قامت الإدارة الجبائیة بوضع أحكام وتشریعات جدیدة لمراقبة مداخیل الأشخاص 
احترامالشركات والأشخاص الذین یمارسون نشاط صناعي وتجاري أو تقدیم خدمات، وذلك سعیا منها لتحسین 

✯لجبائیة بین ✯لنظریة و✯لتطبیقسهام كردودي، 1 . 74، مرجع سابق، ص✯لرقابة
. 74نجاة نوي، مرجع سابق، ص2
90دودي، الرقابة الجبائیة بین النظریة والتطبیق، صسهام كر 3
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وهذا الشكل من المراقبة یسمى المراقبة المعمقة لمجمل الضریبيالقانون الجبائي و مكافحة الغش والتهرب 
.الوضعیة الجبائیة وكذا التحقیق المصوب في المحاسبة

م❋ه❉❈ ❄ل▼▲❑❉❏ ❄لمعم❏ لم❍م❁ ❄ل❂■ع❉❈ ❄ل❍●❋❊❉❈❇ ❄لم❆ل❅ ❄❃❂❁ 

یمكن أن تتحول الرقابة على المستندات إلى رقابة معمقة عندما تكتشف الأخطاء في ملف العنصر الجبائي، 
.یؤدي إلى تقدیم طلبات المعلومات والتبریرات أو حتى إلى تصحیح الوضعیة الجبائیة وهو ما

❄لPق❋●❈ ❄لمعمق❈▼عP❉❖ ❇ ◆❂لا

ویقصد بها مجموع العملیات التي تهدف إلى مقاربة مجموع مداخیل العنصر الجبائي بالعناصر "
.أي مقاربة الإیرادات بالنفقاتالمكونة لنمط معیشته
مجموع العملیات التي تهدف إلى مراقبة صحة "على أنه THIERRY LAMBERTوقد عرفه 

الخاضعة للضریبة على الدخل، وتكون بمقارنة الدخول المصرح بها مع إجمالي التصریحات للدخول الإجمالیة 
.الدخول المحققة أثناء مسیرة الحیاة

الطبیعیینحیث یمكن لأعوان الإدارة الجبائیة القیام بالتحقیق المعمق في مجمل الوضعیة الجبائیة للأشخاص 
بین المداخیل المصرح بها الانسجاممراقبة مدى الخاضعین للضریبة على الدخل الإجمالي، ومن خلاله یقوم ب

.من جهة، والذمة المالیة من جهة، والعناصر المكونة لنمط معیشة أعضاء المقر الجبائي من جهة أخرى
: ومنه فإن التحقیق المعمق في مجمل الوضعیة الجبائیة یسعى إلى تحقیق هدفین رئیسین وهما

1"بطریقة شرعیةضمان أن التصریحات الموضوعة مشكلة 

2مراقبة التجانس بین المداخیل المصرحة مع الذمة المالیة الإجمالیة للمكلف

❇ ❆P❏ ❄ل▼▲❑❉❏ ❄لمعم❏ ❇ ◗❋ن❉❋

فالمحققون یجب علیهم العمل بدقة فیما یخص النصوص القانونیة الخاصة بالقانون الضریبي الذي یحكم هذا 
مخولة قانونا بحق مباشرة التحقیق المعمق ات فالإدارة الجبائیةبطلان الإجراءالنوع من الرقابة وهذا تحت طائلة

من قانون 98قانون الضرائب المباشرة الذي یحدد شروط إجرائها والمادة مكرر من131للمادة استنادا
الضرائب المباشرة تنص على إجراءات التقدیر الجزافي للدخل الأدنى الخاضع للضریبة حسب عناصر مسار 

فالممولین تحت التحقیق یكونون في حالات معینة موضع فرض التقدیر التلقائي للضریبة بتطبیق . الحیاة
3ةشر من قانون الضرائب المبا131وفق المادة 1.2.3وص المحددة في الفقرات النص

❇❄لمكلف❉❚ ●❋ل▼▲❑❉❏ ❄لمعم❏ في ❄ل❂■ع❉❈ ❄ل❍●❋❊❉❈ ❄ل❙❋مل❈ ❄ن▼❑❋❘مع❋❉❉P ❇ ◗❋ل◗❋

الذین سیخضعون لهذا الطبیعیینالأشخاص اختیارتتبع الإدارة الجبائیة جملة من المعاییر، یتم على أساسها 
4:تحقیق، ومن هذه المعاییرالنوع من ال

❭ل❨❩❲❳❰❮ محمد فلاح، 1 ❭لجز❭ئر❫❭ل❬❰❲❬❮ .194، ص2005، جامعة الجزائر، ❴ ❵طروحة دكتور❭ه في ❭لعلوم ❭لاقتصادیة❪حالة
. 81نجاة نوي، مرجع سابق، ص2
❭لجز❭ئريمحمد طالبي، 3 ❭لضریبي . 209، ص2001، رسالة ماجستیر في العلوم الاقتصادیة، جامعة الجزائر، ❭لرقابة ❭لجبائیة في ❭لنظام
. 83مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص4
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الأشخاص الذین یعتقد أنهم یمارسون عملیات غش كبیرة، وكون مراقبة المحاسبة لم تؤدي إلى تعدیلات -1
أو إلى تعدیلات معتبرة 

الأشخاص الذین لاحظت علیهم مفتشیة الضرائب عدم تجانس بین المداخیل المصرح بها سنویا والنفقات -2
الظاهرة و الشائعة عن نمط معیشة أفراد أسرة المكلف 

.لعدم مصداقیة التصریحات المكتتبةالضرائب أثناء مراقبة المحاسبة مؤشرات مفتشیةعندما تكتشف -3
من قبل الشركاء و الحائزین على الحصص ن المداخیل المصرح بها عندما یكون الفارق معتبرا بی-4

و المداخیل الحقیقیة المحققة بعد مراقبة المحاسبة الاجتماعیة
.) تبییض الأموال مثلا(الأشخاص الذین یمتلكون مداخیل غیر محددة -5

rلs tلم✉لsل②✈مل①✇✈نيs ①③④✈⑤⑥لs ①③ل⑧⑦عs لمعم⑨ فيs ⑨③⑩❶❷لs  ❸s❹s❺⑥❻✇

✇sل❷❶⑦③❺ لل❷❶⑩③⑨ sلمعم⑨✇❼⑧لا

إن أي عملیة رقابیة یجب أن تسبقها مرحلة تحضیریة، وهذه المرحلة لا تختلف كثیرا في التحقیق 
الملفات المراد یتم من خلالها اختیار مجموعةإذالمعمق لمجمل الوضعیة الجبائیة عنها في التحقیق المحاسبي، 

:1ة بممیزات أهمهامراقبتها وتتمیز هذه الملفات المختار 
.البرمجة•
.الأهداف الكمیة •
.مقاییس الانتقاء•
✇❽③❺ sل❷❶⑩③⑨r✈ن③✈

في إلاي تتم في مصالح الإدارة الضریبیة بعد المرحلة التحضیریة ، تأتي عملیة التحقیق المعمق الت
حالة طلب المكلف أن تجري في بیته أو في مكتب مستشاره، والغرض من ذلك هو عدم مضایقة أفراد المنزل، 
حیث یقوم المراقب باستدعاء المكلف المعني بالتحقیق لتزویده بجمیع الحسابات، وبعد تسلیم هذه الحسابات من 

یبین له أن للتحقیق بحیثإجراؤهالمراد خلال هذا اللقاء یكشف له عن طبیعة التحقیق وفي قبل المكلف ،
لجبائیة ، كما یجب أن یبین له حقوقه ااوضعیتهالمعمق في مجمل الوضعیة الجبائیة نابع من ضرورة توضیح 

2.وفي كل الحالات

✈rل✈r✇①③ل⑧⑦عs ❾لمعم⑨ في م⑥مs ⑨③⑩❶❷لs لجبائیةتبلیغ  نتائجs

المقارنة فإن مصلحة التحقیق تشرع في تحضیر اقتراحات تبلیغ النتائج بعد انتهاء المراقب من عملیة التحقیق و 
ومن ثم المصرح بها من قبل المكلف، قبوله لأسس فرض الضریبة إماوقد یتوصل المحقق إلى نتیجتین ،. 

هي لیست حقیقیة،أو رفضها إذا علم أن ما هو مصرح به كمداخیل، هذا الأخیر بغیاب التقویمإشعارعلیه 
هذا المكلف، هذه التسویات المقترحة یتم إبلاغها مطابقة للواقع، فیقوم بإعادة تكوین المداخیل التي بحوزة وغیر

یوما للرد على هذه المقترحات، وفي الأخیر ) 40(للمكلف كتابیا وبشكل مفصل ودقیق، ثم تمنح له مهلة أربعون 

. 109محمد طالبي، مرجع سابق، ص1
.117محمد طالبي، مرجع سابق، ص2
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وتلك إهمالهاف مجمل التسویات المهملة وسبب یكون هناك التبلیغ النهائي من طرف الإدارة حیث تبین للمكل
1.المحتفظ بها وبالتالي تظهر له وضعیته النهائیة اتجاه كل الضرائب والرسوم

➒ل➢➜➡➠➟ ➒لم➞➝➐ في ➒لم➜→➛➙↕↔➒ل➣→➔➓➒لم➑ل➐

:یمكن تعریفه كالآتي
2:یليعرفت التحقیق المصوب كما01مكرر20المادة 

مصوب في محاسبة المكلفین بالضریبة لنوع أو عدة أنواع من إجراءیمكن لأعوان الإدارة الجبائیة تحقیق "
الضرائب لفترة كاملة أو لجزء منها غیر متقادمة أو لمجموعة عملیات  أو معطیات محاسبیة لمدة تقل عن سنة 

."جبائیة
من إبرامهاتمالتيالاتفاقیاتق المستندات أو عندما تشكك الإدارة الجبائیة في صدیتم كذلك التحقیق "

طرف المكلفین بالضریبة و التي تخفي المضمون الحقیقي للعقد عن بنود تهدف إلى تجنب أو تخفیض الأعباء 
."الجبائیة

أثناء هذا التحقیق یمكن أن یطلب من المكلفین بالضریبة المحقق معهم، تقدیم الوثائق المحاسبیة -1
والوثائق التوضیحیة على غرار الفواتیر والعقود ووصول الطلبیات أو التسلیم المرتبطة بالحقوق والضرائب 

ي حال من الأحوال فحص معمق و هذا التحقیق بألا یمكن أن ینتج عن . والرسوم و الأتاوى المتعلقة بالتحقیق
.نقدي لمجمل محاسبة المكلف بالضریبة

)5و4(لنقاط المذكورة في الفقرتینیخضع التحقیق المصوب في المحاسبة لنفس القواعد باستثناء ا-2
.المطبقة في التحقیق العام

طریق قا عن المكلف بالضریبة بذلك مسبإعلاملا یمكن الشروع في إجراء التحقیق المصوب دون -3
بالوصول مرفقا بمیثاق حقوق والتزامات المكلف بالضریبة المحقق إشعاربالتحقیق مقابل إشعارأو تسلیم إرسال

أیام ابتداء من تاریخ استلام هذا ) 10(في محاسبته، على أن یستفید من أجل أدنى للتحضیر، مدته عشرة 
.الإشعار

تحقیق في المحاسبة المذكورة ة أثناء الالعناصر المشترطإلىیجب أن یشمل الإشعار بالتحقیق، بالإضافة - 
.بطبیعة العملیات المحقق فیهاإعلامهتوضیح طابع النصوص في التحقیق كما یجب سابقا،
الوثائقلا یمكن تحت طائلة بطلان الإجراء أن تستغرق مدة التحقیق في عین المكان في الدفاتر و -4

).02(أكثر شهرین
ملیات التحقیق في عین المكان عن طریق محضر یستدعي المكلف بالضریبة یجب معاینة نهایة ع•

.في المحضر في حالة رفض توقیع هذا الأخیرالاقتضاء، وتوضع الإشارة عند المحقق معه لتأشیره
20و تمدد مدة التحقیق في عین المكان بأجل ممنوح للمكلف بالضریبة المحقق معه بموجب المادة •

جراءات الجبائیة للإجابة على طلبات  من قانون الإ1مكرر 

➩ل➺➦➸➵➥➭ ➦➥➳ ➩لن➲➯➥➭ ➫➩ل➨➧➦➥➤سهام كردودي، 1 97، مرجع سابق، ص➩ل➯ق➸➦➭
.2015مكرر من قانون الإجراءات الجبائیة 20المادة 2
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من 141لعملیات التحویل غیر المباشرة للأرباح بمفهوم المادة التوضیح أو التبریر، في حالة وجود شبهه 
قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 

من تاریخ تسلیم رسال ملاحظاته أو قبوله، ابتداءیوما لإ)30(یتمتع المكلف بالضریبة بأجل ثلاثین-5
.الإشعار بإعادة التقویم

إمكانیة إجراء التحقیق المعمق في المحاسبة إن ممارسة التحقیق المصوب لا تمنع الإدارة الجبائیة من -6
الحقوق المطالب الاعتبارفیها المراقبة، ولكن یجب أن تأخذ بعین لاحقا و الرجوع إلى الفترة التي تمت

.بها نتیجة لإعادة التقییم المتمم عند التحقیق المصوب
❮ ❰ÏÐلمÑÒÓمكررÓÒÔÕ

مكرر و بتوفر عناصر تدل على 20و20یجب على أعوان الإدارة الجبائیة خلال المراجعة المقررة في المادتین "
لضرائب المباشرة و الرسوم قانون امكرر من141تحویلات غیر مباشرة للأرباح حسب مفهوم أحكام المادة 

أو وإحدىطبیعة العلاقات بین هذه المؤسسة المماثلة، أن یطلبوا من المؤسسة المعلومات و الوثائق المحددة ل
والتجاریة عدة مؤسسات متواجدة خارج الجزائر، وكیفیة تحدید مبالغ التحویلات المرتبطة بالعملیات الصناعیة،

.دة خارج الجزائرأو المالیة مع المؤسسات المتواج
اقتضى الحال الأطراف الموافقة و الأنشطة الممارسة من طرف المؤسسات المتواجدة خارج الجزائر وإذا- 

والمرتبطة بعملیات صناعیة أو تجاریة أو مالیة مع المؤسسة محل المراجعة و كذا النظام الجبائي المسطر لهذه 
.العملیات

أحكام بموجب،الشركات، فإن المراجع تكون مماثلة لتلك المشترطةبالنسبة للمؤسسات الأعضاء في مجمع - 
من قانون 160مكرر من قانون الإجراءات الجبائیة على الشركات المتحالفة المذكورة في المادة 169المادة 

.الإجراءات الجبائیة
لى معلومات ووثائق ضروریة للحصول عالمفتشیجب أن یبین الطلبات المكتوبة صراحة، النقاط التي یراها - 

محل المعاملة أو النشاط المعني بالتحقیق وكذا البلد أو الإقلیم المنتوجوذلك بتحدید المؤسسة الأجنبیة المعنیة و
.المعني

.19یعد أجل الرد مماثلا للأجل المنصوص علیه في المادة - 

Ö×ÔمكررÑÒÓلمادة 

بغض النظر عن كل الأحكام المتعلقة بالمراقبة والتحقیق الجبائي، یمكن لأعوان الإدارة الجبائیة الذین لدیهم -1
رتبة مفتش على الأقل والمحلفین قانونا، في ظروف یمكن أن تشكل تهدیدا لعملیة تحصیل الدیون الجبائیة 

2015من قانون الضرائب، 2مكرر 20المادة 1
2015من قانون الضرائب 3مكرر 20المادة 2
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لذین یمارسون أنشطة خاضعة لنظام القانون المستقبلیة تحریر محضر التلبس الجبائي ضد المكلفین بالضریبة ا
.العام والأنظمة الخاصة في مجال الإخضاع الضریبي

ي مناورة ینظمها المكلف بالضریبة،ویعتبر التلبس الجبائي عملیة مراقبة تضطلع بها الإدارة الجبائیة قبل أ•
.بهدف ترتیب عملیة الإعسار على الخصوص

كما یسمح . ة بالتدخل لوقف الغش الممارس عندما تجتمع مؤشرات مقبولةویسمح هذا الإجراء للإدارة الجبائی•
للأشخاص المعنیین في والاجتماعیةوالمالیة المحاسبیة المباشر للوثائقالاستعمالللإدارة بالحصول على 

التصریحیة المنصوص علیها في الالتزاماتالوقت المناسب وذلك حتى بالنسبة للمرحلة التي لا تنتهي فیها 
.التشریع الجبائي

.یشترط لتطبیق إجراء التلبس الجبائي، تحت طائلة بطلان الإجراء الموافقة المسبقة من الإدارة المركزیة-2
على یوقع محضر التلبس الجبائي وفق النموذج الذي تعده الإدارة من قبل عون الإدارة الجبائیة  ویصادق- 

وتحتفظ إدارة الضرائب بالمحضر الأصلي وتسلم نسخة منه إلى المكلف في المحضر،التوقیع بذكر ذلك 
.الذي حرر بشأنه المحضربالضریبة المعني 

أنظمة الإخضاع الضریبي وإجراءات المراقبة وحق إزاءتترتب على إجراء التلبس الجبائي آثار جبائیة -3
.الاسترداد

.لإدارة من طرف االحجز التحفظيإعدادإمكانیة- 
.الاستثنائیةمن الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة والأنظمة الاستفادةاستثناء حق - 
.تحدید عملیة التحقیق المحاسبي المنتهیة إعادةإمكانیة- 
.تمدید آجال التحقیق في عین المكانإمكانیة- 
).02(تمدید في أجل التقادم بسنتین- 
.وجدول الدفع بالتقسیط%20ر بالقانوني للدفع المقداستثناء حق التأجیل - 
.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة01مكرر192تطبیق الغرامات المنصوص علیها في المادة - 
.التسجیل في البطاقة الوطنیة لمرتكبي أعمال الغش- 
إلى الهیئة القضائیة الإداریة المختصة ویمكن للمكلف بالضریبة الذي كان موضوع التلبس الجبائي اللجوء-4

.عند استلام محضر التلبس طبقا للإجراءات المعمول بها

 éêلفë ìêلاí

تشكل الرقابة الجبائیة وسیلة فعالة من أجل ضمان مصلحة الخزینة العمومیة، والإدارة الجبائیة، وأن تنفیذ عملیة 
.التحقیق المعمق في مجمل الوضعیة الجبائیةو التحقیق المحاسبي،بة الجبائیة یعتمد على طریقتینالرقا

باستعراضنا لكلا الطریقتین اتضح لنا أن عملیة التحقیق المحاسبي تكون بفحص محاسبة المكلف المعني 
بالتحقیق شكلا ومضمونا بهدف اكتشاف الأخطاء المرتكبة، ومن ثم ضرورة إعادة تأسیس القاعدة الخاضعة 
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كن مع وجوب احترام حقوق هذا المكلف بإبلاغه عن عملیة مباشرة الرقابة ونتائجها وكل التعدیلات ل. للضریبة
. إن وجدت
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.م❴ه✒❝ ❲لن❜❴❛ ❲ل❵❭❴❫ي في ❲ل❵❪❲❫❬✔ ❲لم❭❨❩ ❲❳❰❮

.❣ه❛ ❲❢ل✓❪❲م❴❡ ❲ل❵❭❴❫✒❝ في ❲ل❵❪❲❫❬✔ ❲لم❭❨❩ ❲ل❞❴ني

●❡ ❲ل✓❨❦✒❮ ❲ل❥❬✒❭ي✐ل✒❴✔ ❲لم❭❨❩ ❲ل❞❴❤❩
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م❾ه➂➁ ⑩لن➀❾❿ ⑩ل❽❸❾❻ي في ⑩ل❽❼⑩❻❺❹ ⑩لم❸❷❶ ⑩⑨⑧⑦

 ➃➄➅ ➆➇➈➉ ➊➋➌➍➌ ➎➏➉ ➐➑➒➉➓➃➌➔→➓ ➣➎↔➏➌↕➏➇➓ ➙➛ ➎➜➝➞ ➑➒➇➎➏➟➠➃➇➓ ➣➎↔➏➌↕➏➇➓ ➙➛ ➑➒➡➎➢↕➇➓ ➤➥➝➇➓ ➊➋➌➍➌

➄➏➝➇➓ ➦➒➃➧ ➙➛ ➨➃➡➎➟➇➓➄ ➑➩➋➌➍➏➇➓ ➫➄➭➇➓ ➙➛ ➎➜➝➞ ➎➒➭➎➅➌➯➓ ➑➏➭➲➌➏➇➓ ➫➄➭➇➓ ➙➛ ➙➡➎➢↕➇➓ ➫➉➒➜➇➓ ➳
 ➵➏ ➸➒➋➞ ➺➉➌➃➌ ➎➏ ➻➄➼ ➽➋➞ ➤➥➝➇➓ ➾➈➚ ➫➒➋➪➌ ➽➇➶ ➊➭➜➌ ➑➒➡➎➢↕➇➓ ➤➥➝➇➓ ➑➟➓➃➭➄ ➫➄➎➪➌ ➎➏ ➓➈➉➄ ➹➭➎➢➏➄ ➘➟➠

➢↕➇➓ ➤➎➥➝➋➇ ➊➓➭➚➠ ➵➏ ➸➲➒➲➪➌➙➡➎➳

مف❾ه➂❿ ➱➮❾➮➂➁ ❷⑧⑦ ⑩ل➬❺➂❸➂➁❹ ⑩لم➷ل➴ ⑩⑨⑧⑦

 ➎➜↔➛➎➝➏➄ ➎➜➛➓➭➚➠ ➣➃➒✃➌ ➭➯➄ ➐➑➇➄➭➋➇ ➑➒➇➎➏➇➓ ➑➟➎➒➟➇➓ ➊➓➭➚➠ ➈➒➩➝➌ ➫➎↕➏ ➙➛ ➎➒➟➎➟➠ ➓➃➄➭ ➑➢➒➃➼➇➓ ❐↔➋➌

 ❒➏ ❐➟➎➝➌➇➎➢ ➆➇➈➄ ➑➧➋➟➇➓ ➊➃➧ ➵➏ ➑➏➄➟➃➏➇➓ ➑➒➇➎➏➇➓ ➑➟➎➒➟➇➓ ❐➟➪ ➑↔➩➝➏➇➓➄ ➑➇➄➭➋➇ ➑➒➭➎➅➌➯→➓ ➑➪➋➅➏➇➓

❒➏➌↕➏➋➇ ➑➏➎↔➇➓➳

➌↔➎➃➒➊ ➓➇➼➃➒➢➑ ➄➓➍➌➋➩➣ ➢➎➍➌❯➊ ➓➇➏➭➓➃➘ ➄➓➇➏➩➉➃➒➵➐ ➄➇➉➝➜➎ ➌➝➅❐ ➛➙ ➯➎➇❐ ➣➌↔➭➭❹➁مفه⑧❿ ⑩ل➬❺➂❸❹ ➱⑧لا

 ❒➼➎➍➄ ➫➏➎➔ ➊➒➃↔➌➢ ❰➄➃➍➋➇ ➊➒➃➎↔➌➇➓ ➾➈➚ Ï↔➢ ➫➄➎➝➌➝➟➄ ➑➢➒➃➼➇➓ Ð➡➎➅➍ ➙➛ ➎➜➢➋Ñ➓ ➽➯❮➌➌ Ò➒➪➢ ➭➪➓➄
➎➜➝Ó➢ ➑➢➒➃➼➋➇ Ô" ➫➢➎➲➏ ➵➄➭ ➐➑➒➡➎➜➝➄ ➑➒➃➢↕ ➨➃➄➅➢ ➵➒➩➋➉➏➇➓ ➵➏ ➸➒➋➞ ➫➅➪➌➄ ➑➇➄➭➇➓ ➸➼➃➩➌ ➫➎➏➇➓ ➵➏ Õ➋➢➏ ➎➜➝Ó➢

 ➨➃➎➢↔➢ ➙➩➌➉➒ ➑➢➒➃➼➋➇ ➙➉➒➟❮➉➇➓ ➊➒➃↔➌➇➓ ➵➎➉ ➭➯➄ ➑➒➏➄➏↔➇➓ ➣➎➲➩➝➇➓ ➑➒➧✃➌ ➤➎➒➲➇➓ ➫↕➠ ➵➏ ➆➇➈➄) ➫➒➢➟ ➙➛

➑➒➏➄➏↔➇➓ ➣➎➲➩➝➇➓ ➑➒➧✃➌ (➎➚➻➄↕➇➄ ➑➇➄➭➋➇ ➙➋➍➭➌➇➓ ➤➄➜➩➏➇➓ ➵➉➇➄Ï↔➢ Ï➃➛ ➽➇➶ ➣➎➒➎Ñ ➫➒➢➟ ➙➛ ❐➡➓➃➼➇➓

 ➑➛➎➼➶ Ö➃➄➃➼➇➓ ➵➏ ➫↔↕ دیفرجیه "ویرى الأستاذ –➓➇↔➢➎➃➨ ➓×➍➒➃➨ ➞➋➽ ➌↔➃➒➊ ➓➇➼➃➒➢➑ ➓➯➌➅➎➭➒➑ ➄➓↕➌➏➎➞➒➑

زیادة في تحدید التعریف الحدیث للضریبة أن نضیف علیه أن الضریبة مبلغ من المال تقتطعه الدولة مباشرة 

النقدیة التي تؤدي إلى اقتطاع غیر مباشر من أموال الأفراد كتخفیض قیمة الإجراءاتلكي نمیزها عن بعض 

.1"النقود 

الضریبة مساهمة نقدیة تفرض على المكلفین بها حسب قدراتهم التساهمیة والتي تقوم عن "وتعرف كذلك 

حددة من المحصلة وبشكل نهائي ودون مقابل محدد، نحو تحقیق الأهداف المطریق السلطة بتحویل الأموال

.2"طرف السلطة العمومیة

اقتطاع نقدي ذو سلطة، نهائي دون مقابل، منجز لفائدة الجماعات الإقلیمیة " الضریبة بأنهاكما تعرف

.3"أو لصالح الهیئات العمومیة الإقلیمیة ) الدولة وجماعاتها المحلیة(

فة نهائیة من طرف الدولة وفقا ونستخلص مما سبق أن الضریبة هي اقتطاع نقدي إجباري بدون مقابل وبص

اص الطبیعیین والمعنویین حسب قدراتهم التكلیفیة یكون من أموال الأشخالاقتطاعلأسس وقواعد قانونیة، وهذا 

.بغرض تحقیق المنفعة العامة

.176، ص2005الجزائر، –دیوان المطبوعات الجامعیة، بن عكنون Ùلمالیة ÙلعامةØعلي زعذور، 1
.175، ص2005، دیوان المطبوعات الجامعیة، الجزائر، 2، طبعة Ùقتصادیات Ùلمالیة Ùلعامةمحمد عباس محرزي، 2
.145، ص2012زائر، ، دیوان المطبوعات الجامعیة، الج2، طبعة Ùقتصادیات Ùلمالیة Ùلعامةمحمد عباس محرزي، 3
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ìíنìî ïðñíòóلô õöì÷øï

:من خلال التعاریف السابقة یمكن استخلاص التالیة

1.ùúüý ÿكþ ✝ôلضریبة ذôï" الأمر باقتطاع نقدي وهذا ما یفرقها عن تسخیر الأشخاص والسلعیتعلق .

أن قیمتها تنتقل انتقالا نهائیا من : "ویعني ذلك. 1"یستهدف ثروة أو دخل الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین

نظام حیث أن ، المكلف بها إلى الدولة، وقد كانت قدیما تجبر عینا، ثم حلت محلها الضرائب النقدیة

.2"لا یتلاءم مع الاحتیاجات الاقتصادیة الضخمة للدولة الحدیثةالضرائب العینیة أصبح 

إن الضریبة شكل من أشكال إبراز وإظهار سیادة الدولة فهي توضع ثم : لطابع �ôجباري وôلنهائي للضریبةا.2

في إجبار المكلف ویفهم من لفظ الإجبار الأمر المتمثل. بعد ذلك تحصل عن طریق السلطة أو الإجبار

.3بالضریبة من أداءها عبر طرق إداریة

أي أن دافع الضریبة لا یعرف مقدار ولا طبیعة المنفعة التي ستعود علیه من : ôلضریبة تدفع بدون مقابل.3

.فلا مقابل خاص یعود على دافع الضریبةخلال النفع العام الذي تحققه الضریبة وبهذا 

معین بذاته، بل لمواجهة فهي لا تحصل لغرض الإنفاق على شيء : ةôلضریبة تجنى لتحقیق منفعة عام.4

.4نفقات عامة تخص جمیع المواطنین والدولة، فمنفعتها عامة

ôلنظام ôلجبائي في ôلجزôئرô ïلمطل✁ ôلثاني

تنشأ النظم الجبائیة وفقا لدعائم ومقومات اقتصادیة واجتماعیة وسیاسة خاصة، فتنمو وتتطور دوما وفقا للمحیط

.وما تحاول تحقیقه من أهداف للنظام الجبائي. الذي تنشأ فیه

ï مفهوم ôلنظام ôلجبائيï ✂ولا

تعددت تعریفات النظام الضریبي، فالبعض یرى أن مفهوم النظام الضریبي یتراوح بین مفهوم واسع ومفهوم 

.ضیق

جیة والاقتصادیة والفنیة، هو مجموعة العناصر الأیدیولو : "5ووفقا للمفهوم الواسع فإن النظام الضریبي

والتي یؤدي تراكبها إلى كیان ضریبي معین، ذلك الكیان الذي یمثل الواجهة الخلفیة للنظام والذي تختلف 

یعني مجموعة : "أما المفهوم الضیق فهو". ملامحه بالضرورة في مجتمع متقدم اقتصادیا عن صورته في مجتمع

كما ،"الاقتطاع الضریبي في مراحله من التشریع إلى الربط والتحصیلمن القواعد القانونیة والفنیة التي تمكن

یرى البعض أن النظام الضریبي یتمثل في هیكل ذي ملامح وطریقة عمل محددة وملائمة للنهوض بدوره في 

.التي تصوغها منه وظروفه المختلفة والتي تمثل بدورها الإطار الذي تعمل فیه الضرائبالمجتمعتحقیق أهداف 

.146، صمرجع سابقمحمد محرزي عباس، 1
.58، ص2003، دار العلوم للمنشر والتوزیع، الجزائر، ✄لمالیة ✄لعامةمحمد الصغیر بعلي، 2
.148، صنفس ✄لمرجعمحمد محرزي عباس، 3
.ص، 2005، دیوان الطبوعات الجامعیة، الجزائر، 2، الطبعة جبایة ✄لم☎سسات، بوزیدةحمید 4
✞لجز✞ئري✆، محمد طالبي5 ✞لنظام ✞لضریبي الاقتصادیة، جامعة الجزائرمذكرة من متطلبات نیل شهادة الماجستیر في العلوم ✞لرقابة ✞لجبائیة في

.4ص،2001
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إذن فالنظام الضریبي هو مجموعة مختلفة من الضرائب والرسوم والتي یراد من تطبیقها من طرف 

.المكلفین بها تحقیق سیاسة جبائیة خلال فترة زمنیة محددة وذلك وفق قواعد وأسس قانونیة

✜✤✩صلاح ✤ل★✢✚✧ي في ✤ل✦✥✤✣✢✜ ✛✙ن✚✙

ت الاقتصادیة والاجتماعیة التي عرفتها البیئة عرف النظام الضریبي في الجزائر عدة تغیرات نظرا للتطورا

، حیث 1987شكلت لجنة وطنیة للإصلاح الضریبي سنة 1986في سنة المحیطة به، لكن إثر أزمة النفط 

وأصبح النظام . 1992قدمت بعد سنین تقریر مفصلا حول الإصلاح الضریبي والذي دخل حیز التنفیذ سنة 

ة له ویتم تعیینها الأساسیعتمد على خمسة قوانین ضریبیة تعتبر الركائز الضریبي الجزائري بعد الإصلاحات ی

.وانین المالیةدوریا عن طریق مستجدات ق

22/12/2001الصادر في 21-01كما تم تدعیمه بقانون الإجراءات الجبائیة المستوحى من القانون 

التعامل مع كل المراحل الخاصة والذي ساهم بقسط وافر في كیفیة . 2002المتضمن لقانون المالیة لسنة 

بالضریبیة من البحث عن الأوعیة الضریبیة إلى كیفیة إلى كیفیة التحصیل مع مجالات لأخرى كالرقابة 

:1والمنازعات الجبائیة وعلیه التشریعات الضریبیة أصبحت مجسدة في ستة قوانین جبائیة وهي

.قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

.م على رقم الأعمالقانون الرس

.قانون الضرائب غیر المباشرة

.قانون الطابع

.قانون التسجیل

.الإجراءات الجبائیةقانون 

✜✪هد✤ف ✤لنظام ✤لجبائي✜ ثالثا

:2نجاح أي نظام جبائي یتمثل في مدى قدرته على تحقیق أهدافه، وهذه الأهداف هيإن معیار الحكم على

النظام الضریبي بمدى قدرته على تحقیق أكبر حصیلة مالیة ممكنة تكفل الدولة یقاس نجاح : یةف ✤لمال✤هد✤✫.1

القیام بأهدافها المتعددة دون أن یكون ذلك على حساب تحقیق الأهداف الاقتصادیة وكبح الأنشطة الإنتاجیة 

ء أو المساس بأصحاب الدخول المحدودة، لأن تحقیق الهدف المالي ینبغي أن ینظر إلیه دائما في ضو 

.اعتبارات اقتصادیة واجتماعیة متعددة

.حصیلة ضریبیة غزیرة تغطي احتیاجات الدولةوعموما فإن الهدف المالي یعتبر الأهم لأنه یوفر

تقاس كفاءة النظام الجبائي بمدى قدرته على تحقیق الآثار المرغوبة في كافة النواحي : ✤✬قتصادیة✤✫هد✤ف .2

في المجالاتالاستثمارمثل المساهمة في توجیه الفائض الاقتصادي نحو الاستثمار أو تشجیع الاقتصادیة

✭لجبائیةلیاس قلاب ذبیح، 1 ✭لرقابة ✭لمحاسبي في دعم ✭لتدقیق .06، ص2010مذكرة ماجستیر في علوم التسییر،جامعة بسكرة، ، مساهمة
2

ي،  مان عث ى ال طف ص ص2008، مذكرة ماجستیر في علوم التسییر، المركز الجامعي المدیة، نظام المعلومات ودوره في تفعیل الرقابة الجبائیةم  ،114.
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ذات الأولویة، تشجیع الادخار الاختیاري، أو الحد من الاستهلاك، أو المساهمة في ضبط التضخم وغیرها 

.من الأهداف الاقتصادیة

داة لمعالجة الكثیر من المشاكل الاجتماعیة من نلاحظ أن الدولة تستخدم الضریبیة كأ: ❋❊ ❁❉❈❇م❆❅❄❁❃❂❁❀.3

:أهمها

.تحقیق سیاسة سكانیة معینة

إعادة توزیع الدخل و الثورة ومنع تكتل الثورات بین فئة قلیلة من المجتمع وذلك من خلال فرض الضرائب 

.على الثروات، أو تطبیق التصاعد بالضرائب أو زیادة معدل الضرائب على السلع الكمالیة

.الحد من الظواهر الاجتماعیة السیئة

ثمرین في قطاع الإسكان من الضرائب كتشجیع تحل مشكلة السكن وفي هذا السیاق تقوم الدولة بإعفاء المس

.لهم بالاستثمار في هذا المجال قصد توفیر المساكن للمواطنین

یمكن للضریبة أن تخدم أهداف سیاسیة معینة، ففي السیاسة الخارجیة یمكن أن تكون : ❄❋❊ ❁ل●❄❆●❁❃❂❁❀.4

والعكس صحیح فقد تكون . الجمركیة لتسهیل التجارة مع هذه الدولالإعفاءاتسببا لتقارب الدول عن طریق 

مثل الضریبة كأداة للقصاص على المستوى الدولي، كما یمكن للضریبة أن تخدم أهداف سیاسیة داخلیة 

.توزیع الدخل بین طبقات المجتمع أو قصد تعزیز السلطة

❏مكونات ❁لنظام ❁لجبائي■❍

:1یتكون النظام الجبائي من ثلاثة مكونات هي

.أهداف محددة مشتقة من أهداف السیاسة الجبائیة السائدة

.مجموعة من الصور الفنیة المتكاملة للضریبة تمثل في مجموعها وسائل تحقیق الأهداف

مجموعة التشریعات والقوانین الضریبیة بالإضافة إلى بعض اللوائح التنفیذیة التي تمثل في مجموعها طریقة 

.محددة یعمل من خلالها النظام الجبائي وأجهزته المختلفة

▼نظمة ❁▲خضاع ❁لضریبي للنظام ❁لجبائي ❁لجز❁ئري❏ ❁لمطل❑ ❁لثالث

:ة تحدید الوعاء في ثلاث أنظمة وهيلقد حدد المشرع الجزائري أنظمة للإخضاع وأنظم

تؤسس ضریبة جزافیة وحیدة تحل محل النظام الجزافي للضریبة على الدخل وتعوض : ❁لنظام ❁لجز❁في❏ ▼ولا

.الضریبة على الدخل الإجمالي والرسم على القیمة المضافة وكذا الرسم على النشاط المهني

:2التقدیر الجزافي إلغاءیمكن :❁لتقدیر ❁لجز❁في❖لغا◆1

.من طرف المكلف بالضریبة، قبل أول أفریل من السنة الثانیة لفترة السنتین التي تم الإتفاق علیها•

أشهر الأولى من نفس السنة التي یمكن خلالها المكلف ) 03(من طرف الإدارة الجبائیة، خلال الثلاثة •

.بالضریبة وضع حد لنظامه الجزافي

.118-117، صمرجع سابق، مصطفى العثماني1
.14، 12،13:، المواد2015قانون الإجراءات الجبائیة،2
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ر الجزافي من طرف الإدارة الجبائیة بناءا على معلومات مؤسسة قانونا عندما یمكن أن یلغي التقدی•

من 01مكرر 282یتجاوز رقم الأعمال الخاص بسنة في الفترة الجزافیة، المبالغ المحددة في المادة 

.قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

بالمئة من رقم الأعمال المعتمد، دون تجاوز 30یة یفوق اذا تبین أن رقم الأعمال لسنة من سنوات الفترة الجزاف- 

إجراءمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، یتم 01مكرر 282الحدود المنصوص علیها في المادة 

.تسویة على أساس رقم الأعمال المحقق فعلا

والتجاریة وللرسوم على رقم الأعمال أو یصبح النظام الجزافي للأرباح الصناعیة : ❥✐لا❤ ❜لن❣❢❡ ❜ل❞❝❜في2

التقدیر الإداري للأرباح غیر التجاریة باطلا عندما یتحدد المبلغ على أساس معلومات غیر صحیحة أو لما 

.1یلاحظ عدم صحة الوثائق التي یكون إصدارها

❧  تعدیل ❜لنظام ❜لجز❜في❦

ویمكن تغییره في حالة تغییر الجزافیة التي حدد لها،ن الفترة یتم التقدیر الجزافي في نهایة السنة الأولى م-

2.اط أو في حالة صدور تشریع جدیدالنش

❧بالنسبة للمكلفین بالضریبة ❜لجدد❜لجز❜في ♦جر❜♥❜♠ تحدید ❜لنظام4

.الاستغلالإن المكلفین بالضریبة الجدد لیسو ملزمین بدفع الضریبة خلال السنة الأولى من -

31إلى غایة الاستغلالالمكلفین بالضریبة الجدد الفترة الممتدة من الیوم الأول من ویشمل تقییم رقم أعمال 

دیسمبر من السنة نفسها بغض النظر عن أحكام الفقرة الأولى من هذه المادة تعین على المكلفین بالضریبة 

.یحات التصر اكتتابأحكام المادة الأولى من قانون الإجراءات الجبائیة في مجال احترامالجدد 

، في تقییم رقم أعمال المكلفین الاستغلالتشرع الإدارة الجبائیة خلال شهر ینایر من السنة الموالیة لسنة بدایة -

.بالضریبة الجدد 

، ترسل الإدارة ) دج 3000.000(حالما یقیم رقم الأعمال و عندما لا یزید هذا الرقم عن ثلاثین ملیون دینار -

من قانون الإجراءات الجبائیة ، تبلیغا یتضمن إشعارا بالتقییم لكل سنة من 2الجبائیة، طبقا لأحكام المادة 

. سنوات الفترة الجزافیة 

، أن یختاروا الاستغلال، یمكن للمكلفین بالضریبة الجدد فوز بدایة بغض النظر عن مبلغ رقم الأعمال -

. الخضوع للضریبة حسب النظام الحقیقي 

❜لنظام ❜لحقیقي ❧ ثانیا 

یحدد الربح الذي یدرج في وعاء الضریبة على الدخل الإجمالي حسب نظام الربح الحقیقي وجوبا وتعیین على •

أفریل من كل سنة تصریحا 30أن یكتتبوا على الأكثر یوم 17لمادةالمكلفین بالضریبة المشار إلیهم في ا

1
مادة  ع، ال ج ر م س ال 16نف

2
مادة  ع، ال ج ر م س ال ر 17نف ر ك م
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خاصا عن مبلغ ربحهم الصافي للسنة أو للسنة المالیة السابقة، ضمن الشروط المنصوص علیها في المادة 

152 .

إلى الیوم الأول المفتوح وعندما ینتهي أجل إیداع التصریح یوم عطلة قانونیة، یؤجل تاریخ الاستحقاق •

.واليالم

152وص علیها في المادتین یجب أن یحتوي التصریح الخاص على كل الوثائق والمعلومات المنص•

153.1و 

، 152، أن یمسكوا محاسبة نظامیة، طبقا لأحكام المادة 17یجب على الأشخاص المشار إلیهم في المادة •

هذا طبقا للتنظیم الساري جبائیة، و ، لأعوان الإدارة الالإقتصاء عند كل طلبوعلیهم أن یقدموها عند 

2.المفعول

❺لن❽❶❼ ❺لم❻❺ق❹ ❸ ❷❶ل❷❶

من قانون 22یخضع المكلفون بالضریبة الذین یتقاضون أرباحا غیر تجاریة أو مماثلة لها، المذكورة في المادة 

الضریبة على الدخل اعتماده لإقرار الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فیما یخص طریقة تحدید الربح الواجب 

. الإجمالي لنظام التصریح المراقب للربح الصافي 

یجب على المكلفین بالضریبة ." من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 28وطبقا للمادة 

أفریل من ك سنة تصریحا خاصا 30الخاضعین لنظام التصریح المراقب، أن یكتتبوا على الأكثر یوم 

. یبینون فیه المبلغ المضبوط لربحهم الصافي وتدعیمه بكل وثائق الإثبات اللازمة 

إلى الیوم الأول المفتوح الاستحقاقما ینتهي أجل إیداع التصریح یوم عطلة قانونیة، یؤجل تاریخ عند

.الموالي 

یجب على المكلفین بالضریبة الخاضعین " من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 29وطبقا للمادة 

بل رئیس مفتشیة الضرائب التابعة لدائرتهم ، لنظام التصریح المراقب أن یمسكوا سجلا یومیا مرقما وموقعا من ق

وأن یقیدوا فیه یوما بیوم دون بیاض ولا شطب إیراداتهم و نفقاتهم المهنیة بالتفصیل ، وعلیهم كذلك أن یمسكو 

الإنشاء وسعر تكلفة العناصر المخصصة أووثیقة مدعمة بوثائق الإثبات المطابقة تتضمن تاریخ الإقتناء 

سعر التنازل عن هذه العناصرواحتماللممارسة مهنتهم ومبلغ الاستهلاكات المحققة على هذه العناصر

ایة انقضاء السنة وتاریخه ویجب على المكلفین بالضریبة ان یحتفظوا بالسجلات وكل وثائق الإثبات إلى غ

ها قید الإیرادات والنفقات، علاوة على ذلك یجب أن یقدم هذه السجلات عند الرابعة التي تلي السنة التي تم فی

كل طلب یتقدم به عون من أعوان الضرائب تكون له رتبة مراقب على الأقل 

1
ة،  ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و واد، 2015قان م 19-18-17، ال

20وزارة المالیة، مرجع، سابق، المادة 2
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➢ه➡ ➒➠ل➟➙➒م➐➞ ➒ل➛→➐↕➝➜ في ➒ل➛➙➒↕↔➣➒لم→➔➓ ➒ل➑➐ني

ا الدولة الجزائریة في تحصیل النظام الجبائي الجزائري عبر تلك القوانین والإجراءات التي تستعملهیظهر

للتحكم في المتخذةالإجراءات أهمبالدراسة یسهل معرفة النظامات وذلك فإنه من خلال التعرض إلى هذاالإیراد

.الجبایة

➒ل➭↔➝→➜ ➒ل➛➙➒ف➝➜ ➒ل➥➔➝➫➩ ➣ ➒لم➨ل➧ ➒➦➥➤

رمكر ➯8➯➒لم➐➫➩ ➣ ➢➥لا

تؤسس ضریبة جزافیة وحیدة تحل محل الضریبة على الدخل الإجمالي والضریبة على أرباح الشركات، وتغطي 

زیادة على الضریبة على الدخل الإجمالي أو الضریبة على أرباح الشركات، الرسم على القیمة المضافة والرسم 

1.على النشاط المهني

مجال تطبیق ➒لضریبة ➣ ثانیا

بة الجزافیة الوحیدة الأشخاص الطبیعیون أو المعنویون والشركات والتعاونیات التي تمارس یخضع لنظام الضری

نشاطا صناعیا أو تجاریا أو حرفیا، أو مهنة غیر تجاریة الذین لا یتجاوز رقم أعمالهم السنوي ثلاثین ملیون 

) .دج30.000.000(دینار 

التي تم أسیس الضریبة المستحقة بعنوان السنة الأولى یبقى نظام الضریبة الجزافیة الوحیدة مطبقا من أجل ت

المنصوص علیه بالنسبة لهذا النظام، ویتم تأسیس هذه الضریبة تبعا لهذه الأعمالخلالها تجاوز سقف رقم 

.التجاوزات

كما یخضع للضریبة الجزافیة الوحیدة المستثمرون الذین یمارسون أنشطة أو ینجزون مشاریع و المؤهلون 

" أو " الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر" أو " الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشباب " من دعم للاستفادة

.2"الصندوق الوطني للتأمین على البطالة

معدلات ➒لضریبة ➣ ثالثا

3:یحدد معدل الضریبة الجزافیة الوحیدة كما یلي 

بالنسبة لأنشطة الإنتاج وبیع السلع 5%- 

بالنسبة للأنشطة الأخرى 12%- 

و ➒لضریبة على ➢رباح ➒لشركات➒لضریبة على ➒لدخل ➒➲جمالي➣ ني ➒لمطل➧ ➒لثا

ي تساهم في الضریبة على الدخل الإجمالي من أهم الضرائب التتعتبر➣على ➒لدخل ➒➲جمالي➒لضریبة ➣➢ولا 

.زیادة إیرادات الدولة

ر282وزارة المالیة، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة 1 ر ك م
2

مادة  ع، ال ج ر م س ال ر282نف ر ك 1م
3

رة  زا ر282المالیة، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة و ر ك 4م
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مفهوم ❱لضریبة على ❱لدخل ❱❯جمالي❒❐✃

الضریبة التي تفرض على مجموع الدخل المتحقق للمكلف بالضریبة من مصادر متعددة : " وتعرف على أنها 

الطبیعیین تدعى بضریبة الأشخاصیتم تأسیس ضریبة سنویة واحدة على دخل " و یعرفها المشرع الجزائري.

یحققها او التي یحصل علیها المكلف بالضریبة التيوأرباحهذه الضریبة على دخول الإجمالي، تنطبقالدخل 

.1"كل سنة

✃Ï ❒ مكونات ❱لدخل ❱❯جمالي  ❒

2:لدخل الإجمالي من الفئات التالیةیتكون ا

.الأرباح الصناعیة أو التجاریة و الحرفیة)1

.الأرباح الغیر تجاریة)2

.یوع العمریةالأجور و المرتبات والر )3

.عائدات رؤوس الأموال المنقولة)4

.المداخیل الفلاحیة)5

.الإیرادات المحققة من إیجار الملكیات المبنیة والغیر مبنیة )6

.العقارات المبنیة وغیر المبنیةفوائض القیمة المترتبة عن تنازل لقاء عوض عن)7

فهوم ❱لضریبة على Ðرباح ❱لشركاتم❒ ثانیا

مفهوم ❱لضریبة على Ðرباح ❱لشركات❒ ❐✃

رض إلا على الأرباح السنویة كما أن هذه الضریبة ملزمة تعرف الضریبة على أرباح الشركات بأنها ضریبة لا تف

: على الأرباح، الناتجة عن الشركات التالیة

IBSإذا طلبت الإخضاع الى شركات الأموال وشركات الأشخاص الشركات مهما كان شكلها وموضوعها وهي

المؤسسات الوطنیة بإستثناء التعاونیات التي استثناها القانون التجاري ،شركات ذات تعاونیة، شركة المساهمة

3.)تقوم بأعمال خیریة(والتي لیست لها أعمال تجاریة 

✃Ï ❒لشركات و ❱لأرباح ❱لخاضعة لهاخصائص ❱لضریبة على ❱رباح❰

✃ÏÑ✃❐❒رباح ❱لشركاتخصÐ ائص ❱لضریبة على

4:إیجازها فیما یليصائص یمكن تتمیز هذه الضریبة بعدة خ

.ضریبة وحیدة تفرض وتتعلق بالأشخاص المعنویین•

.لطبیعتهاضریبة عامة تفرض على مجمل الأرباح دون تمییز •

.تصاعديضریبة نسبیة لأن الربح الضریبي یخضع لمعدل واحد لیس إلى جدول •

1
ص ق،  ساب ع  ج ر م ي،  ز ر ح م س  عبا مد  ح 97-96م

ص2009منصور بن عمارة، أعمال موجھة في تقنیات الجبایة، الجزء الثاني، دار ھومة للنشر والتوزیع، الجزائر، 2  ،108
3

رة، ما ع ن  ر ب و ص ط2007بایة، الجزء الاول، ھومة للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، أعمال موجھة في تقنیات الجمن ص2،   ،99
145المرجع نفسھ، ص4
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äåæäå çلشركاتè رباحé لخاضعة للضریبة علىè لأرباحè

الشركات التي حققت أرباحها في الجزائر خلال السنة المالیة أو السنة أرباحتطبق هذه الضریبة على 

المحاسبیة، وتكون هذه الضرائب مأخوذة من الربح الصافي أي بعد طرح جمیع الأعباء القابلة للخصم أو 

ى غیر التكالیف التي تتبع النشاط أو المصاریف التي تمس دورة الاستغلال ماعدا ذلك فإن كل الأعباء الأخر 

.للخصم في تحدید النتیجة النهائیةقابلة 

 êلمطلèلثالثèç لمهنيè لنشاطè لرسمین علىèëìí لمضافةوè لقیمةè لرسم علىèëîì

è çلرسم على èلقیمة èلمضافة é çولا 

بخدمة معینة انتفاعهنقدي یدفعه الفرد إلى الدولة، أو غیرها مقابل اقتطاعالرسم هو " çتعریف èلرسم .1

1." یؤدیها له، یترتب علیها نفع خاص 

åï لمضافةè لقیمةè لرسم علىè تعریف ç

وتخص العملیات الاستهلاكیعتبر الرسم على القیمة المضافة من أهم الرسوم غیر المباشرة، تفرض على •

لأخیرة خزینة ذات الطابع الصناعي، التجاري، والحرفي ویقع على عاتق المستهلك لا على المؤسسة، هذه ا

. وتسدید الرسم إلى إدارة الضرائبالدولة فهي تلعب دور الوسیط في تحصیل

ðïلمضافة خصائصè لقیمةè لرسم علىèëìí ç

2:یتمیز الرسم على القیمة المضافة بالممیزات التالیة 

.یتحملها المستهلك النهائي) المستهلك(یشكل ضریبة على الإنفاق -

.تحسب بتطبیق معدل نسبي على قیمة المنتج أو الخدمة یعد ضریبة قیمیة لكونها -

.یعتبر ضریبة بسیطة نظرا لقلة المعدلات المستعملة-

یمثل ضریبة عامة على المنتجات والخدمات، لأنها تمس كل المراحل التي تمر بها السلعة أو الخدمة إلى -

. غایة وصولها للمستهلك النهائي 

) محلیا(ستهلك النهائي فیما یخفي المنتجات المنجزة في الوطن یسمح بضمان عدالة ضریبیة أكبر للم-

ومثیلتها المستوردة لأن وعاءها لا یتكون في كل مرحلة من قیمة السلعة بكاملها و إنما بالقیمة المضافة أي 

.بمقدار مساهمة المشروع في العملیة الإنتاجیة 

الاقتصادي لدول السوق ة من أدوات التكامل لقد اعتبر الرسم على القیمة المضافة أداالإطاروفي هذا -

.الأوربیة المشتركة

، نظرا لأن الخاضعین لها، یدفعون الرسوم المطابقة بعد خضم الرسوم أة في كل مرحلةتسدد بطریقة مجز -

: القابلة للحسم منها المبنیة في فواتیر المشتریات أو الخدمات وتسمح هذه الطریقة ب 

.الدولةداري منظم لخزینة إمداد إ•

10المرجع نفسھ، ص1
86حمید بوزیدة، مرجع سابق، ص2
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ى مختلف مراحل تحقیق العبء الضریبي المحمل على المنتج الأخیر، وذلك بتوزیع أخطار الإفلاس عل•

.الدورة الاقتصادیة

. من الحسم، ومن ثم تعد وسیلة لمكافحة التهرب الضریبي للاستفادةتحفیز المكلفین على الفاتورة •

✞ لهضعة✆لخاضعون للرسم على ✆لقیمة ✆لمضافة و✆لعملیات ✆لخا☎ ✄

✞ ✆لخاضعون للرسم على ✆لقیمة ✆لمضافة ☎ ✟

: المضافة همالقیمةون للرسم على الخاضع•

تجار الجملة •

.الحقیقيتجار التجزئة، التابعین للنظام •

.الفرعیةالشركات •

. الأشخاص الوسطاء •

✡✞لخاضعة للرسم على ✆لقیمة ✆لمضافة✆لعملیات ✆☎ ✠

:  یخضع للرسم على القیمة المضافة كل من ✞وجوبا✆لعملیات ✆لخاضعة -1

من قانون الرسم على القیمة المضافة 4التي یقوم بها المنتجون في المادة ✞و✆لتسلیمات✆لمبیعات ✞ 1-1

:الأتيویقصد بالمنتج 

.المنتوجاتأو تصنیع باستخراجالشخص الطبیعي أو المعنوي الذي ینشط بصفة رئیسیة أو ثانویة -أ

الشخص الطبیعي أو المعنوي الذي یحل فعلا محل الصانع للقیام في مصانعه أو حتى خارجها بكل -ب

. الأعمال المتعلقة بصنع المنتوجات 

✞ ✆لعقاریة یمكن ذكر ✆☛شغال✆لعقاریة من بین ✆☛شغال✞ ✠☎ ✟

.أشغال التجهیز•

.أشغال التصلیح للمباني•

ن المنتجات أو البضائع الخاضعة للضریبة والمستوردة م: ✆لمبیعات و ✆لتسلیمات على ✆لحال ✆☛صلي: 1-3

.والمنجزة وفقا لشروط البیع بالجملة من قبل التجار المستوردین 

ویفهم بعبارة تاجر الجملة، التجار الذین یبیعون إما التجار ✞✆لمبیعات ✆لتي یقوم بها تجار ✆لجملة ✞ 1-4

یة لمؤسسات، مستثمرات أو جماعات عمومیة بغیة إعادة البیع، أو بنفس شروط السعر أو الكمآخرین

.أو خاصة 

✞  وتتكون ✞ ✆لتسلیمات لأنفسهم ☞☎ ✟

.عملیات تثبیت القیم المنقولة التي یقوم بها الخاضعون للرسم: 1- 1-5

.الأملاك غیر تلك المثبتة التي تقوم بها الخاضعون للرسم لأنفسهم : 2- 1-5

.الخدماتعملیات الإیجار وأداء : 1-6

91- 89المرجع نفسھ، ص 1
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.العقارات أو المحلات التجاریةبیوع : 1-7

المتاجرة في الأشیاء المستعملة من غیر الأدوات والمكونة كلیا أو جزئیا البلاتین أو الذهب أو الفضة أو 1-8

.الأحجار الكریمة الطبیعیة

.العملیات المحققة في إطار ممارسة المهن الحرة1-9

.الحفلات الفنیة والألعاب و التسلیات: 1-10

خدمات الهاتف و التلكس التي تؤدیها إدارة البرید و المواصلات 1-11

.عملیات البیع التي تمارسها المساحات الكبرى : 1-12

.التأمینالعملیات التي تنجزها البنوك وشركات 1-13

والمعنویین الذین یقع نشاطهم الطبیعیینیجوز للأشخاص ✣✬✫✮✦✪✧✦✪✬ل✩مل✦✪✭ ✬ل✫✪★✩✤ لل★✧✦✥✤ ✣ -2

صفة المكلفین بالرسم على اكتسابلرسم أن یختاروا بناء على تصریح منهم ، خارج مجال تطبیق ا

: القیمة المضافة على أن یسلموا السلع والخدمات 

التصدیر •

الشركات البترولیة •

الآخرینالمكلفین بالرسم •

الحقیقي،ویخضع وجوبا لنظام الربح 428مؤسسة تتمتع بنظام الشراء المنصوص علیها في المادة •

. الدخول إلى نظام الرسم على القیمة المضافة اختاروالذین ا

إلى علم مفتشیة الضرائب التي یتبع الاختیارفي أي وقت من السنة ویجب أن ینهى الاختیاركما یمكن طلب 

.الاختبارمن الیوم الأول من الشهر الذي یكتتب فیه اعتبارالها فرض الضریبة ویصبح نافذا 

✣ ✴✳✲✬لرسم على ن✱✪✰ ✬لمهني ✣ ✯✪ن✦✪ 

حیث عوض كلا من الرسم على النشاط الصناعي 1996لقد أنشأ هذا الرسم بموجب قانون المالیة لسنة 

و المعنویین الذین یمارسون نشاطا صناعیا أو الطبیعیینفهو یفرض على الأشخاص ) TANC(والتجاري 

عندما یتعلق بنشاط نقل المحروقات %3عدل إلى نسبة ویرفع هذا الم%2تجاري أو غیر تجاري بمعدل 

ذي یحققه هؤلاء الأشخاص بغض النظر عن نتیجتهم إذ یحسب على أساس رقم الأعمال البواسطة الأنابیب

.  المحققة

✣ ✴✳✲مجال تطبیق ✬لرسم على ✬لنشاط ✬لمهني ✶ ✵

✷✣ یستحق ✬لرسم بصدد•

الإیرادات الإجمالیة التي یحققها المكلفون بالضریبة الذین لدیهم في الجزائر محلا مهنیا دائما ویمارسون •

نشاطا تخضع أرباحه للضریبة على الدخل الإجمالي، في صنف الأرباح غیر التجاریة ماعدا مداخیل 

217وزارة المالیة، مرجع سابق، المادة 1
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تخضع كذلك للرسم الأشخاص المعنویین أو الشركات التياستغلالالأشخاص الطبیعیین الناتجة عن 

.بموجب هذه المادة 

رقم أعمال یحققه في الجزائر المكلفون بالضریبة الذین یمارسون نشاطا تخضع أرباحه للضریبة على •

.الدخل الإجمالي، في صنف الأرباح الصناعیة والتجاریة أو الضریبة على أرباح الشركات 

عملیات البیع أو الخدمات أو غیرها التي تدخل ویقصد برقم الأعمال مبلغ الإیرادات المحققة على جمیع•

في إطار النشاط المذكور أعلاه غیر انه تشتق العملیات التي تنجزها وحدات من نفس المؤسسة فیما 

.بینها من مجال تطبیق الرسم المذكور في هذه المادة 

مقبوضات السنة بالنسبة لوحدات مؤسسات الأشغال العمومیة والبناء، یتكون رقم الأعمال من مبلغ•

المؤقت الاستلامالمالیة یجب تسویة الحقوق المستحقة على مجموع الأشغال، على الأكثر عند تاریخ 

.الدیون لدى الإدارات العمومیة و الجماعات المحلیةباستثناء

1.م أیضا بعملیات الترقیة العقاریةلا تطبق أحكام الفقرة السابقة في حالة مؤسسات الأشعار التي تقو •

2.فیما یخص إقرار أساس هذا الرسم138و 2-13و 1- 13تطبق أحكام المواد •

■  ❍ساس فرض ●لضریبة❋ ❊

یؤسس الرسم على المبلغ الإجمالي للمداخیل المهنیة الإجمالیة  221و 1- 138و 13مع مراعاة أحكام المواد 

بالخاضعین لهذا الرسم المحقق خلال أو رقم الأعمال بدون الرسم على القیمة المضافة عندما یتعلق الأمر 

3:%30غیر أنه یستفید من تخفیض قدره . السنة

.مبلغ عملیات البیع بالجملة•

من %50مبلغ عملیات البیع بالتجزئة، والمتعلقة بمواد یشمل سعر بیعها بالتجزئة على مایزید عن •

.الحقوق غیر المباشرة 

.تجار بالجملة المتعلقة بالأدویة المنتجة محلیاوالالمنتحیینعملیات البیع المحققة من طرف •

.  %50یستفید من تخفیض قدره •

من %50من أكثرمبلغ عملیات البیع بالجملة الخاضعة بالمواد التي یتضمن سعر بیعها بالتجزئة •

.الحقوق غیر المباشرة 

: مبلغ عملیات البیع بالتجزئة الخاصة بالأدویة بشرط أن •

15المؤرخ في 31-90واد الإستراتیجیة كما ینص علیها المرسوم التنفیذي تكون مصنفة ضمن الم-1

.1996ینایر 

% .30و %10وأن یكون معدل الربح للبیع بالتجزئة یتراوح بین -2

.%75یستفید من تخفیض قدره •

مادة المرجع نفسھ1 217، ال
218المرجع نفسھ، المادة 2
219المرجع نفسھ، المادة 3
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. مبلغ عملیات البیع بالتجزئة للبنزین الممتاز والعادي والغاز •

.   التخفیضات المنصوص علیه أعلاه غیر تراكمي امتیازإن 

ویمنح تجار التجزئة الذین لهم صفة عضو جیش التحریر الوطني أو المنظمة المدنیة لجبهة •

من رقم الأعمال الخاضع للضریبة %30التحریر الوطني و أرامل الشهداء ، تخفیض نسبة 

غیر أنه یستفید من هذا التخفیض المطبق سوى على السنتین الأولیتین من الشروع في مباشرة •

. النشاط ، المكلفون بالضریبة الخاضعون لنظام فرض الضریبة حسب الربح الحقیقي 

. بالنسبة لرقم الأعمال غیر المحقق نقدا219المشار إلیها في المادة لا تمنح التخفیضات•

كل الأحكام المخالفة، یترتب على إعداد الفواتیر المزورة أو فواتیر المجملة إعادة وبغض النظر عن •

. تسدید مبالغ الرسم المستحقة الدفع والتي توافق التخفیض الممنوح

یحدد تعریف إجراء إعداد الفواتیر المزورة أو فواتیر المجملة وكذا كیفیات تطبیق العقوبات المقررة •

1.وزیر المكلف بالمالیةعلیها بموجب قرار من ال

2:لا یدخل ضمن رقم الأعمال المعتمد كقاعدة للرسم•

إذا تعلق الأمر ) دج80.000(رقم الأعمال الذي لایتجاوز ثمانون ألف دینار جزائري -1

بالمكلفین بالضریبة الذین تتعلق نشاطاتهم ببیع البضائع، المواد واللوازم والسلع المأخوذة أو 

إذا تعلق الأمر بالمكلفین بالضریبة )دج 50.000(مكان وخمسون ألفالمستهلكة في عین ال

. الناشطین في قطاع الخدمات

أن یمارسوا بأنفسهم دون مساعدة أي الطبیعیینینبغي على الأشخاص الامتیازمن هذا وللاستفادة•

. شخص أخر

میزانیة الدولة أو مبلغ عملیات البیع الخاصة بالمواد ذات الاستهلاك الواسع المدعمة من قبل -2

.التي تستفید من التعویض 

مبلغ عملیات البیع أو النقل أو السمسرة المتعلقة بالمواد والسلع الموجهة للتصدیر بما في ذلك -3

. كافة عملیات المعالجة قصد إنتاج المواد البترولیة الموجهة مباشرة للتصدیر 

تجیة المنصوص علیها في المرسوم مبلغ عملیات البیع بالتجزئة والخاصة بالمواد الإسترا-4

بعض المواد أسعارالمتضمن كیفیات تحدید 1996جانفي15المؤرخ في 31_96التنفیذي رقم 

.%10، عندما لایفوق حدود الربح بالنسبة للبیع بالتجزئة بنسبة الإستراتجیةوالخدمات 

.الماليلإیجاريالاعتماددید القرض في إطار عقد سبتالجزء المتعلق -5

مكرر 138العملیات المنجزة بین شركات الأعضاء التابعة لنفس المجموعة مثلما حددته المادة -6

.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

ر219وزارة المالیة، مرجع سابق، المادة1 ر ك م
220المرجع نفسھ، المادة2
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المبلغ المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السیاحیة والفندقیة والحمامات والإطعام المصنف -7

.والاصفار

سات موجودة خارج الجزائر أو المراقبة لها، ترعي التغیرات وفیما یخص المؤسسات الخاضعة لمؤس•

التي سجلتها محاسبتها، على أرقام أعمالها العادیة لتصحیح أرقام الأعمالالاقتضاءالمدرجة عند 

لمؤسسات خاضعة لمؤسسة أو مجموعة مؤسسات تراقب بدورها ویعتمد نفس الإجراء بالنسبة 

في ي غیاب عناصر دقیقة لإجراء التصحیحات المذكورة مؤسسات أخرى توجد خارج الجزائر، وف

الفقرة السابقة، تحدد أرقام الأعمال الخاضعة للضریبة بمقارنتها مع أرقام أعمال المؤسسات المماثلة 

1.عادیااستغلالاالمستغلة 

qلحدث qلمنشأ لل♣♦♥ 1.2

: المنشأ للرسم على النشاط المهنيیشتمل الحدث

.التسلیم القانوني أو المادي للبضاعة بالنسبة للبیوع من -أ

2.بالنسبة للأشغال العقاریة وتأدیة الخدمات من القبض الكلي أو الجزئي للثمن-ب

r sr stqلخاضعون للرسم ومكان فرضهq شخاص ✉

✈ sلرسم كما یأتيq ی✇سس✉①

المؤسسة باسمالمستفیدین من الإیرادات الخاضعة للضریبة، حسب مكان ممارسة المهنة أو باسم

. الاقتضاءالرئیسیة عند 

كل مؤسسة على أساس رقم الأعمال المحقق من طرف كل مؤسسة فرعیة أو وحدة من وحداتها باسم

.في كل بلدیة من بلدیات مكان وجودها 

r sأو الشركةباسممساهمة یؤسس الرسم الشركات مهما كان شكلها على غرار مجموعات الشركات بال

.المجموعة 

qلتحصیل qلضریبي ②لیات✉ ثالث qلمبحث qل

عندما تصل الضریبة إلى مرحلة التحصیل فإنه تصل بذلك إلى أخر مراحلها و أخطارها، فلا جدال في أن كافة 

الضریبیة في تحصیل الإدارةولو أخفقت . المراحل السابقة إنما كانت تمهد وتهدف إلى هذه المرحلة النهائیة 

الضریبة، فلا غرابة في أن یعنى بعض العلماء والمنفذون بطرق تحصیل الضریبة وأن یسعوا إلى البحث عن 

. أفضل الأسالیب التي یمكن إتباعها

مفهوم qلتحصیل qلضریبي   ✉ tqولqلمطل③ 

ریبة من ذمة الممول إلى مجموع العملیات التي ترمي إلى نقل مبلغ الض: " یعرف تحصیل الضریبة بأنه 

الدولة موظفيالخزانة العامة، أي إستفاء الدولة لدین الضریبة ، وتحصل الضرائب في الوقت الحاضر لمعرفة 

221وزارة المالیة، مرجع سابق، المادة 1
ر221وزارة المالیة، مرجع سابق، المادة 2 ر ك م
223المرجع نفسھ، المادة3
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وفقا لإجراءات قانونیة یعمل بها الممول مسبقا، وتمنح هذه الإجراءات الممول في العادة حق التظلم والطعن في 

هذا الأمر لم یكن كذلك في الماضي ، حیث كان یتم تحصیل عدد كبیر و .تقدیر الضریبة وربطها و تحصیلها

وبمقتضى هذا النظام تتنازل الدولة عن حق تحصیل الضرائب إلى فرد أو ، الالتزاممن الضرائب عن طریق 

1. "لحسابه الخاصشركة یسمى بالملتزم یقوم بدفع مقدار الضریبة مقدما للدولة ثم یتولى عملیة التحصیل بعدئذ 

مجموع العملیات والإجراءات التي تؤدي غلى نقل دین الضریبة من ذمة المكلف : " كما یعرف بأنه 

2."الضریبة المطبقة في هذا الإطاربالضریبة إلى الخزینة العمومیة وفقا للقواعد القانونیة و 

لف إلى مجموع العملیات التي تهدف إلى نقل مبالغ الضریبة من جیوب المك: " ویعرف كذلك بأنه 

3."صنادیق الخزینة

ونستخلص من التعاریف لسابقة أن التحصیل الضریبي هو أخر مرحلة للضریبة بحیث یتم فیها تحول دین 

.  ف بالضریبة إلى الخزینة العمومیةالضریبة من ذمة المكل

ق➑➃➐➏ ➎➍➌➈➋ ➃ل➊➉➈➇ي ➆ ➃لم➅ل➄ ➃ل➂➁ني

القواعد القانونیة التي حددها المشرع الضریبي لجبایة الضریبة والتي یمكن : " تحصیل الضریبة بقواعدویقصد 

4."تحصیل الضریبة وضمانات تحصیلهاالواقعة المنشأة للضریبة ، طرق : تلخیصها فیما یلي 

➃لو➃قعة ➃لمنشأ➔ لل➊➉➈➇➓  ➆ ➒➑لا 

مناسبة أو السلوك الموجب لحصول الدولة على الضریبة یحدد كل قانون الواقعة المنشأة للضریبة، والتي تعني ال

ة إذا ماتوفرت من المكلف بها، ویحدد القانون مجموعة القواعد التي تطبق في كل حالة على كل مكلف بالضریب

فالحصول على الربح التجاري أو الصناعي أو توزیع أرباح الأسهم و 5بالنسبة له شروط خضوعه للضریبة،

الحصول على الراتب تشكل الوقائع الأساسیة المنشأة للضریبة أما الإجراءات التي تتخذها فوائد السندات أو

الإدارة الضریبیة فیقتصر دورها على تحدید المبلغ الواجب دفعه من طرف المكلف وعلیه فیجب التفرقة هنا بین 

ذي هو إجراء لا ینشئ أي حق تحقق الواقعة المنشأة للضریبة اللازمة لتحصیلها وبین تحدید مقدار الضریبة ال

. بالضریبة 

طرق تحصیل ➃لضریبة ➆ ثانیا

6:تم تحصیل الضریبة بعدة طرق أهمهای

عندما یتم تحدید دین الضریبة تخطر الإدارة الضریبة الممول هذه الطریقةحسب: ➃لتورید ➃لمباشر -1

إلى المستحقة علیه، ومیعاد الدفع والإجراءات التي یجب إتباعها بتورید قیمة الضریبة بمقدار الضریبة

.في المیعاد أو المواعید المذكورة) قباضة الضرائب( الجهة المختصة 

صالوطنیةمبادئ المالیة العامة، دار الكتبمنصور میلاد یونس، 1 س،  رابل ط  ،173
2

ي،  ز ر ح م س  عبا مد  ح ص2008، 4، دار ھومة للطباعة والنشر، الجزائر، طاقتصادیات الجبایة والضرائبم  ،156
35حمید بوزیدة، مرجع سابق، ص3
4

ص ق،  ساب ع  ج ر م ي،  ز ر ح م مد  ح 157م
5

ص ق،  ساب ع  ج ر م ود،  غد ز ي  231عل
36-35حمید بوزیدة، مرجع سابق، ص6
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: ➲➺ق➸➵➳ ➲ل➯➭➫م➩-2

نهایة یمكنه من تقدیر قیمة الضریبة التي تستحق علیه في من الخبرة ماللممولوفقا لهذه الطریقة، یكون 

أقساطیجعله یقوم بتورید المبالغ في شكل ماالعام بطریقة تقریبیة، ویكون لدى الممول من بعد النظر

.  مقدما تحت حساب الضریبة) شهریا أو ثلاثة أشهر( 

إجراءات الربط وتحدید دین الضریبة، ثم تقوم بعملیة التسویة اتخاذثم تتولى الإدارة الضریبیة في نهایة العام 

تبقى علیه أو ترد له من قیمة الضریبة، أو دفعه من أقساط خلال السنة، فتطالبه بدفع ماى أساس ماعل

. مبلغ كقسط مقدم تحت حساب الضریبةترحل هذا ال

الذي یدفع الدخل إلى المكلف ) المكلف القانوني ( ومقتضاها أن یقوم رب العمل ➶ ➲ل➪➚➾ م➽ ➲لمن➼➻ -3

بحیث یستلم المكلف الفعلي دخلا صافیا من ،هن الدخل قبل توزیعبالضریبة بخصم قیمة الضریبة م

، وتطبق هذه الضریبة استلامهالضریبة أي أن تحصیل الضریبة هنا یتم عند نشوء الدخل ولیس عند 

1.وإیرادات القیم المنقولة) لعمریةالأجور والمرتبات و الریوع ا(عادة على دخول العمل

➷م➵ن➵✃ ➱➪➮➘➬ ➲ل➷➴➘➼➩➶ ➹➵ل➹➵

2:لضمان حصول الدولة على مستحقاتها من الضرائب ، فقط أحاط المشرع هذا الحق بعدة ضمانات، من أهمها

أي أن دین الضریبة ممتاز له الأولویة قبل غیره من الدیون على أموال الممول، ➶➱➭➴➘➴ ➪❐ ➲م➱➘➵➾ ➲ل➷➴➘➼➩-1

.الضریبي یأتي في المرتبة بعد استفاء المصروفات القضائیةالامتیازوحق 

➫➘➽ ➲ل➷➴➘➼➩ ➲لمق➵➮➩-2 فلو كان للممول دین على الحكومة واستحقت علیه ضریبة فإنه لا یستطیع : لا ➘➭➼➬

المطالبة بالمقاصة وذلك حفاظا على مصالح الخزانة العامة وحتى لا یلجأ الممول للمماطلة في دفع الضریبة 

.إجراء تلك المقاصةبحجة 

أي أن الممول أن یدفع " دفع ثم استرد"وذلك في مجال تحصیل الضرائب مقتضاها : ➱➭➴➘➴ ق➵❱➫❯ ❒➸➵➸➘➩-3

بالدفع، ولكن إذا التزامهالضریبة أولا وقبل كل شيء، وإذا أراد أن یعارض في الدفع فلا یؤثر ذلك على 

.  قظهر له حق بعد ذلك، فله أن یسترد ما دفعه بدون وجه ح

أي لا یمهل الممول إذا لم یكن قادرا عند تحقق الضریبة علیه : لاÑ➚Ñ➫ لنÐ➴❯ ➲لم➘➸➴❯ في ➲Ï➫➘➽ ➲ل➷➴➘➼ي-4

على دفعها وإنما تفرض علیه غرامات تأخیریة، وتحصل هذه الغرامة في نفس الوقت الذي تحصل فیه 

.الضریبة، أما في القانون المدني فیجوز للقاضي أن یعطي للمدین مهلة

5-➽➘➫ ÒÑلا م➳ل ➬Ñالمدین وذلك بعكس القاعدة العامة التي تقضي بأن یتم الوفاء في محل : ➲ل➷➴➘➼➩ م➪م

الضرائب دونعلى خلاف ذلك، فطبقا لهذه القاعدة یلزم الممول بآدائه في مقر مصلحة الاتفاقفي حالة إلا

.أن یفرض على المصلحة المذكورة مطالبته في مقر عمله

.159محمد عباس محرزي، مرجع سابق، ص1
175منصور میلاد یونس، مرجع سابق، ص2
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6-åæçèéêëìíîلë ïìðñëòóلممë ôæفóõ يõö أي أن الضریبة تستحق على الممول المتوفى أثناء السنة الضریبیة

.ویلزم الورثة بدفعها قبل توزیع التركة بینهم

7-÷èلøلمë ئد علىëرغم أن مصلحة الضرائب تحصل على غرامات تأخیریة من جراء عدم سداد : لا فو

مول إما خطأ أو نتیجة للربط المبالغ فیه أكثر مما الضریبة في مواعید استحقاقها، فإذا ما حصل أن دفع الم

یستحق علیه من ضریبة قانونا، فلا یجوز له إلا استرداد هذه المبالغ دون مطالبته بدفع فوائد عنها كما لا 

.یجوز الحكم على مصلحة الضرائب بأیة فوائد

في حالة ما إذا ترى مصلحة ضد الممولین الذین یتأخرون في السداد، أو: ýتباع ýجرë úëüëلحجز ëðùëري-8

.الضرائب أن حقوق الخزانة العامة قد تتعرض للضیاع

عند المنبع للتحصیل بعض الضرائب، نظرا لأنها تمكن الإدارة الضریبیة من : زجطریقة ëلحëعتماد-9

.ها كاملا دون عناء كبیرالحصول على حق

حتى لا وذلك رغبة في سرعة البث في النازعات : فض ëلمنازعات ëلضریبیة من قبل لجان ëðýریة- 10

.تضار مصالح الخزانة العامة من جراء التأخیر

تنص القوانین الضریبیة أحیانا على منع دوائر السفر والدوائر الأخرى التي تصدر : ëلمضایقات ëðùëریة- 11

یلا لتحصیل الضرائب تراخیص أو تجدیدها قبل التأكد من أن طالبها قد سدد ما علیه من ضرائب وذلك تسه

.ومنع التهرب من دفعها

وأخیرا وضع المشرع جزاءات جنائیة ومدنیة شدیدة على مخالفة أحكام التشریعات الضریبیة، تكون الغایة - 12

.منها ضمان حصول الخزانة على حقوقها ومنع التهرب الممولین من دفع ما یستحق علیهم من ضرائب

یها في زیادë ôلتحصیل ëلضریبيëلغرëمات ëلمنصوص علë öلمطلë ÿلثالث

یعاقب المكلف بالضریبة الذي لا یقدم تصریحا بالوجود المنصوص علیه في المادة öعدم ëلتصریح بالوجودö ✝ولا

دج وهذا دون المساس بالعقوبات المنصوص علیها 30.000من هذا القانون بدفع غرامة جبائیة محددة ب138

في القانون

تخضع الشركات والأشخاص المعنویین الآخرین الخاضعین للضریبة على أرباح الشركات الذین یدفعون öثانیا

لا یكشفون عن هویتهم ضمن إما مباشرة أو عن طریق الغیر المبالغ المذكورة في هذه المادة إلى أشخاص 

وى للضریبة على الدخل لدفع غرامة جبائیة تحسب بتطبیق ضعف النسبة القص176الشروط المقررة في المادة 

الإجمالي على المبالغ المدفوعة أو الموزعة 

المكلفین بالضریبة للنظام الجزافي أو التقدیر ) دج5000(یعاقب بغرامة تقدر بخمسة آلاف دینار جزائري öثالثا

ا من هذ30و12- 15الإداري والذین لا یمسكون الدفاتر المرقمة والمسجلة المنصوص علیها في المادتین 

1.القانون

ة، وزارة المالیة، قانون الضرائب المباشرة1 ماثل م وم ال س ر مادة 2005وال 197، ال
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یة لم تنفذ أو عندما تكون الشروط الواردة في قرارات منح الامتیازات الجبائعندما یتبین أن الاستثمارات ✖✕✔✓✒✑

التي منحت على أساسها هذه القرارات لم تستوف فإن عدم التنفیذ هذا یؤدي إلى سحب الاعتماد وتجرید 

الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین الذین منحت لهم هذه الامتیازات الجبائیة بموجب الاعتماد، من حق الاستفادة 

والرسوم والأتاوى التي تم إعفاؤهم منها مستحقة على الفور بغض النظر عن من هذه الامتیازات وتصبح الحقوق

من قانون الضرائب 402كل الأحكام المخالفة دون المساس بعقوبات تأخیر الدفع المنصوص علیها في المادة 

1المباشرة والرسوم المماثلة والتي تحسب إبتداءا من التاریخ الذي كان یستوجب فیه دفعها

المستفید من الامتیازات الجبائیة قد استعمل بعد تاریخ القرار طرقا كونق أحكام المقطع السابق عندما یتطبكما 

المباشرة والرسوم المماثلة ویعاقب على هذه المخالفة بقرار من قانون الضرائب 2- 193تدلیسیة بمفهوم المادة 

2قضائي له قوة الشيء المقضي فیه

الجبائیة على مكتب المكلفین بالضریبة المعنیین في حالة معاینة التلبس الذي تنص على تطبق الإدارة : خامسا

من قانون الإجراءات الجبائیة، غرامة مالیة قدرها ستمائة ألف دینار 3مكرر 20إجراءاته المادة 

)دج600.000(جزائري

جاوز، عند تاریخ إعداد محضر في حالة ت) دج1.200.000(یرفع هذا المبلغ إلى ملیون ومائتي ألف دینار 

المنصوص علیه ) دج5.000.000(التلبس الجبائي، رقم الأعمال أو الإیرادات الخام حد خمسة ملایین دینار 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 4مكرر 282في مجال نظام الضریبة الجزافیة الوحیدة بموجب المادة 

.المماثلة

اریخ إعداد محضر التلبس الجبائي في حالة تجاوز، عند ت) دج2.000.000(دیناریرفع هذا المبلغ إلى ملیوني 

المنصوص علیه في مجال نظام ) دج10.000.000(رقم الأعمال أو الإیرادات الخام عشرة ملایین دینار 

.مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة20الربح المبسط بموجب المادة 

بات المنصوص علیها سابقا فإنه یترتب على جنحة التلبس الجبائي إقصاء المكلفین بالضریبة وزیادة على العقو 

.من قانون الإجراءات الجبائیة158و156و19من الاستفادة من الضمانات المنصوص علیها في المواد 

✔لف✘✚✙لا✘✗ 

العمیقة قد تساهم في زیادة نستخلص من دراستنا للفصل الثاني أن للنظام الضریبي الجزائري بإصلاحاته 

الحصیلة الضریبیة من جهة وساهم في تحقیق نوع من التنمیة الاقتصادیة من جهة أخرى، لكن مع ذلك تبقى 

.الضریبیة كالغش والتهرب الضریبي یشكلان نقطة سوداء في هذا النظامبعض الظواهر

1
ع ج ر م ر 194نفسھ ، المادة ال ر ك م

ر194وزارة المالیة ، قوانین الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة2 ر ك م
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على تنظیمه والعمل غلى سیره ودعمه ولتحقیق الأهداف المرجوة من هذا النظام فقد عمل المشرع الجبائي

. بأسس قانونیة وذلك استنادا لأجهزة مختصة في هذا المجال
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✲✳

تمهید

❂✻❁❅ ✶ل❁❀✷❄ ❃لى ✶ل✽✷✶❂✺ ✶لم✻✽✶ن✻✺ ✼✶ل❁❀✿✻ق✻✺ ✿✾لم✽✻✷✻✺ ✶ل✼لا✵✻✺ ل✹✸✷✶✵✴ لأ ❊❉ ✽❈❅ ✶ل✽✷✶❂✺ ✶ل❇❆✷✻✺

▼✾ل✺ ▲✾❑✺ ✿✾ل✷ق✾✿✺ ✶❏❊✿✾✵✻✺ ✿■✻❍ ✶لمك✾❍ ✼✶لم❁●❋ل✺ في  ▼✻◆ ❂ن❁ن✾✼❉ ❖✷P❂✿ ✺✻ل❁▼ق✻❄ ✶❏●▼✾❂✿ي◗ ✶ل❁✾✿■✺ ل✼لا✶

✿❮❈❁✿✾✷ ه❘✶ ✶❚▲✻✷ ✼❂✻ل✺ م❍ ✼❂✾✵❉ ✶ل✷ق✾✿✺ ✶❏❊✿✾✵✻✺ ✶❏●❂✾هم✺ في ❙✻✾✽❖ ✶❏▼❑✻ل✺ ✶❏✸✷✻✿✻✺ ✼❈ل✻ه ❁❅ ❁ق❂✻❅ ه❘✶ 

❳✶ل❰❑❉ ❃لى م✿▼❋✻❍ ✼هم✾ ك✾لآ❁ي

تقدیم مدیریة الضرائب لولایة بسكرة : المبحث الأول

ة بسكرةالدراسة التطبیقیة بمدیریة الضرائب لولای: المبحث الثاني
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❳❨

تقدیم مدیریة الضرائب لولایة بسكرة❨ المبحث الأول

للم❜❫❛❫❭ ❪❧③②♦❭ ل①❤❛❪✐✇✈ ف✉qrst ❪لإ❜❪❛❫❭♣♦❜ ❪❧♦♥❛♠ ❪❧❦❥❪✐❛❴ ❪لي ❵❤❣ ❪ل❢❡❞❫❝ ❪لا❜❪❛❴ ❵❪له❫❬ل❭ 

♦❺❢قل❭ ❢②s③❭ له②✈ ❹لا ❸❷ ه❶⑩ ❪⑨⑧❫❛⑦ ❢❞⑥ ❜❪✐♦② ❢②s③❭ للم❜❫❛❫❭ ❪❧❦⑤❵❫❭ في s③④ ❪لأم❵❛  لك⑥ ❵لا❫❭ م❜❫❛❫❭

❬❪❴⑤❦❧❫ ❻

للضرائب للمدیریة العامة الإداريالتنظیم : المطلب الأول

❪ل❡❞②❝ ❪❧❦s②✐ي ❪❧❦❥❪✐❛❴✈ r❫❼ ❢❢❵❪❦❜ ❪لم❜❫❛❫❭ ❹ل❫⑤②❢③❢s❛ ❪لم❜❫❛❫❭ ❪❧③②♦❭ ل①❤❛❪✐✇ ❸♣لى ه❫✐❭ ❫❺❢ن❜ 

❛♦❤②❷ ❿➃❪لم➂❛➁ في ❿9➀❿❿♣لى م❺❢❵❾ ❵❥❪❛⑦ ❪لم②ل❫❭✈ ❵❽sق② للم②❜⑦ ❪❧⑧②♦❺❭ م❷ ❪لم❛❺❵❝ ❪ل❢نف❫❶❴ ❛ق❝ 

❪ل❶❴ ❫❢❤م❷ ❢❡❞❫❝ ❪لا❜❪❛⑦ ❪لم❛ك❥❫❭ ل❵❥❪❛⑦ ❪لم②ل❫❭✈ ف②❷ ❪لم❜❫❛❫❭  ❪❧③②م❭ ❿99➃ف❫ف❛❴ ❿➃❪لم❵❪➇➆ ل➅ ❿➃➄➃

➈م❷ ل①❤❛❪✐✇ ❢❢❬❵❷ 

❻❪لمف❢♥❫❭ ❪❧③②م❭ ل①❤❛❪✐✇•

❻م❜❫❛❫❭ ❪ل❢♥❛❫❣ ❵❪ل❢❡❞❫❝ ❪❧❦s②✐ي•

•q②♣❥②م❜❫❛❫❭ ❪لمن❻

•⑥❪tr❢ل❫❴ ❬❪✐②s❦❧❫ q②❪ل♦③❧❫ ❬❪❛❪❜م❻

•q②ق❪قr❢ل❫❴ ❼②rsم❜❫❛❫❭ ❪لأ❻

❻❪لآلي ❵❪ل❢ن❞❫❝❪لإ♣لا❝م❜❫❛❫❭ •

❻❪ل❵❺②✐⑥ ❵❪لم②ل❫❭❹❜❪❛⑦م❜❫❛❫❭ •

❵❪لم❢❤♦❷ ❢ن❞❫❝ s❴➉64➀07 ➊❪❛②❢s ❛❜②t❧❫02➀12➀2007م❵❦✇ ❪لم②❜⑦ ❪❧⑧②♦❺❭ م❷ ❪لم❛❺❵❝ ❪ل❢نف❫❶❴ ❛ق❝ 

➈ ك⑥ م❷❹❤②ف❭ل❵❥❪❛⑦ ❪لم②ل❫❭ ❢❝ ❪لم❛ك❥❫❭ ❪لإ❜❪❛⑦

•➋➌➍➎➏➐➑ ➐➣→➔➑م➓➒ ➐➣→↕ق➌↔ ➜م➛➓➙➓➒

❵❪ل❵➝②✐➆ ❪❧♦s❺②r❫❭❪لإ♣لا❝م❜❫❛❫❭ •

–بسكرة–التنظیمي لمدیریة الضرائب الولائیة الإطار: المطلب الثاني 

❢③❢s❛ ❪❧❤❛❪✐✇ م❷ ❸ه❝ ❪لم❵❪❛❜ ❪❧♦❺②هم❭ في م❫❥❪ن❫❭ ❪ل❜❵ل❭ ❵♣لى ه❶❪ ❪ل❡❽②➆ ❢❝ ❹❡♥②➞ ❪لم❜❫❛❫❭ ❪❧③②♦❭ 

❦②نفي  ❦⑤❵❫❭ م❵❥♣❭ ♣s ❛s③❜ ❪ل❢➟❺❫❝1985ل①❤❛❪✐✇ في q②❪❛❪❜لى ❢❺③❭ م❹ ❬❪❛❪❜لم❫ ⑩❶ه q♦❺نق❫ ❝➝ ❵❛❫❜لإ❫

❺❽❫➠✈ ♣ن②s❭✈ ق❺❡❽❫ن❭✈ ❵❛قل❭✈ ❵ه❛❪❷➈ ❪ل❢❛❪✇ ❪ل❵❽ني ❵هي كم② ❫لي  ❻❪❧♥ل➠✈ s♥②❛✈ ❪لsل❫❜⑦✈ ❪❧❦❥❪✐❛✈

❽sق② ل1991لك❷ ه❶❪ ❪ل❢➟❺❫❝ ل❝ ❫❞⑤❛ ❪لا في ❺ن❭  في ❪لم➂❛➁91➢60م❛❺❵❝ ❪ل❵❥❪❛❴ ❛ق❝ ❵❶ل➡

21➀02➀1991 ❬❪❴⑤❦❧❫ q②❪❛❪❜لم❫ ⑩❶ه❴ ❬❪✐②s❦❧❫ ⑦❛❫❜ل➤ ❪❧⑧②❛❦❫❭ للإ②t♦①ل q②t②t❢⑧❪لم❢❤♦❷ ❢❡❞❫❝ ❪لا

❤♦❷ ❪لم❜❫❛❫❭ ❪❧❦⑤❵❫❭ ❢❤❝ ❢qr ن❽②قه② ♣❜⑦ م❜❫❛❫②q ❵لا✐❫❭✈ ❸♦② ❪لم❜❫❛❫❭ ❪ل❵لا✐❫❭ ل①❤❛❪✐✇ ss❺❬❛⑦ فهي ❢❜⑧⑥

⑧♦❺❭ م❜❫❛❫②q ف❛♣❫❭ ❵ك⑥ ✈ s➟❺❡❽❫ن❭ ❵لك⑥ مك❢✇م❜❫❛❫❭ ❢❤❝ مك②❢✇ ❢❢ك❵❷ م❜❫❛❫❭ ❪❧❤❛❪✐✇ ل❵لا❫❭ s❺❬❛⑦ م❷

➥➈ف❫♦② ❫لي❫ق❵❝ s⑤② ❵❫❞⑤❛ ❶ل➡ مه②❝

➵➳➯ن➲➩ ➯لمل➭➫ ➩ق➨ ➧➦
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➸➺

➷➴➼➘➹ ➶➪➚➾ مك➽➼➻ : المدیریة الفرعیة للعملیات الجبائیة/ أولا

➷➴م➮ مه➽➬ه➷ مكتب الجداول-1

❱➪❯❒ م➪ك❐ ➱لإ✃لا➹ ➱لآلي • ➮✃ ➹➴Ï➪ل➱➴ ➻Ð➱➪➘Ñ➱ ➮ف❯➼ه➽ مÒ➼ Ó➬➼ ل➼ي➱ Ô➴➱ÕÖÑ➱ ق× ✃لىÕ➽Ò➬Ñ➱

Þم➮ ➱لإنÏ➼➴ Ó➱➪➱Ýل❯➬Ø ÙÏÚ Õ➱Õ✃Û➽Ü➽ن❯× •

à➼Þ➘❯➪ ➱لâن➽Ñ➱ ➪Ò➘➪➴➪❯× لإ✃Õ➱Õ ➱لم❯❐➱ن❯➽Ó ➱لأ➴ل❯× لà➬Ñ➱ Ó➽✃➽➬Öáل❯× ➴➚لاßه➽•

:➴م➮ مه➽➬ه: مكتب الإحصائیات -2

•➱ ×❮➪❮Õلى ➱لمÛ ➽له➽Ï➪ ã➱➴ ×❮➪➴Õل➱ ×❮Ð➽Òàä➱ Óلا➽àÑ➱ ➾➬Ö➽Ü➼❮➚Ø➼➚ ×Ò➼å➬Ñ➱ ➻Ð➱➪➘áل ×❮➴ÜÖÑ

➴م➮ مه➽➬ه :مكتب التنظیم والتشطیب والعلاقات العامة- 3

• ➾❮➪æ➼لف× ➚➼❱➚❯❒ ➱لâ➼ه➴❯× ➱لمÖÑ➱ ×❮➪❮Õلم➪ك❐❯× ➴➱لم➱ ç➪➱Õللإ çÕ➪➱➴ل➱ Ó➱➪èÝلم➱➴ ➪❮æ➽لمن➱➴ Ó➽❮ل➬âÑ➱ ➾❮❐➴➼

➮❮❮Ð➽➚ÖÑ➱ ➹❮éÚ➼ل➱➴Þ

• ×❮Ð➽➚ÖÑ➱ Ó➽مق× للملفâ➬Ñ➱ ×➚➽ل➪ق➱ êå❮ ➽➬❮ف ë➽✃➴ل➱➴ Ó➽❮æ➼لمف➱ Ô➬✃ ìن➽م➪➚ Ý❮م➪➱ق➚× ➼نف➴ ×â➚➽➼م

Þ➘➪❯➚× ➴✃➬ل❯➽Ó ➱ل➪ق➽➚× ➱لÕ➴➪❯×➴➱لإë➽Òà ➱لí➪➴Õ للمكلف❯➮ ➚➽ل

• ➹❮éل➼ن➱➴ ➾❮➪æ➼ل➽➚ ×Ò➽åÑ➱ Ó➽ل➴مâ➬Ñ➱ ×➚❮➪➘Ñ➽➚ ➮❮لمكلف➱ ë➽❰✃ ã➱➴ îهÜ❮Ö➴➼➴ لامه✃ ã➱➴ ➪➴Ü➬ÖÑ➱ Ô➽➚ق➼Ï➱

➮❮❮Ð➽➚ÖÑ➱Þ

➷➴م➮ مه➽➬ه➷ مكتب التسجیل والطابع-4

• ïÝمه➽➹ ه ➮❮Ïà➼ ➽نهðæ Þ➱لمف➼Ó➽❮æ➼ق❯❯➹ ➶✃➬➽Ô مف➼Ó➽❮æ ➱ل➼î➾➚➽❰Ñ➱➴ Ô❮ÖÏ ➴➼قÕ❯➹ ➱لاق➼➪➱Ó➽à ➱ل➼ي م➮

•Ó➽لإ✃لان➱ Ôè➚➴ ➹➴➬âÑ➱ لى✃ ➾➚➽❰Ñ➱ ×➚❮➪➘➚ ×لقâ➼لم➪➱ق➚× ➱لم➱ Ó➽❮لى ✃➬ل✃ ñ➱➪æä➱.

•➾➚➽❰Ñ➱➴ Ô❮ÖÏ➼ل➽➚ ×Ò➽åÑ➱ Ó➱ë➱➪Öò➱ ه➹ في➽Ï➼ ➮➶ ➽نهðæ Þ➱ق➼➪➱ó كÔ ➱ل➼Õ➱➚❯➪ ➱ل➼ي م➮

كلف❯➮ ➚➽î×➚❮➪➘Ñ لأ➮ ➼➼كفÔ هïÝ ➱لمÕ❯➪❯× ➚➽لمن➽❐✃➽Ð➱➪➘Ñ➱ ç➪➱ÕÛ ➮❮➚ Ó➻ ➴➱لم: المدیریة الفرعیة للمنازعات/ثانیا

 ➮➴â❰Ñ➱ ïÝه➴ î×➘➴➪لمف➱ ➻Ð➱➪➘Ñ➱ في ➮â❰Ñ➱ ❒à ➱لق➴➱ن❯➮ ➱لÐ➽➚Ö❯× كله➽ ➼نê ✃لى ➶نه م➮ ➚❯➮ àق➴❒ ➱لمكلف❯➮

í➪➱Õلإ➱ ➮â❰Ñ➽➚ ى➬Ï❮➽م ➱Ýه➴ î➽Ü❮ف ÔÒôي للÐل➴لا➱ ➪❮Õل➹ ➶➬➽➹ ➱لمé➼ل➱ ➪➽❰Û في ×❮➽èæ ➹❮Õق➼ Õâ➚ لاÛ Ô➚لا ➼ق.

ل➹ ❯قÕ➹ ➶➬➽➹ ➱لمÕ❯➪ ➱ل➴لاÐيî ➴➼➼ك➴➮ هïÝ ➱لمÕ❯➪❯× م➮ ÝÛ➱➱لمكلñ ل❯õ له ➱àÑ❒ ➚➼قâ❰Ñ➱ ➹❮Õ➮ ➶م➽➹ ➱ÕâÑ➱ل× 

➷Øلاö مك➽➼➻ ➴هي 

➷ ➴م➮ مه➽➬ه: مكتب المنازعات القضائیة ولجان الطعن -1

➬Ô➽Ö ➱لمن➽❐✃➽Ü➘➪✃➴ îÓ➽ ✃لى لÖن× • ➘Õ ق➪➱➪Ó ➱لمÕ❯➪ ➱ل➴لاÐي في ➼لقي ➴æ➬Ñ➱ ➮➴â❰Ñ➱ ×Ï➱➪Õكل×

×Ò➼å➬Ñ➱ Ó➽✃❐➽لمن➱.
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÷ø

• ùúلü يüلý ÿý✝ý�þ✁ý ✂✄ ☎✆ý�✞✟✠✡ ☛☞✠✌✟ý ÿ✠þ✠þü✍لاý ✎✏ ☛☞ü✌✑✟ý ☛û✆✠✞✒لý ÿ✠✆ûلهý ù✠✑✄ ✓✠ل✔فý

☛û✆✠✡þ✟ý ✕�ý✔لإý✖

✗ م✎ مه✠✑هو: مكتب الشكایات-2

• ☛û✘üلمفý ✠ه✝✠✏✂ ÿ✙✙✄ يüلý ☎✆ý�✞✟ý ✚ûف✌ü ✂✄ ✝✠لإ✏فý لى✛ ☛û✑ýل�ý ÿ✠✡ل✜✟ý لقيü✖

•☛û✑ýل�ý ÿ✠✡ل✜✟ý لقيü ✠قه✡✜ü �✌✢üلý ÿ✠✞û✂✣ü✂ ÿ✠✡✂ق✣✟ý ✂✄ ÿ✠✞ûف✌üلý ✂✄ ÿý✔✠ûúلý ✎لإ✏ف✠✝ مý لى✛

☎✆ý�✞✟ý ÿ✠✞✠✡ق✖

✗ م✎ مه✠مه : مكتب التبلیغات والأمر بالصرف -3

• ÿ✠✏ú✠لمنý ✤✠þ✑ ü✡لý ✦ûلمكلفý✂ ☛✡û�✞✟✠✡ ✎û✟✑☞✠ل✥ ý✟✑✣نû☛ ✡✠لق�ý ✎✏ ✕�✔✠☞✟ý ÿ�ýلم✔ý �ûل✂لا✆ي في

✖✑ý ✎✂✣✜✟ý ✤✠þل✂لا✆û☛✂ك✧ý ýلق�ý ÿ�ý✟☞✠✔�✕ في 

✑ý ☎✆ý�✞✟ý ✤✠þلم✡✠✘�✕ ✂ýل�✙✂ý ùلمم✠★ل☛• ✖ýلأم� ✡✠لü✌فý✂ ✚ûلý ✔✣✡ ✥û✍☞üلق✠✡لý ☛ûلمق��✕ في

:هي وتضم ثلاثة مكاتب و: المدیریة الفرعیة للتحصیل / ثالثا

✗✂م✎ مه✠✑ه : مكتب مراقبة التحصیل - 1

• ☛û✣✞✂ ✩✍✪✂ ✫☛✡û�✞✟✠✡ ✎ûللمكلف ☛û✆✠✡þ✟ý ☛û✣✞✂لý ☛✣✡✠üم ùهü✠ق✍ü✙✑ ý ✎û�✌✭ýلمû�✌✢ü✎ في ✔ف✬

 �û✮ ☛✡û�✞✟ý ✜✠✙✯لأ ☛✣û�✙✟ý ☛ûنمüلل ☛û✑ýúلإلý �û✡ý✔üلý✂ ùه✔✞ ý ÿý✝ý�þ✁ý ✧✠✌üý✂ ☛û✆✠✡þ✟ýللاúم☛

✖ý✟✑✍☞ل☛

✍✠ل☛ ü☞فû☛ م✍✠☞ûú✌✟ý ✤ûن☛ ✂ý ✤û✍�ü✡ ✩✠✌✟ý ✤þ✙✟ýلم✡✠ل✦• ✖م�ýق✡☛

✗✂م✎ مه✠✑ه : ة والمحلیةمكتب مراقبة التسییر المالي للبلدیات والمؤسسات العمومی- 2

• ÿ✠✙✙✰لمý✂ ÿ✠û✔لل✡ل ☛☞☞✌✑✟ý ✔✠✑ü✏لاý ✥üن☛ ف✑✞üلمý ✩û✌ý�üلý✂ ☛ûف✠✞✁ý✂ ☛ûلأ✂لý ÿ✠ûنýúûلمý ☛✡قýم�

☛ûل✂لاý في ✕✔✂þ✂لمý ☎✆ý�✞✟ý ÿ✠✞✡✠ق ✠ûه✠ م✠ل�ûû✙ü✡ ✤كفüü يüلý ☛ûل✍✑✟ý ☛ûم✂✑✣✟ý✖

• ÿ✠û✔ل✡لý ✱لü ÿ✠ûنýúûلمق��✕ في مý ÿ✠ûل✑✣✟ý ✧ûنفü ☛✡قýم�☛ûم✂✑✣✟ý ÿ✠✙✙✰لمý✂✖

✗✂م✎ مه✠✑ه : مكتب التصفیة - 3

•☛ûلم✠لý ÿ✠✡✂ق✣✟ý✂ ÿ✠✑ý�✲✟✠✡ ✳✴✣üû ✠✑ûف ÿý�ýلق�ý✂ ☛û✆✠✞✒لý ù✠✵✍✶ý ÿ✠☞✴✌ü✙✑✡ ✤ف✵üلý ÿ✠ûق✡☛ ✏✑لýم�✖

üلقي ýلنý ✸✆✠üلمü✣لق☛ ✡✠لإ✍☞✠✆ý ÿ✠ûلüي ü✣✷✔ه✠ ق✡✠✞✠ü✂ ✫☎✆ý�✞✟ý ÿق✂û✑þü✡ ù✣✷✠ م✠✔ü✂ ✠û✞م✎ •

✕�ý✔لإý له✠ ✛لى✠✙�✛☛ûúلم�كý✖

✗مك✠ù✞ü☎ü ★لا✹: المدیریة الفرعیة للوسائل / رابعا

✗✂م✎ مه✠✑ه: مكتب الموظفین والتكوین-1

•✠✷üلي ✄✑✠ن✂ü✂ ✓✠✑üþ✺ل ✠✷✆✠✏✔ü✙ý✂ ✎û✑✔✌ü✙✑✟ý ✎✠þ✟ ùû✻نü.

✑✙✠�هý ùلمهني• ☛✣✡✠üم✂ ✎û✑✔✌ü✙✑✟ý �ûû✙ü.

• ✎ý✂✏لأý ✼�✠✣✑ ✔û✔✍ü✂ ✽✂ü✙لمý ✎û✙✍ü ✸✑ý�✡ ✔ý✔✏✛ هم☛ في✠✙✑✟ýùهü✠✜✠✘✾ ✎✂ل✂ýúû ✎û✧لý✖
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✿✿

❆❈◗فP ه❊❂ ❂لمك❈▼ ❖❃ف◆ ❂ل❁❋❂❈▼ ❋▲❑❋❁ ❂❏❍❇❈■❃❍❆● ❋ك❊ل❉ ❈❇❃❆❃ نفق❅❄ ❂لإ❃❂❁❀ : مكتب عملیات المیزانیة -2

❙❙❙)❙❂له❅❈❘(

❚❋م● مه❅❍ه: مكتب الوسائل-3

• P❯❅❇❋ل❂❋ ❃❅❈❱❏❂ ❃❁❑❖ P❲❁❂❮▼ لل❋لا❆❳( ❆❈◗ف❏❂ ❀❁❂❃❨ ❅❩❑❅❈❬❈ ل❈ي❂ P❯❅❇❋ل❂ Pك ❭❂❁❪❙(

.❂❏❍❵❖❋❪❅❄ ❋م● مه❅❍همك❈▼ م❈❅❖❰❳  •

❵❁❘ ❂لمف❈❫❆❅❄ ❋❂لق❅❖❲❅❄ ❂❏❍❰ن❆❳• ❙❲❍❅● ❈❋❛❆◆ ❋❈❭❋❆P ❂❏❍❵❖❋❪❅❄ ❩لى ❴❅❆❳ ❂ل❈كفP ❖❨❅ م●

❙❈ق❃❆❣ ❂لاق❈❁❂❭❅❄ ❂❏■❅❢❳ ❖❡❏❞❅❬ ▲❋ ❈❰❃❆P م❭❈❋❝ ❂❏❍❵❖❋❪❅❄ ❂❏❑❖❅❮❆❳ ❩لى ❂لم❃❆❁❆❳ ❂❏❑❨❋❆❳ ل❜❲❁❂❮▼•

المدیریة الفرعیة للرقابة الجبائیة/ خامسا

❍❭❅❁❖❳ ❂❏❞❧ ❂❏❲❁❆❖ي❦ ❋في ه❊❂ ❂❏❢❃❃ ❈❣ ●❂❥❇❅❇❆❳ ❂لم❈❋■❅❀ م● ❂✐❢لا❤ ❂ل❑❖❅❮ي ❪❖❭◗❣ ❂● ❂لأه❃❂❘

❩♦❫❅❬ ❂لم❃❆❁❆❳ ❂لف❁❪❆❳ لل❁ق❅❖❳ ❂ل❑❖❅❮❆❳❦ ❋❂ل❈ي ❈❈❜■♥ مه❅❍❨❅ ❂❥❇❅❇❆❳ في ❂ل❈❭ق❆♠ في ❂❏❍❭❅❇❖❳ ❂ل❑❖❅❮❆❳ 

❭❇● ❈❖❅❃P ❂❏❍❰ل❋م❅❄ ❊❂❄ ❂❏❵❅❖◆ ❂❏❑❖❅❮ي ❋❂ل❖❭♣ ❪● ❂لم❅❃❀ ❂❏■❅❲❰❳ ل❜❲❁❆❖ ●❅❍❳❋❲❙

الدراسة التطبیقیة بمدیریة الضرائب بسكرة: الثانيالمبحث 

❑❨❅❛ ❩❃❂❁s كفP❅❱q❋ r ❆❈❣ ف❆ه ❈❭❃❆❃ ❂لمه❅❣  م● ▲❑P ❈❭ق❆♠ ❂لن❈❅❮t ❂لم❁❑❋❀ م● ❂ل❁ق❅❖❳ ❂❏❑❖❅❮❆❳ ❋❑▼ ❋❑❋❃

❋♦✈❁❂ لأ● ❂❏❰♦❢❁ ❂ل❖❫❁s ه❋ ▲ه❣ ❙ ❋❈✉❇❆❍ه❅ ❖❅❏❫◗P ❂ل❊s ❆نهي ❂ل❈❞❵❆❳ ❂لك❅❍ل❳ ل❑❋❂ن▼ ❂ل❁ق❅❖❳ ❂❏❑❖❅❮❆❳

❪♦❢❁ في ه❊❂ ❂❏❑❨❅❛❦ فلا ❖❃ م● ❂■❈❆❅❁ ❂لأ❪❋❂● ❂ل❊❆● ❈❈❋ف❁ ف❆ه❣ ❂لكف❅❬❀ ❋❂ل❃❁❂❆❳ ❖❅لمه❅❣ ❋❂❏❍❇r❋ل❆❅❄ ❂لم❋كل❳ 

❙❩ل❆❨❣ 

الجبائیةللرقابةالهیكليالتنظیم: المطلب الأول 

❍❫◗ل❳  ❪❍ل❆❳ه❆❮❳مهم❳م●✇①①✇❏❇ن❳❂ل❑❖❅❮ي❂✐❢لا❤❪❍ل❆❳ق❖P❂❏❑❖❅❮❆❳❂ل❁ق❅❖❳❪❍ل❆❳ك❅ن❄

❂ل❖❁❍❑❳❖❰❍ل❆❳❖ن③❇❨❅❈ق❋❣❭❆♣❂لم❁ك❛❆❳للإ❃❂❁❀م❖❅❫❁❀❈❅❖❰❳ك❅ن❄❂ل❈ي❋❂ل❈❭ق❆ق❅❄❂لأ❖❭❅♣❍❢❅ل②ق❖Pم●

❂❏❲❁❂❮▼م❃❆❁❆❅❄❪لى❂❏❢لا❭❆❅❄❈❭❋P❆❁❖▲✇①①✇❣❈P✇✇م❁❇❋❣❢❃❋❁❋❖❰❃❂ل❈❭ق❆♠❪❍ل❆❳❋❈❅❖❰❳

❋ن❆❅❖❳ (⑥⑤④)❋❂لم❁❂❑❰❅❄❂لأ❖❭❅♣م❃❆❁❆❳❋هم❅ه❆❮❈❆●❪لىف❆❰❈❍❃❂❏❑❖❅❮❆❳لل❁ق❅❖❳❂❏❑❃❆❃❂ل❈✉❇❆❣▲❍❅❙ ❂ل❋لا❮❆❳

❙(⑨⑧④⑦)❂لم❃❆❁❆❳ ❂لف❁❪❆❳ لل❁ق❅❖❳ ❂ل❑❖❅❮❆❳ 

( DRV )والمراجعات الأبحاثمدیریة/أولا

❑❋❆ل❆❳❺✇في❂لمr❁❹❷①❸❷❷❶❁ق❣❂ل❈نف❆❊s❂لم❁❇❋❣■لاPم●❋❂لم❁❂❑❰❅❄❂لأ❖❭❅♣م❃❆❁❆❳▲♦❫⑩❄

❂❏❑❖❅❮❆❳❂ل❁ق❅❖❳لمك❅❈▼❂❍❈❃❂❃❋هي❦ ❻①①✇ف❆ف❁s❻✇في❂لمr❁❹❻①❸❼❻❁ق❣❂ل❈نف❆❊sللم❁❇❋❣❍❰❃لا❷①①✇

❆❍❈❃❂■❈❢❅❢❨❅▲●كم❅❙ ❴❵❅❬ه❅❈❭❄هي❋❂ل❈يل❜❲❁❂❮▼❂ل❋لا❮❆❳❂لم❃❆❁❆❅❄❍❇❈❋❝❪لى❂ل❁ق❅❖❳لم❃❆❁❆❅❄

❚ف❁❪❆❳ ❋هيم❃❆❁❆❅❄▲❁❖◆❈❲❣❋هي❂ل❋❵ني❂ل❈❁❂▼❍❇❈❋❝❪لى

الجبائیةالمعلوماتعنوالبحثالتحقیقاتمدیریةنیابة- 1
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❽6

➆➀➅➄➃➃➂➁➀❿مكلف❿❾هي ❾❾➔➅➑➉➓➐❾➈➊➈➒➀➃➅➑ي ❾➍➌➐➋➐➃➅ل➍➌ق➋➏➈لم➍➎لق❿❾➈ل➍➌ق➋ق➅➊➈ل➍➌➂➋➅➊ك➉❾➈➇

❾➈➔➍قلاله➅➈ل➀➃➅➑➋❿➈➒➁➎ل❾م➅➊❾م➂➈ق➃❿➌➟➞كم➅ ➍➎➁➉ ↔لى ➝ ل➜➙➂➋➃❿➈➒➛➅➙➎❿➈لم➅➐↕↔➣➈ل➃➌→

البرمجةمدیریةبةنیا-2

❾➦ل➥➈➒➀➃➅➑➋❿➈ل➂ق➅➃➋❿➈ل➃➂➈➁➤❾➈➛➍➋➅➂➈ن➍ق➅➢➓➌➔➣➃➍➡➁➋➣➍➔م➠➈ل➍ي➈لأ➐❾➈➊➍❾ف➋➂➃➈لمكلف❿❾هي

❾م➍➅➃➎❿❾➙➭➈➒➀➃➅➑➋❿➈ل❾➙➎➋❿➒➁➀➁➉➈➒➁➎➁ق❿➈ل➂ق➅➃❿➓❾➈➒➎ق➅➂➈➊➍ق➋➋➫➩↔➅➐↕➓❾➈➒➁➌➅➔➃➋❿➈ل➂ق➅➃❿➃➛➨❾➧

م➣➈لمق➍➂➌❿لل➍➌ق➋ق➅➊➈ل➔ن❾➋❿➈ل➃➂➈➁➤↔لى➈➒➁➨➅➐ق❿➈ل➐❾➂➋❿➈➯➌➨➅➑➋➅➊❾➍➌➂➋➂➈➒➁➎➐↕➈ل➀➃➅➑➋❿➈ل➂ق➅➃❿➍نف➋➦

مك➍➸➺ ➈ل➍➅ل➋❿➈لمك➅➍➸م➣➍➍ك❾➣❾هيل➜➙➂➈➑➸➈لم➐➋➂➋❿ق➃➉م➣↔ل➋➵➅➈ل➍➨➐➋➏➍➫❾➈ل➍ي➈ل❾لا➑➋❿➈لإ➐➈➂↕➳➂➲

↔➅➐↕➈➒➀➃➅➑➋❿➈ل❾➙➎➋❿➁➀➁➉في➈ل➍➌ق➋➏➃➂➁➀❿مك➍➸➻➈ل➍➌ق➋ق➅➊➃➂➁➀❿ ➝➈➯➌➨➅➑➋➅➊مك➍➸➻➈ل➍ق➋➋م➅➊❾➈➇

والإجراءاتالمقاییسمدیریةنیابة- 3

↔➐➈➐➍➌➙➋➂➃مكلف❿❾هي ➈لم➌➅➔➃➋❿➈ل➍➌ق➋ق➅➊➍نف➋➦➃من➅➔➃❿➍➔➍➎م➉➔❾➲➈ل➍ي❾➈ل➽❾➈➃➊➈لمق➅➋➋➼❾➈➇

↔➅➐↕للأ➔➎➅➂❾م➂➈ق➃❿ ➈لأ➛➂➾❾➈لمن➞م➅➊➃➅لإ➐➈➂↕➈ل➀➃➅➑ي➈ل➍ه➂➸مك➅ف➌❿↔مل➋➅➊م➛➍ل➲➂➃➳❾➃➻➈ل➍ق➋➋م➅➊❾➈➇

مك➍➸➻➏❾➈ل➍❾➽➋➈لإ➀➂➈➢➈➊مك➍➸❾➈ل➳➂➏➈لمق➅➋➋➼مك➍➸➺ ❿➈ل➍➅ل➋➈لمك➅➍➸م➣➍➍ك❾➣❾هي➻➈لمهم❿➃ه➦ه➈لمكلف❿

➝➈ل➙➂➋➃ي➈ل➍ه➂➸لمك➅ف➌❿➩➀➂➈➢➈➊➍ن➔➋➏

الجبائیةالرقابةمدیریةنیابة-4

م➂➐➍ق➋➋➫❾ك➦➈➈ل➃➂➁➀❿م➐➋➂➋❿ن➋➅➃❿➳➂➲م➣➈ل➂ق➅➃❿➃➂ن➅م➤➃➍نف➋➦➈لمكلف❿➈لف➂➏↔➁➉م➍➅➃➎❿➃مكلف❿❾هي

➀➂➈➢➈➊➈لق❾➈↔➐➈➌➍➂➈➫↔لى➍➔➵➂➻ كم➅ ❾➐➋➍➵➅ ➝➈ل➍➌ق➋➏ف➂➏➆➚➅➳❾م➂➈ق➃❿➈ل➂ق➅➃❿❾➈➇

الجبائیةللرقابةالفرعیةالمدیریة: ثانیا

➈لم➐➋➂➋➅➊في➈➒➀➃➅➑➋❿لل➂ق➅➃❿➈لف➂↔➋❿➈لم➐➋➂➋❿➩➆➚➅➢➍➫1998➀❾➋ل➋❿12في➈لم➶➂➪52➈لم➂➔❾➫➃➁ق➍➙ى

مك➅➍➸3❾➍➍➙م➣ل➜➙➂➈➑➸➈ل❾لا➑➋❿

في➋➍م➽➉❾➐❾➂ه➈ل➃➌→❾➒➀ن❿❾➓↔❾➈➣➈لمك➍➸➂➑➋➼م➣➋➍ك❾➣: الجبائیةالمعلومةعنالبحثمكتب➘➹

ل➐➋➵➫➍➍❾ف➂➓➣➈لمف➂❾➬م➣➈ل➦➷❾➈➴➚➛➅➧❾➈لم➶➔➔➅➊❾➈➴➀➵➄↕❾➈لإ➐➈➂➈➊➃➅➒➀➁➎➋➅➊➛➅➨❿➃➳➅ق❿➩↔➐➈➐

➈➒➁➎ل❾م➅➊➒➀➁➭❾➔➅➳➅➊➃➂م➀❿➃➍ق❾➫كم➅➝➍➌➨➋له➅➓❾➈➒➙➂➋➃❿❾↔➅➢➍➡➔➋➼➍➵➫➓➣➋مك➣➈ل➍ي➈➒➁➎ل❾م➅➊

➃لا➮➵➅ ➆➚➅➳➅➊➍ق➐➋➂❾➍➔➅ه➫ ➓➋➙➅ ➃➻➈لم➅ل➋❿➈➒➁➎ل❾م➅➊↔➣لل➃➌→➈➒➙➂➈➑➸مف➍➚يم➭❾➔➅➳➅➊➃➂➁➀❿➻ ❾ ❾➈➇

➝➈ق➍➂➈➌➅➊❾↔➂➬➈لمك➍➸

➺في➐❾➂ه➋➍م➽➉:المعلوماتومقارنةالبطاقاتمكتب-2

➝➃➳➅ق➅➍➵➅➍➡➔➋➼↔لى➈ل❾↔➅➢مف➍➚➋➅➊❾➁➔➅↔➐↕➈ل➃➳➅ق➅➊➍➔➋➋➂•

➝❾➈➔➍➎➁➅له➅➈➒➁➎ل❾م➅➊➍➌➔➋➣➩لى➍➵➐➲➈ل➍ي❾➈لمق➍➂➌➅➊➈لآ➂➈➢➍ق➐➋➫•

➈➒➚➂❾➳➙➁➣منه➅➁➔➍➛➜➨➅➊❾➍➔ل➋➫➈ل➍➔➀➋➉➯➀➂➈➢➈➊❾➈➒➛➅➙➎❿➓ن❾➈↔➵➅➃➀➁➋➭➈➒➎ق❾➐➂➄➫➌➟➞•

➝➃ه➈➒➁➎➁❾➉➈ل➍➚➂➋➭في↔ل➋➵➅➈لم➆➨❾➧
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لÒÜÏá❮âÑÒÜÞ×ãáäلم❯ÞÙØßà❯لÒÝÕÞلمكلفÔÐÑÒ❰Ü❯لÒÛلمك❐ÚمØÙل×Ò❮Öلم❐ÏÐÑÒÓÔÕل❱م❯❒❐لقي•

è❮Þé❐قلاله❯ÏÐÑÒن×ÚçÒãáÑÒÜمف❐Ô❐❰❮ÖÏ×å❰❐❰Ù×Þ❒❮×æن×فه❯

•ê×ëن❐Ó❰ÒàìÙç❮ÞåلÒ❒Òàنè❰ê×لè❐لÒíç❮î❰لÒ❰ïãâðÒÜ×ف×ñÞÓÐÏ❐لىØÓ×ìÏ❐لÒفيò×å❰❐❒❮ل❱مÏÐÑÒ

èÑÒ❰éنÓ❰ÒàìÑÒ❒ÒàهÐá❐❐óôنه❯Òل❐ي

ö ×ليÞم❯Þ❯لق×❯êمه❐ê❱هÕÐêقق×Ù❱فõ×çãíãمÒÙلمك❐ÚهÒô×❐ك❱Ù: الجبائیةالتحقیقاتمكتب-3

•ÝÒàÕ÷ã××è❐❰Üق❮øÞÜÔ❮â❒❮èèùلم❮Þú❮âæðÒ❰Ù××Ï×ÞøÑÒÙ×ôلÒÙ❰لÐ❐Õ×ÙüÒ❰ن❰ñ×ÓÕÐÜÏìÒãم

ÜÞقÒãم❰ÜقÐÏÐلىØõ❮èüã××❮ÏÐÑÒل❐يÒ❮هãàق❐ßãÒàلإÒ×åكãلمÒÜé

•ÜìÐãÞ❮×❮áýلÒÜÏá❮âÑÒÜÏìÒãن❱×❯للمèÜÏÞ❮❐م❰å❮ìÿ÷þÐÒãÞلÒفيÓ❮ì�ÒààÕÐÑÒßé

•ÜÏÞ❮❐مÜÞقÒãم❰ÓÐØíãفÜÞقÒãلمÒãÖèÑÒ❰لىØêÒã❐ÕÒÛ×ãÔ❐لÒê×ëل❐نÒ❰Ó❰مÏÐÑÒهÞàنØ✝Òãì÷❒لاâà❐

óôهíãلفÒé

•êÒã❐ÕÒí❰قÕÙ×لمكلفÒÙ×Ïá❮âÑÒÜÞقÒãلمÒ❰Üëف❮ÕÐÑÒ❰لىØÛل❮ÔÐن×åâÑÒÜé

•ÓÐÏÑÒلىØÓ×ÔÕ❐ÚçÒãáÑÒê❰èãلÒ❰Üì❐❮لنÒÙØ❒❮×لÐØÜÏìÒãلمÒé

•Ó❮èã÷ã×ã❮ق❐ÜÐë❐منÜÏìÒãلىللم÷ßãÒàلإÒÜ×åكãلمÒé

•ÜìÐãÞÜ×لÐØÜÞقÒãمã❮ÏèðÒ✁ãÔÐÑÒ❮ÖÞàنØêÒãÞ÷à❰قØò×ÞلÒÜلقÏ❐لمÒ❒Òã❮قÏÑ❮Þ ❰قÕÑÒ❰ íÜ×ã❮قÏÑÒ

Òéل❐ÏÑÒÜÏá❮âÑÒ❒Ò✝Òãì✂Ó×ìèق❱ÒõÐ❐àل❐يÒل❐á×❰Ï❯❒❱كÒÒôل❐ÕÐÑÒ❰Ü×ã❮ìلا❒

منه❯ Ø õ×çãلى ÜÏÞãü فíã لل❐Õق×í لكÓ❱×❐ك❱Ù هÒ Òôلمك❐Ú مõ×çã Ù مك❐ü Ú❱ مÒ ✆ã×àلØ ✄ãæ× ☎ôلى 

Ù×ققÕÐÑÒ ✆كم❯ ×لي Ú❐لمكÒ Òôفي ه ê❮لمهÒ ò×å❰❐❰ö

×ق❱á✂❮Þ þÐÒãÞ àÒàØ✞Þ ê❯فÜ ÷لى مهمÒ ã××è❐ ÜلمÒ Ü×ã×àلفÜ×Øã للãق❯ö✆Ü×ç❮ÞìÑÒ ÜÞ دور نائب المدیر•

Ó❮Þق❐è❮Þ ê❰كم❯ ×ق ✆í×قÕ❐لÒ íãف Ó❮ÐØü ÚقÒã× ❮ق×ق❯❒✆ كمÕ❐لÒÜÞ×ãáÑ❮Þ Ù×لمكلفÒé

èùã éêÖ❐ãÞâ❯✝ فÒ íãل❐Õق×í لهÜÞ❐ã ê مف❐✟öدور رئیس فرقة التحقیق• Óلا ❐ق❰ ❒Ò❰نè Ü❐è ÙØ

ç❮Þìي íýÕÐñéÜ×لÐÏÑ ÙèÕÑÒ ã×èÑÒ لىØ ÜقãلفÒ õ×çã ãÖè× ه❐Òã❮Ïæ÷ Óك òكم❯ ×❱ق ✆í×قÕ❐لÒé

نه❯×Ò Üل❐Õق×Ø❰ íنÒ àلق×❯Þ ê❯لأÒ Ó❮ÐØلم×Òàن×è❐❰ Ü❐نà ÷ل×êÖ مهمÒ Üل❐Õق×Ò❰ íلمÒãقö✆ÜÞ المحققیندور•

êÖ❐قãف õ×çã ã❰áÕÞ Òôه❰ í×قÕ❐لÒ Ó❮قف✞Þ Ù❰ق❱م×é

)DGE(مدیریة كبریات المؤسسات /ثالثا

 àفق ✆Ü×ç❮ÞìÑÒ ÜÞ❮قãلÒ Ü×لÐÏÞ ê❮×لق❮Þ Ù×لمكلفÒ❰ ✆ãñôلÒ Ù×قÞ❮èلÒ Ù×å❮ÖìÑÒ لى÷ Üف❮á✂❮ÞÝàÕ❐èÒ å❮Öì

 ❒❮èèùلمÒ ❒❮×ãÞك Ü×ã×àفي م Óîلم❐مÒ❰ يÞ×ãáÑÒ Ú✠ãÖ❐لÒ ÜÕ✡❮م❯ لهم❯ في مك×Øà❐ Ýل❮î)DGE( Úì❰ÐÞ Òôه❰ ✆

 êقã في ☎ô×ل❐نفÒ ê❰èãلمÒ02☛303 في ☞ãùلمÒ21 Úìã1423 ✌ل í✡Ò❰لمÒ28 ãÞÐ❐Þè2002 ê×ëن❐ ààÕ× ☎ôلÒ

ÒلمÜ×ã×àهÓâà❐óôلÕÑÒê❯لي❱ üنه Õ❐ى ❱ق❐ن❯ ÔÐÑÒ❯لÜ×ìã❮âÑÒ Û للإÔ❰ Ü×ç❮ÞìÑÒ ßãÒàلاÖ❐×Õ❯✆ ❱لكÒ Ùلم✍ëÕ ه

ÙÒà×لمÒليÐÏÑÒéÙ❰ك❐❐Ü×ã×àم❒❮×ãÞك❒❮èèùلمÒÙمõÐâ❒❮×ã×àمÜقîÞمنه❯منÓîفي❐❐م öÜ×ã×àلمÒÜ×ØãلفÒ
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✏û✑✒✓✔✕✑ق✖✗✘✙✔✚ ✛✏û✗û✜لم✚✏û✢✗لف✚✣û✤✘✥لل ✛✏û✗û✜لم✚✏û✢✗لف✚✗ûû✦✥لل ✛✏û✗û✜لم✚✏û✢✗لل✗ق✑✒✏✚لف✏û✧✑✒✓✔✚★

✏û✗û✜لم✚✏û✢✗للمن✑✩✢✑✕✚لف✪

الهیكل التنظیمي لمدیریة كبریات المؤسسات: 02رقم الشكل 

✚لم✜û✗û✏ ✚✔✯✑✙✏ ل✮✭✗✚✧✬✫ المصدر

✚ل✖✢✑✷★ ✒✙ه✑✶✚✴✥✤✑✤✵✑✔✙✓✑✣✚✔✴✑✭✯✏✚لم✲✦✦✑✕û✴✳فû✙✑✚لم✲✦✦✑✕ك✒✗û✑✕م✜û✗û✏✥✱ل✰

✚✔✙✹✱ل✏✖✚✔✙✓✙✯✑✕✚✔✙✯ن✖ûû✺✚لأ✹✴✑✳✢✑✥✸✢لى✚ل✖✚ق✯✏✖✚ل✗✦✖✶✚✔✭✗✚✧✬✚ل✥✘✤û✣★ ✚لم✗✚ق✒✏★ ✖من✑✩✢✑✕

✼✖✚ل✿✯لû✏م✜û✗û✥✵✑✼✖✚ل✗✧û✦يم✲✦✦✥✵✑✖✙✘✣✚لق✑ن✖نû✏✤✒✾✥ه✑ك✑ن✕مهم✑✚لكû✑ن✑✕✼✖✽✯لû✑✼✖✚لق✑ن✖✺✒ق✖✻

✫✒❂✥✵✥✶فهيل❁✚✪✚❀✓✥✙✑✢يم✗ك✩ه✑

•✏✒û✗✭✔✑✒ ✰لمل✰ ✚✔✓✒✑✧ي لك✣ مكل✚ ❃✦✙✪

.✚ل✒✘❄ ✢✺ ✚✔✙✯ل✖م✑✕ ✚✔✓✒✑✧û✏ ✖✓✙✯✵✑ ✖✚✦✥✾لاله✑•

•❅✙✚✗✒ ✩✑✓❆ ✪✚لمكلفû✗✭✔✑✒ ✺û✒✏ ✖✥قûû✶ ن✥✑✧✓ه✑✚ل✥✜✴لا✕ ✖✚لم✗✚ق✒✏ ل✜❉ ❈✢✜✚✜ ✖✚❇

✪✏✖✚ل❋✭✑✧û✚لإ✜✚✗û✏✚لمن✑✩✢✑✕م✥✑✒✯✏م✑✺✚ل✥✘قû✸ في ✚ل✥❊لم✑✕ ✖✙✯✑✔✓✥✵✑ ✖✭•

•✣ûل✘✥✕✑ûل✙✢✗ûû✦✥لمن✑✩✢✑✕✖✚لم✗✚ق✒✏✚ل✚✖✑✵✙ûûك✣✖✚ق✥✗✚❍✴لا✤✥✵✑✖✭✒●✖✥ق✗û✒✜✥✺نهم■✹

✺û✦✘✥✑له✙✢.

●✗✰ ✚لم✜û✗û✏ ✚✔✯✑✙✏ ل✮✭✗✚✧✬ ✥✒û✺ ✤ف✥ه✯✜✒ ✘✑✙لا ✒●✑ق✏ ✚ن✥✜✚✬ ✥✦ل✶ له م✺ ه❁❏ ✚ل✒●✑ق✏ ★ ✼✺ û✱✖✺ ✚لم✘❋✸

✏ûمهن✥ه ✖✗✥✒✥ه ✚لمهن ✺û✒✥ ف✥ه ✖هيû❊✖✒ ✶✑ûه✑ ✢ن✜ ✚لق✗✑✵❊❈ ✬✓û ★ ✰ل✏ ✚ل✥✖ق✑✘ ✦✘✬ ه❁❏ ✚ل✒●✑ق✏ منه في ✶✥û✖

●✒ق✑ للم✑✜✻ .334▼90م✺ ✚لم✗✦✖✶ ✚ل✥نفû❁▲ ✗ق✶5✢✺ ✚✔✯✙✣ ✖ن✗✓❑ له ✢ن✜ ✚✦✥✧ن✑فه لمهن✥ه ✖❁ل❃

دراسة حالة خضعت للتحقیق المحاسبي : نيالمطلب الثا

لق✜ ✥✶ ✚ل✥●✗✸ في ✚ل✿✤✣ ✚لأ✖✣ ❈لى ✢✙لû✏ ✚ل✥✘قû✸ ✚✔✙✘✑✦✒ي ✚ل✥ي û✙✗ ✢✒✗ ✢✜✻ م✗✚✘✣★ ✚لم✥✙◆ل✏ في 

✢✙✑✣ نه✑û✏ ✚ل✥✘قû✸ ✚❖✓✗✚✷✚✕ ✚لأ✖لû✏ ✚ل✥ي ✥✦✒✸ ✢✙لû✏ ✚ل✥✘قû✸ ✖✥لû✵✑ ✚ل✥✘قû✸ ✚✔✙✘✑✦✒ي★ ✖في ✚لنه✑û✏ لأ

مدیریة كبریات المؤسسات

المدیریة الفرعیة

للمنازعات
المدیریة الفرعیة 

للتسییر

المدیریة الفرعیة

للرقابة الجبائیة

المدیریة الفرعیة 

للتحصیل

المدیریة الفرعیة 

لجبایة المحروقات
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❞لا❮ ❥❫❘❧❩ن❨ ❦❴❥✐ ❤❫❘❣❘❢ ❘❡❞❩❨❝❰❜❛ ❴❰❵ ن❩❪❫❬ ❭❨ل❩❲❳❰❮ له❚❙ ❘لإ◗  ❘لrم◗م❰❜ مq❧❧❨❢ ❘♣♦♥❨❮❘لم❫❘❴❮ م♠

r❡ ❢rs❞t❝ل❰❜ ❘ل❩❴ق❰❬ ❘❡❝❴❨❧❭ي❘ل❩ي

❩r❥ ❘لم❫❴ل❜ ❘ل❩❴s❰❫❰❜ لل❩❴ق❰❬ ❞❪◗✇ ه❨م❜ ◗❫✈❧❰❜ للق❰❨✉ ❭r❝ل❰❜ ❘ل❫ق❨❭❜ ◗❘ل❩❴ق❰❬ : التحضیر للتحقیق/ أولا

◗❘ل❩❴ق❰❬ ف❭③❨❛ ②✉ ❩❫❧❮ ق❨✈❝❜ ❩s✉ ❘❡❝❴❨❧❭ي❛ ❴❰❵ ❩ق◗✉ ❘لمف❩♦❰❨❢ ❭❨❞❩❰❨❫ ◗❘ق❩❫❘① ❘لملف❨❢ ❘لم❫❘❥ ❘ل❭❴❵

t ⑦❧❝❨❣ ❘لمكلف❰♠ ❘ل❚❰♠ ◗ق⑥ ④ل❰③✉ ❘♣❞❩❰❨❫❛ ◗❘ل❫ق✉ ❘❡❤❭❨✈ي ❘❡❞❨⑤ ❭❝لف❨❩ه✉ ❘لى ❘لم❥❰❫❰❜ ❘لف❫④❰❜ لل❫ق❨❭❜ ❘ل❤❭❨✈❰❜

❪❫⑧ ❘لم❥❰❫❰ ❜ ❘لف❫④❰❜ لل❫ق❨❭❜ ❘❡❤❭❨✈❰❜ ❩❫❧❮ ه❚❙ ❘⑩❞❰❫✇ ❘لى ❘لمف❩♦❰❜ ◗❭r❥ ❘♣❪لا⑨ ④لى ❘لق❨✈❝❜ ❘❡❧❨❭ق❜ م♠

t❪ل❶ ❘❧❩لا✉ ❘لمل⑧ ❘❡❤❭❨✈ي للمكل⑧ ❘❡❝rني ❭❨ل❩❴ق❰❬

❰❝②❮ ❘لمل⑧ ❘❡❤❭❨✈ي ❘❡❝❳❥❫ ❘لأ◗❮ ل❹❝rل◗م❜ ❘❡❤❭❨✈❰❜ ④♠ ❘لمكل⑧ ❭❨لن❧❭❜ لل❝❴❸❬❛ ◗ه❚❘ ♣❴❩◗❘✈ه ❷❚

❤م❰⑥ ❩❳❫❰❴❨❩ه ◗ك❮ ❘لا❩❳❨لا❢  ④لى ك❮ ❘ل◗②❨✈❬ ◗❘ل❭❰❨ن❨❢ ❘لم❩rلق❜ ❭❨لمكل⑧ ❭s❨❱ ❴❱❵ ❛❜❬❱❪s❡❩م♠

❪❭❰r❜ ❺♦❨❪ه❛ ④ن◗❘♠ م❻❘◗ل❜ ❘ل❺♦❨❪❛ ◗❫⑦❧❝❨ل tه◗❘لم❫❘❧لا❢ ❘لم◗❤③❜ ❷ل❰ه ❘s❨ف❜ ❘لى

 ❜r❬❩❨ل❘ ✇❪❼❧❬ ❶✈❘❪s❡❘ ❜❱♦❨م♠ مف ❭❱ني ❭❨ل❩❴قr❝❡❘ ⑧ي للمكل✈❩❬❤❡❘ ⑧لى ه❚❘ ❘⑩❧❨❽ ❩✉ ❧❴❶ ❘لمل④◗

t❾❰✉ ◗②❰ق❜ ⑦❝❫ مم❨❫❧❜ ❘♣❪لا⑨للم❥❰❫❰❜ ❘لف❫④❰❜ لل❫ق❨❭❜ ❘ل❤❭❨✈❰❜ ❭❧❼❫✇❛ ❭r❥ ❩ق❥

:بدایة التحقیق): 01

✉ ❢ ➂ ✉ ⑧ ❫ ➄ ➂ ✉ ◗➃ ➂ ➁➀❿❫ق✉ ❩❭r❨ للإ④لا♠ ④♠ ❘ل❩❴ق❰❬ ❘❡❤❭❨✈ي ◗ ❘❡❝❴❨❧❭ي ❘❡❝❧❤❮ ❩❴❢ 

 ➄ ➂ ❘ ⑧➂➀➁➅➆ ❪qفي ❘لم ➇➀➆➂➁➈➂➀➁➅➆⑧❪❫ ◗❘ل❚➊ ➆➅➁➀➂➈➁➂➆➀❭❩❨❫❰➉ )❽(❘لمq❧❧❜ ❘❡❝❧❩ل✉ م♠

❞لاله  ❧❰ك◗♠ ❝❴❮ ❩❴ق❰❬ م❴❨❧❭ي ◗❤❭❨✈ي ه❨❭❨♠ ❺♦❨❪❘لمq❧❧❜ ❭➎❭لا➍➌ ❭❧❼❫✇➋ق❨❝❢ م❥❰❫❰❜ ❘لs❫❘✈❶ م♠

◗م♠ ➆➅➁➀➂➐➁➂➐➁◗❭r❥ ❷❤❫❘❣ ❘ل❩❥❞❮ ❘لأ◗لي ❭❩❨❫❰➉ ➀➅➁➀➂➀➅➂➅➆❘لى ➏➁➁➀➂➅➁➂➅➁للف❩❫✇ ❘لمم❩❥✇ م♠

❘لى ➏➁➁➀➂➅➁➂➅➁م♠ ❞لا❮ ➑❴⑤ ❘ل❥ف❨❩❫ ◗❘ل◗②❨✈❬ ❘❡❝❴❨❧❭❰❜ ❘لمق❥❝❜ ◗ك❚❘ ❘ل❩❳❫❰❴❨❢ ❘❡❤❭❨✈❰❜

◗م♠ ❞لا❮ ➑❴⑤ ❘ل❥ف❨❩❫ ◗❘ل◗②❨✈❬ ➆➅➁➀➂➐➁➂➐➁◗❭r❥ ❷❤❫❘❣ ❘ل❩❥❞❮ ❘لأ◗لي ❭❩❨❫❰➉ ➀➅➁➀➂➀➅➂➅➆

➓❘لنق❨✈⑤ ❘ل❩❨ل❰❜♣❴➒❢ ❷❥❘❫✇ ❘❡s❫❘✈❶ ◗❘❡♦③❫❰❜ ❘لم◗❥④❜ ❘ل❧ن◗❰❜❘❡❤❭❨✈❰❜❘❡❝❴❨❧❭❰❜ ❘لمق❥❝❜ ◗ك❚❘ ❘ل❩❳❫❰❴❨❢ 

t❳❨④❥➊ في ④❝ل❰❜ ❩❴❫❰❫ ❘لف◗❘❩❰❫④❥✉ ❘❴❩❫❘✉ ❘ل❩❫❩❰❶ ❘ل❩❧❹❧لي ❘ل❩-➅➁

➏➁➁➀❡❧ن❜ )❴sنه م❰❪❨❮(م⑥ ❘❡♦❫ك❜ ❚❘❢ ❘ل❝❧q◗ل❰❜ ❘❡❝❴❥◗❥✇◗❤◗❥ ف❫❬ في ❘❡❝♦❩❫❰❨❢ ❘❡❝❴قق❜-➀➁

❘④❩❭❫❢ ❭➣نه❨ ي ◗❘ل❩❥➄➁➁t❿→➁t➀→❭❰♠ ❘لف❨❩◗❫✇ ❘لمق❥❝❜ ◗❘❡❝rل◗م❨❢ ❘لم❩❴❳❮ ④ل❰③❨ ❭م❭ل➔ ق❥❫ه

r❱❬ ❢❩❱❪❨♦❝t❢ ④لى ❴❨له❨

❝❧❩❫❤r❜ ❭❼♦◗⑧ ❘❧❩❫❤❨⑨ ❘ل❫❧✉ ④لى ❘لق❰❝❜ ❘❡❝s❨ف❜  ❰❩r❥✐ م❭❹♥③❨ ❘❦❤❝❨-➆➁ ❣❘❪♦ لي ◗❤◗❥ ف◗❘❩❰❫

➅➁➁t➁➁➁t➁➁ ✇❥❩م♠ ق❨ن◗♠ ❘ل❫❧◗✉ ④لى ❫ق✉ ❘لأ④❝❨❮ مم❨ ❰❩◗❤❶ ➁➆❥ ➄ ◗ه❚❘ م❨ ❰❞❨ل⑧  ن⑤ ❘لم

❤❝❥ ✇❥❩④❷❥r❬ ⑥ل❴ق◗❬ ❘ل◗❘❤❭❜ ❘ل❥ف❘ ♠❝s tل❩❴ق❰❬❘ه❨

).02(انظر الملحق رقم 1
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➝➥➤➽➟➼➠ ➸➟ل➝➫➸➟➻ ➭➭↔➳➲➺↔➲➳➭➸➞➟➛➦➵ ➭➭↔➳➲➭➯➭➥➨➞➛➫➟➩ ➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لق➦➢➠ ➥➤➢➡➟ف➠ للف➟➞➝➛➜ ➛ق➙ -↕↔

➽➟➛➮ ➥ل➛➨➙  ) ↔➭(➝➫➸➠ ➧لم➟ ➸➟➾ ➧➪➪ ➥➤➚➢➟➬ لا ➦➞➚➪➷ ➥➤➚➴➛➜ ➥➤➘➹➥➶➦➠ ➸➪➥➛ ➥➤➢➚ل➙ لأ➛➸➚➦➾ ➧م➟➬ ➸ق➦م➠

➪➮ ❐↕✃❯➺➳✃➭➪➮ ➝م➸ل❒ ➥ل➛➨➙ ق➪➛ه ↔↔✃❐➯❐✃➱➭

➫➝➥➾ ق➪➛ه ➧➪➙ ➞➨➪➦➪ ➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لÐ➟➴Ñ ➥لمهني ل➛ق➙ Ï➧م➟➬ مق➸➝❱ ➸-❐↔ ➛Ò➴Ó↕➳✃↔↔↔✃↔↔ ➝  ➮ ➪ ➛Ò➴

✃ ➳➭↔➳➪ ➮ ➤➨ن➠  ↔↔✃↔↔➭✃➭Ó➫➝➦ل➦➠ ق➪➛ه 

↔Ó- ل➸نكي ق➪➛ه➥ Ô➴Õ➤➟➸ ➛ه➟Ö ➡➢➾ ➛ق➙ ➥لأ➧م➟➬ ↔↔✃↔➳➯✃❯↕➝➫➝➪ م➸ل❒ ➪ ➮ ➸Õ➬ ➥ل➛➨➝➙ ل➙ ➦➼➛× ➸ه

✃ ↔➭↔➳➥لمف➝➞➛ ➝➥لمق➸➝❱ ➨ن➠ 

➥لمق➸➝❱ ↔➭↔➳➲➭➯➧➪➙ ➞➨➪➦➪ ➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لÐ➟➴Ñ ➥لمهني ➝➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لق➦م➠ ➥➤➢➡➟ف➠  لم➸ل❒ ➥لف➟➞➝➛➜ -❯↔

 ➵➦➛➟➞➸➭↔➲↔➯➲➳↔➭➳ Ø ➟Ò➘Ù➸ق➪➛ م➦➝❐➱✃↔↔↔✃↔↔➟➽ ➛➮ ➥ل➛➨➝➙➪ ➮

↔➱-Ø➼➟من ÚÙ➽ ➡➢➾ ➛ق➙ ➥لأ➧➢➟➬➪ ➮ ➸Õ➬ ➥ل➛➨➝➙ ل➙ ➦➼➛× ↔↔✃↔➳➯✃❯↕➸➟➤Ô➴Õ ➥ل➸نكي ق➪➛ه ➧➪➙ ➸ه

✃↔➭↔➳➝➥لمق➸➝❱ ➨ن➠ ➥لمف➝➞➛

➥لمق➸➝❱ ↔➭↔➳➲➭➯➧➪➙ ➞➨➪➦➪ ➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لÐ➟➴Ñ ➥لمهني ➝➥ل➛➨➙ ➧لى ➥لق➦م➠ ➥➤➢➡➟ف➠  لم➸ل❒ ➥لف➟➞➝➛➜ -➺↔

 ➵➦➛➟➞➸➭↔➲↔➯➲➳↔➭➳ Ø ➟Ò➘Ù➸ل➛➨➝➙↔↔✃↔↔↔✃➱❐➝➦ق➪➛ م➥ ➮➛➟➽ ➮ ➪

➫➪➦➪➜ ➝➥ل➞ي ➦➞Ðل➸ه➟ ق➛➥➛ ➞➢➪➦➪ ف➞➛➜ ➥لإ➧ف➟Ý لم➛Üل➠ ➥Û➨➞➘لا➬ ➛ق➙ -↔➭ Ø➼➟من ÚÙ➽ ➙➪➧➳Ó➲➳↔➭➭ Þ➛ßلم➥

Ø➨Ü نÝ➟➴Ñâ➸)↔➯ ( ã ➧لى ➥لأق➬ áلاà ➭➭↔➳➲❐↔➲➱➭في  ➜➪➝➪Ü➢ ➛➦ä➝ ➠➢➶➥➪ ➠ف➼➸ ➬➢➧ Ø➼➟من

➥ل➹æ ➦➫➚لك➙ ➞فق➪➝➾  ه➹➥ ➥لام➞➦➟å  م➾ ق➟ن➝➾ ➥➤➡➛➥➶Ø ➥لم➸➟➴➛➜ ➝➥ل➛➨➝➙ ➥لمم➟áل➠ ➥➤➴يÝ➭↔➲➯➱➭➥لم➟➪➜ 

➨ن➠  ➨ن➠ ➱↔➸ل❒ ➧➪➪ ➥➤➚➢➟➬ ↔➭↔➳à➦Ü في ✃➧➢➟➬ ❯↔➸ل❒ ➧➪➪ه➙ ➭➭↔➳➧➢➟➬ ➥لا ➥نه في

↔❐ç➝➫➝➪ ف➛Ú ➸➦➾ ➛ق➙ ➥لا➧➢➟➬ ➥لمق➸➝❱ ➝ ➛ق➙ ➥لا➧➢➟➬ ➥➤➢➨➪➪ ➸➝➥➨Ð➠ ➥لاق➛➥➛➥➻ ➥➤➴Ò➛➦➠ نم➝➹➮ -➭➭

 è➸ ➛➪ق➦➭➺Ó✃↕➯➭✃↔↔ ➠ل➛➨➙ ➤➨ن➥ ➮➛➟➽ ➮ ➪➳↔➭➯ ✃

➭➳-➙ä➛قى مق➸➝ل➠➸➟ل➸➞ ➠➨➨ßلم➥ é➹ه ➠➸➨➟Ü➢ ➾âف ➛Õ➹ق➠ ➥ل➸➟➨➤➥ ➻➟ÖÜêلم➥➝ ã➶➟لنق➥ é➹م➾ ه✃

Ü➞ق➠ ➥لم➞➸➚➠ في ➧➢ل➦➠ ➥ل➦➛Ð➤➥ ➾➟ل➦ه ف➧➝Ü➞ق➠ ➥ل➦➛Ð➤➥ هي Ú➦ك➝ ➟➝➛➦➠ق➞➝ë➨ì➥ ➾ ➠➚➡➟➽➤➥ ➪➧➥➝لق➥➝

íيكم➟ ➦ل

:تحدید رقم الأعمال)أ

➞➙ ➞é➪➦➪Ü ➸➟لا➧➞➢➟➪ ➧لى ➝➡➚➦➟➻ ➥ì➴➘➟➬ ➝➥لف➝➥➞➦➛ ➥لمق➪➢➠ ➝ك➹➥ íتحدید رقم الأعمال المفوتر

➢➼➟➤Üن➟ م➾ ق➸➬ ➥لمß➨➨➟➻ ➝➥لإ➪➥➛➥➻ ➥➤➚➢➝م➦➠ ➸ÜÛ➥ ➙➞ à➦Ü➞ف➟Ö ➸➛ق➙ ➥لأ➧➢➟➬  ➥➤➢➚ل➝م➟➻ ➥ل➝➥➛➪➜ ➥لى

Ú➦قÜ➞ن➝➥➻ ➥ل➨➤ ×➛➼➢➤➥✃

➞➙ ➞é➪➦➪Ü ➸➟لا➧➞➢➟➪ ➧لى ➥➤Ô➝➴Õ ➥ل➸نك➦➠ ➤Õ➞➟➸➟➨Ü➙ ➥لمف➞➝Ü➠ ل➪➷ ➸نí î تحدید رقم الاعمال المقبوض 

➜➛Õ➨➸ ➠ك➟ل➝ ➛➶➥å➫➤➥ ï➦ل➽➤➥ îك➹➥ ➸ن➝ ➜➛Õ➨➸ ➠ي ➝ك➟ل➫➛➟➽➤➥ ➛➶➥å➫➤➥✃

:تحدید الربح)ب
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 ðم ññòلمó ñôõ ö÷مøلاó ùقñ في úü÷ôýلóÿ ùþ�✁ل✂ لò÷لقó ñôõ ✝÷òøلأó ✂ف÷✄☎ò ✆üôü✞✟ ù✟ ù✠✞

 ✡ôل✟✞قó ö✞☛ ☞óÿل✁✠ن ó✌هÿ ö÷☛øلاó ùقñ في úü÷ôýلó ✍ø ✎✟÷لنó لمهنيó ✏÷✑✒لó لىø ù✠ñلó✓

✔الضریبة على الدخل صنف المرتبات والاجور)ج

✂ôñ✕✑✖ó ☞÷✞ôñþ✟ل÷ò ن✟هñ÷مقÿ ñÿ✗✘ó ñ✟فü لىø ✙لا✏✘ó ü✚ò✛✌✟ ✂ôÿ✠✟ ✜ó ü✗ÿ✟ نه لا÷ò ✢✄✟óñ✓

✔الرسم على القیمة المضافة المسترجع على المشتریات والمصاریف) د

 ÷✕✣✁òم ýÿ÷✗✟ô ل✟يó ñô✟óÿلف÷ò ✂لم✟✚لقó ùÿ✠ñلó ✎☛ü ù✟✤✥✥✓✥✥✥✓✥✥ ÷نهÿك óüنق úüü✠☛✖óÿ  ✦ ü

في óلمò÷ل✩ فÿ ÷✕ôهي مø ù✂✞✄ÿلى ñقó ùلاÿ ö÷☛øك✌ó óلفñô✟óÿم✍ ق÷نó ✍ÿلñ✠✥★ن✧ óلم÷úü ☛�÷لف✂

☞óÿن✠✖ó ✪✠✞ ✂ô✟لاó öÿóü✗✖ó✓

دجالوحدة الرسم على القیمة المضافة المسسترجع على المشتریات والمصاریف: 01:رقم جدول لا

✾✼✽✼✻ن✰✴✭لم✱û✮û✰ ✭لف✮✺û✰ لل✮✹✶✵✰ ✭✸✷✵✶✬û✰ ✵✴ك✮✳✲م✱û✮û✰ ✭ل✯✮✭✬✫ :المصدر

 ✿ ✪ò✠ò ❀ôñ÷þ☛✖óÿ ☞÷ôñ✟✑☛✖ó لىø ✂✚✗ñ✟✠☛✖ó  ✂ف÷✄☛✖ó ✂☛ôلقó لىø ùÿ✠ñلó ❀ل✟�☛ ✎☛ü öÿü✗✖ó ó✌ه ✢✄ÿô

 úü÷لمó ✧م�÷لف✂ لنÿ óüنق úüü✠☛ ✓✥✤✥❂لø ù✠ñلى ñقó ùلأøم÷ö ✖✠ن✂ م✍ ق÷نó ✍ÿ✥★❁نه÷

ùقñلóó ñ÷✟úñÿ✟÷لفó ❃ô ✩لòلمó

ù✠ñلó ✦ñ÷�

óلø ù✠ñلى 

 ✂☛ôلقó

ó✖☛✄÷ف✂

 ✡ÿق✞

ðò÷✏✖ó

قó ñóñلا

✜ñ✕✑✖ó

✠ò✪ ✭لم❄✮✱

✦÷☛üلإó

❅❆✼❇❈✼❉❈✻✼✽✼❅❊❇❋✼✼✼●❅❋❊❇✼❋✼✼✻❇✼✼ ❍✭❄✷

✻✼✽✽

✵❍ ■✮ûف✰ 

❏✮✶■

❑✴✱✱✳ نق✱✭

❄ ❑▲✶لف✰ 

 ■❄✮▼✸

 ✳✱✶◆❖✴P✭

م❍ ✭✸❘✴◗ 

✭ل❑✶✱✳ ( 

م❍ ✼❅

✹✶ن❄❍ 

✭ل✮✴◗ ✺لى 

✮ق◗ 

)✭لأ✺❑✶❙ 

❇❆✼❊❈✽✻❈✻✼✽✼❅❊❇❋✼✼✼●❅❋❊❇✼❋✼✼✻❇✼✼ ❍✭❄✷

✻✼✽✽

✵❍ ■✮ûف✰ 

❏✮✶■

❅●✼❉❈✽✼❈✻✼✽✼❇✼❚❋✼✼✼❚●❋❅●✼❋✼✼✻❇✼✼ ❍✭❄✷

✻✼✽✽

 ❏✭❯✮

▲✶ل✱

❆✻✽❇❈✽✽❈✻✼✽✼✻✼✽❋✼✼✼❅❆❋✽❊✼❋✼✼✻❇✼✼ ❍✭❄✷

✻✼✽✽

 ❏✭❯✮

▲✶ل✱
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الوحدة دجالرسم على القیمة المضافة المسترجع على المشتریات والمصاریف:02الجدول رقم 

❛❬❳❴ ❭❬❳❵❪ ❲ل❫❬❭❨❳❩❲❲ل❳ق❰ ❲لم❞❝❜

❲ل❳❡❰

❲ل❳❡❰ ❢لى 

❲لق❵م❣ ❲لم❤❬ف❣

❥ق❨✐ 

❲ل❧❬❞❦

❲لاق❳❲❳ 

❲♦♥ه❳♠

❡❞q ❲لم❨❳♣

❵❭r♣لا❳

st✉✉✈✇✉✈✇s✉ttt①②③✈④s③tss①③s⑤✈③⑥②t③②✉✉ ⑦❩❳s✉tt⑧⑨⑩❶

⑧❷❸❹⑩⑨❺

r❡♣♣❩ نق♣❲ 

❨r❛❬لف❣ 

 ❧❩❲♥♦

 ❨♣❭❪❬❡❻❳

م❼ ❲♦❥❡❰ 

 ) ❨♣❭rل❳

م❼ ✉①

❽❬ن❨❼ 

❲ل❳❡❰ ❢لى 

❳ق❰ 

 ❾❭r❢لأ❳(

❲لم❞❬ل❿❣ في 

❲ل❨➀❞❬⑦ 

❲ل❿➂❲➁❵❣

✉✉s⑤②t⑥✇✉②✇s✉tts➃t③⑤④s③➃➃⑤➃③④⑤✈③✉ts④✉✉ ⑦❩❳s✉tt➄➅⑩❶

➆⑩➇➈➉➊➋

✉✉s⑤②ts✇✉➃✇s✉ttt⑥③④①④③✉✉t③s➃✈③⑤④✇❲❞❩❬ك➌s✉tt❱لم➍ل❳ ❲❳♣

❣➀r♣م❨➎ ❲ل❳❡❨❰ ❲لم➀r✈⑤③✉➃s③①s

③s✉tt❡ن❣ ❞❡ك❳❩➏❲لم♣❵❳❵❣ ❲لف❳❢❵❣ لل❳❽❬❞❣ ❲♦➀❞❬➁❵❣➏م♣❵❳❵❣ ❲ل❤❳❲➁q: المصدر

→➝➦➲ ه➯➜ ➜➛➥➫➝➭ ➫➙➩ ➙➨➟ل➔ ➜ل➣➓➝➧ ➡لى ➜لق→➙➢ ➜➛➙➦↔ف➢  ➜➛➙➓➟➣➥➤➢ ➡لى ➜➛➙➠➟➣→↔➞ ➝➜➛➙↕↔➣→➔ ➒➓➒➑ ➐ 

➙➓➫➫➳ نق➫➜ ➝➙➨↔لف➢ لن➵ ➜لم↔➫➳  ➝ ك➯ل➶ هن↔➶ م➒↔ل➪➢ ➚ ➾➾➻➽➡لى ➣ق➧ ➜لأ➡م↔➭ ➛➓ن➢ ➧م➼ ق↔ن➝➼ ➜ل➣➓➻➺➸نه↔

.في ➜ل➝➥➒↔➞ ➜➛➪➯➜➹→➢
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الأعمالجداول تحدید رقم :أولا

الوحدة دجلةالمفوتر الخاص بالمقاو الأعمالتحدید رقم : 03الجدول رقم 

❒Ï❮❒❮ÏÏ❒❮Ï❯❒❱❯❯❒➮❐✃ن➱➮ل➬➷➴➘ 

 Ð➴ÑÒلا➮ ÓقÔ

ÕقÖÑل➮ Ô×Øلمف➮

ÏÙÚÛÜÜÚÝÞÙ❒ÝÚ❮ÞÙÚÜÝÚ❮❮❒❒ÚÙÝÛÚÝ❒❮ÏßÚ❮❰ÞÚÏ❰❒

  Ð➴ÑÒلا➮ ÓقÔ

➮لمáÔâ  ➬➴لم➷à➮ن➷➱

ÏÙÚÛÜÜÚÝÞÙ❒ÞÚ❰❰ÙÚÞ❮❮❒❒ÚÙÝÛÚÝ❒❮ÏßÚ❮❰ÞÚÏ❰❒

ã➮ä➴➷àل➮åيæçÝ❮ÚÝÝÝåيæçåيæç

)ë)❒❮❮❰ï❒❮Ï❒Ú➬✃كëîÔ ➮لمÔ➷ä➷➱ ➮لفÒÔ➷➱ للë➱➷é➴➬ì❐➮ ➱➬➴íÔمÔ➷ä➷➱ ➮لèé➮Ôê:المصدر

 ð ñلاò óم ôõنö÷õلمøù úüýÿþö✝ �✁✂ÿþö ü✄✝لمفö ñøÿ☎لأö ✆قüù ✞øلإ✂✄فö ✆✄ ن✄✠ ✟نه✄✡☛ ñ✝☞✌þö ñلاò óم

ôÿ☞لمقö ñø✍✎✏öñلاò ôùõü✑þøù ني✒ÿþö ✓ü✔ óم✕ö✝ن✡þö✖✗✘✘✙✚✗✘✛✛✚✗✘✛✗✆✄ ☞ل✜ ✝ قùم ✢☞øõ÷

✣✘✤✣✣✣✤✘✘ ✥☞ ñلاò✗✘✛✘✤

✤★ù úüýÿþö üõهöBEAل÷ñ✧ÿ✄✄ ✕ö☞øõ في öلمùل✜ ñý✂ÿþö في öل✂✡ö ✦øلùنكي:ملاحظة  

جالوحدة دالمصرحةتحدید رقم الأعمال الخاص بالمبیعات الناتجة عن المشتریات غیر : 04الجدول رقم 

Ôäâلم➮✩èé➮Ôêل➮ ➱➷Ô➷äمë ➱➬➴íÔلل ➱➷ÒÔلف➮ ➱➷Ô➷äلم➮➱➷é➴➬ì❐➮ ë ➱ن✃ îÔك✃➬❒❮❮❰Ú

 ð ôلك✪✄✡ÿþö ô☎ø✑ùلö ✆✑õ ✫✬لö ✝ ô✂üýÿþö üõ★ ✕øõü✄✎ÿþö ó☎ ô✌✄øلنö ✕ø✒õùلمö ñ✝☞✌þö  ✭✑✝õ

 ôن✡ ñلاò úüýÿþö üõ★ ñøلأ☎مö ✆قü لى✮ ôفø✑✮ �ù✔ÿþö ✆øòþö ✭ùüلö ✯ÿøه✝✗✘✘✙✤

ã➮Øن✃❐➮

➮ل×✰➷➷➘

❒❮❮❰

➱ÖÔâلم➮ Ô➷✱ ➱هلك×✃Ñل➮ ➱Ò➴ê➬ل➮Ý❒ÚÙÝ❮Ú❮❮

Õ➬✲لم➮ Ó➴✳❐➮ ✴➬Ôم✵ ➮ل➴✶ÏÚ❒❮

áÔâلم➮ Ô➷✱ Ð➴ÑÒلا➮ ÓقÔÛÏÚÝ❮ÙÚ❮❮
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الوحدة دجتحدید رقم الاعمال الاجمالي المفوتر: 05الجدول رقم 

❇ن✿ ❀ ✺لم✸û✷û✿ ✺لف✷❆û✿ لل✷❅❁❂✿ ✺❄❃❂❁✽û✿❀م✸û✷û✿ ✺ل✾✷✺✽✼✻✺لم✹✸✷ ❋❊❊❉❂❇ك✷❈

❏■❍●ن

❑▲▲▼◆❍■

❖PP◗❖P❘P❖P❘❘❖P❘❖

■❍مف❚◆❙  ■❲❳م❰❮ ❨❩❙

■❍❫❰❬ ❭❰❍مق❰❚ل❏

❘❫❴❵❛❛❴❜❝❫❖❜❴P❝❫❴❛❜❜❖❖❴❫❜❵❴❜❖P❴PP❘❞❴P◗❝❴❘◗❖

■❍مف❚◆❙  ■❲❳م❰❮  ❨❩❙

■❍❫❰❬ ❭❰❍م❭▲▼❰❡

❵❘❴❜P❫❢لا❣ي❢لا❣ي❤

■❍م❥ق✐  ■❲❳م❰❮ ❙ق❩

يلمف❚◆❙■❲❦م❰❍■

❘❫❴❞❖❫❴❫❜❞❖❜❴P❝❫❴❛❜❜❖❖❴❫❜❵❴❜❖P❘❞❴P◗❝❴❘◗❖

■❍مف❚◆❙   ■❲❳م❰❮ ❨❩❙

■❲❦م❰❍يم■❍ ❧❙♠

❘❫❴❵❛❛❴❜❝❫❖❝❴◗◗❫❴❝❖❖❴❫❜❵❴❜❖P❘❞❴P◗❝❴❘◗❖

❡■♥❱▲♦❍■❵❘❴❜P❫❜P❴❜❜❜❢لا❣ي❢لا❣ي
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tلمف⑨✈⑧q ل⑦❷ tلsن❶ ⑨⑩ ⑨⑧⑦s ⑥⑦rن⑤④t ③لى t ✉✈✇①②tلsنكqr♣  تحدید رقم الاعمال المقبوض)02

 ❸①❹s qك⑤ل✈ ❸❺t❻❼②t ❽rل❾②t ❶نs✈  ❿❸❺t❻❼②t ي❼❸⑤❾②t➀➁

دجالوحدتحدید رقم الاعمال المقبوض الخاص بالمقاولة:06رقم جدولال

➅➄➃ن➂

➆➇➇➈➉➅

➊➋➋➌➊➋➍➋➊➋➍➍➊➋➍➊

➅➑➐م➏➎  ➒➓➔

➅➄مق↔➣→ 

➅➄م➙ق↕

➍➛➜➝➍➊➜➛➞➝➊➝➜➍➟➋➜➟➝➝➊➠➜➞➠➟➜➝➌➌➍➟➜➠➌➊➜➌➌➊

➅➑➐م➏➎  ➒➓➔

➅➄مق↔➣→ 

➅➄م➤➔➢  ➡ 

➥➟➋

➍➛➜➝➍➊➜➛➞➝➊➝➜➍➋➠➜➝➊➊➊➠➜➞➠➟➜➝➌➌➍➟➜➠➠➍➜➞➌➊

➋➋➍➜➍➝لا➫ي➩➋➋➜➛➛➌➜➝➛لا➫ي➩➅➄➨➇➏➧➅➦

)❐✃✃➬➷➱➮➬➬➷(➴ن➸➾➴ك➳➘م➻➺➳➺➸ ➲لف➳➹➺➸ لل➳➶➽➾➸ ➲➪➚➾➽➯➺➸ ➲ل➼م➻➺➳➺➸ ➲ل➵➳➲➯➭::المصدر

- qن❹ ❒t⑦⑤r❻لt➷➬✃➬ نكيsلt ✉✇①②⑤s ❮✈sلمقt ❰⑤Ï③لاt ⑩في ❸ق ❰Ðم⑨⑨ ✈ÑÒÓ ÔلsÏs

Õ✃❐✃➬➬❐➬➬ ⑩❹❸لt Ö❸⑤❾ Ö ⑦➁

 × qن❹ ÚÏÛ ❸ق⑩ ن⑤⑨❼t Ú③ qلمsلÙ②t Ô⑤ه❸ s⑤ل①✇✉ tلsنكي ✈ tلt➷➬✃➬❸rØل❻r⑤⑦➀ في s Ü❸ÝÏه

➁tلا③t ❰⑤Ïلمف✈⑨❸

الوحدة دجالمصرحةغیر ت ص بالمبیعات الناتجة عن المشتریاتحدید رقم الاعمال الخا: 07رقم جدولال

.➮➬➬➷➴ن➸ ➾➴ك➳➘➼➲لم➻➺➳➺➸ ➲لف➳➹➺➸ لل➳➶➽➾➸ ➲➪➚➾➽➯➺➸➼م➻➺➳➺➸ ➲ل➵➳➲➯➭::المصدر

Þ➲ßن➴➪➲

à➺➺áâل➲

➷➬➬➮

 ãق➳➸ä➳åلم➲ ➳➺æ Þ➽➺➳âçèل➲ à➹ éâ➽êل➲ ëقäèل➲ ì➽è➹لا➲í✃❐î➬ï

Þ➽á➺➾لم➽➾ ð➽ñ➪➲ ò➳åلم➲ ì➽è➹لا➲ ãق➳óيçô

Þ➲➻➽➺õل➲í✃❐î➬ï
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:جدول تحدید رقم الاعمال الاجمالي المقبوض

الوحدة دجلمقبوض تحدید رقم الأعمال الإجمالي ا: 08الجدول رقم 

öن÷øù       úüüýÿلù�✁✁✂�✁✄✁�✁✄✁�✁✄✄

 ✝☎þلمقù ✆✞✟✠لاù ✡ق☛

öلم☞✞☎ل✞þ ✌✞✍øù

✄✎✏✑✄�✏✎✒✑�✑✏✄✓✁✏✓✑✑�✔✏✒✔✓✏✑✂✂✄✓✏✔✂�✏✂✂�

 ✕✞ýüþلمù ✆✞✟✠ù ✡ق☛

 ✕✞ü☛ÿ✖✟لù ú✠ ö✗ÿ✞✘لù

ö✙☛✚لمù ☛ü✛

✓✄✏✎✁✒✜✜✜

✟✗م☎✢ ☛ق✡ ùلا✠✟✞✆ 

ùلمقù ✝☎þل✟✙ق✣

✄✎✏✑✑✔✏✒✂✎�✑✏✄✓✁✏✓✑✑✏�✔✏✒✔✓✏✑✂✂✄✓✏✔✂�✏✂✂�

  ✝☎þلمقù ✆✞✟✠لاù ✡ق☛

ùلم✚☛✤

✄✎✏✑✄�✏✎✒✑�✑✏✄✁✔✏✑���✔✏✒✔✓✏✑✂✂✄✓✏✔✂�✏✂✂�

✕ù✥✞ü✦لù✓✄✏✎✁✒✎✑✏✂✎✎✧ي✖★✑✄✏✄✁✁

)✄✄✁�✜✂✁✁�(÷نþ ö÷ك☛✮✬ùöü✪✞þ✗øùلم✥ù öü☛üلف☛✠öü لل☛✭✞öþ ✬م✥ù öü☛üل✫☛ù✪✩:المصدر

تحدید الربح: ثانیا

✴ل✳✲✰✱ ✰✯جدول تحدید الربح: 09الجدول رقم

öن÷øù        úüüýÿلù�✁✁✂�✁✄✁�✁✄✄�✁✄�

✂�✑✏✄✓✶✏✄✓✒✶✏✔✂✔✏�✒�✒✏✔�✎✏�✄✒�✏✶✓✒✏✄ùل☛ù ✵þلم✚☛✤

✥م✷ ùل✦ü✞✥✮ في ☛ق✡ 

 ú✠ ö✗ÿ✞✘لù ✆✞✟✠لأù

 ☛ü✛ ö✠✞✫þلù

ö✙☛✚لمù

★✖ي✧★✖ي✧✒✁✎✏✄✓

ùل✦ü✞✥✮ في ☛ق✡ ùلأ✠✟✞✆ 

☛☛þلمù ☛ü✛ ☛ÿ☎لمفù

★✖ي✧✜✎✎✎✏✁✎✧✖يلا

 öلþ✞✭ ☛ü✛ ✸üل✞✹ÿ ✷م✥

ل✺✍✚✡

★✖ي✧✓✔✓✏✒✄★✖ي✧★✖ي✧

✙÷✡ ùل☛÷✡ ✠لى ùل✘✖✞✻ 

ùل✘✞ù ú✠ ✷ÿلمهني 

ùل✦ü✞✥✮ في ☛ق✡ ùلا✠✟✞✆

✄✏✁�✒✒✁✒✜✜

 ö✠✞✫þلù ✝üف✍ÿ

 ú✠ ö✗ÿ✞✘لù öهلكÿ÷✟لù

✎�✏✒✎✁✜✜✜
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 ✼û✽ ✾✿û✼❀❁❂ل❃

❃لم❆✼❅❄

❖❏❍❋❊◆▼❋❊▲❏❑❋❏❊■❋❏■❍■❋❑❍■❋❏❊❏●❋■❍●❋❊❃ل✼❉❈ ❃ل❂❅ق❇

P✼❆ل✼❉❈ ❃لم❃❊❋●◆▼❋❏●❊❏❋■❏❑❋●❏●❏❋❑❖❑❋▼●◆❋▲▲❊❋▼◆❊❋❍❏❖

✾❃◗✿û❘ي❙▲▲❋◆❑◆❋●❊❍❑❍❋❖❑▲■◆❋▼❃ل❁❚

)❋❊❊▲❏❴❖▲▲❏(❵ن❄❉❵ك✼❪❩❃لم◗û✼û❄ ❃لف✼❫û❄ لل✼❬✿❉❄ ❃❭❨❉✿❳û❄❩م◗û✼û❄ ❃ل❲✼❃❳❰❮:المصدر

✐لا❝ ❤❣❢❡❞❝ ❜❛:ملاحظة ❞ هي ③✇♥⑦♠ ③❛ ⑦ق⑥ ❜③⑤♥❝ ن♥②④ ③❛ ②①✇♦✈ ✉rsttنq  ❤ل♣♦♥❡♠ فين❧❦❥ م❛

 qنr ⑤❸②⑦♦♥❷ ❶♦⑦ م⑩⑦⑨ ✇ه♥ ⑧❞في ✐♥⑥ ③لى ❥♥ه⑦ ✇♥❣❽❸❼ st❻tه♥⑤❺ ⑦✇❹ ❞هي ③✇♥⑦♠ ③❛ ⑦ق⑥ ❜③⑤♥❝

➄⑤➃ل❞م♥❷ م❡♦⑦♦q ❤❣➂⑦❤➁➀❞❿ل❾ ✇♥لإ③②م♥❡ ③لى ❤ل✇نكي ❶♦⑦ م⑩⑦⑨ ✇ه 
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:ول تحدید اسس وقواعد الضرائب والرسوماجد: ثانیا

↕↔ ➣→➉➔➉ ➈➑➓ ➈ل➒➑➐ ➏لى ➈ل➎➍➌➋ ➈لمهني➊➉➈➇ ➆➅

جالوحدة دتحدید أسس الرسم على النشاط المهني لبلدیة اوماش:  10الجدول رقم

)➺➸➸➲➯➵➳➲➲➯(➫ن➟ ➝➭➥➫ك➢➜لم➡➠➝➠➟ ➜لف➝➩➠➟ لل➝➨➤➥➟ ➜➧➦➥➤➛➠➟➢م➡➠➝➠➟ ➜ل➞➝➜➛➙::المصدر

❒❐➾ ➜➧➦➡✃➾ ➱➫➘ن➘➮ ➬نه ➘➪ ➜➷➴➘➹➤➶ ➥➝ق➪ ➜لأ➩➚➤➾ ➽➠➝ ➜لم➼➝➻ ➧➫ن➟ ➢ ❒❐➾ Ð ➪➘✃Ñ➸Ò➲Ó➲Ó➞➤ف➟ م➥Ï❱ ➸➸➲➯م❯ Ô➡

➯➲➲➳ ❰Ï➥م✃Ò➲ÒÒÒ➲➲ ÕلÖ ✃ Ô➡ ➟ن➫ ➺ل➥ل➡➠➟ ➬✃➚➤×➲➸➲➯❒❐➾

الوحدة دجتحدید أسس الرسم على النشاط المهني لبلدیة فوغالة : 11الجدول رقم

➫ن➟➢➜لم➡➠➝➠➟ ➜لف➝➩➠➟ لل➝➨➤➥➟ ➜➧➦➥➤➛➠➟Ùم➡➠➝➠➟ ➜ل➞➝➜➛➙ Ø ➜لم➼➡➝ )➺➸➸➲➯(➥➫ك➝➭

➺ل➥ل➡➠➟ ف✃➽➤ل➟➸➸➲➯➠✃➞Ú ➜➧➦➡✃➾ ➬نه ➘➪ ➜➷➴➘➹➤➶ ➥➝ق➪ ➜لأ➩➚➤➾ ➽➠➝ ➜لم➼➝➻ ➧➫ن➟ ➢

Û➜✃ن➫➧➜

➜ل➥➠➤❯

➯➲➲➳➯➲➸➲➯➲➸➸

مÜÜÜÜÜÜÜÜÜÝفي

 Þق➪ ➜لا➩➚➤➾ ➜ل➚➴ق➝

ß✃➥لمق➜

Ñ➸➺Ò➲Ó➺➲➲Ò➲ÒÒÒ➺➲➲àÑ➺Ñ➲➲➺➲➲

ق➪ ➜لا➩➚➤➾ ➜لم➼➝➻ ➙ 

áÑ➲

âيã ➲➲➺➲➲ãäàÑ➺Ñيâلا

Û➜➡➤➠åل➜Ñ➸➺Ò➲Ó➺➲ÓÒ➲➺ÒÒÒ➺➲➲âيãä

Û➜✃ن➫➧➜

➜ل➥➠➤❯

➯➲➸➸

مÜÜÜÜÝفي

ß✃➥لمق➜ Þق➪ ➜لا➩➚➤➾ ➜ل➚➴ق➝➯Ñà➺Ñ➲➲➺➲➲

ق➪ ➜لا➩➚➤➾ ➜لم➼➝➻ ➙  áÑ➲➯Ñà➺Ñ➲➲➺➲➲

Û➜➡➤➠åل➜âيãä
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دجالوحدة لبلدیة بسكرة                         تحدید أسس الرسم على النشاط المهني : 12الجدول رقم

æçèلمé êëéæìلé íîæîçمïð íñòóæلل íîôæلفé íîæîçلمéíîëòñõöéðك÷ñøæíن÷)ùúúüýùúÿù(�

✛ ن✖✚✙✘ ✁✗þ✖ف✆✕✔ م✑✓✑✏✂✒✑✑✏☛ق✡ ✁لا✠✌✆✎ ✁✍✌☞في لل☛þ✡ ✠لى ✁ل✟✞✆☎ ✁لمهني ل✄þن✂✁✝ :01ملاحظة 

þن✖ي ✥في ✁☎✆☛ ✁ل✂ك✆ل✘ ✁ل✂☎ن✚✘ ل✕✠✡ ✖✞✤✚✎ ✁✍✞✣✆✢✁لإ✠ف✆✜ ن✖✚✙✘ ✁✗þ✖ف✆✕✔ م✛ ✖✌✕✚✕ ✏✓✑✏✂✓✓✑✏✂في

þن✖✚✛ ✁✣✖✕✁✜ م✛ ✥ف✖☛✔ ✁لا✠ف✆✜ في ✁☎✆☛ ✁ل✂ك✆ل✘ ✁ل✂☎ن✚✘ ل✕✠✡ ✖✞✤✚✎ ✁✍✞✣✆✢ ✥✓✓✑✏✦✓✑✦✓✑لم✕✔

þن✘ ✧✏✑ملاحظة ✪✆☛✩ ✁ل☛þ✡ ق✕☛ه ✑✓✑✏✁ل★✚✆✕✔ في ✕✩ ✂✁ل✰✯ ل✡ ✚✖✡ ✖þ✕✚✕ ✑✑✥✑✑✮✥✭✂✖✖✌✬✎ في م✣ل✫

þن✘ ✚ه ✁ل☛þ✡ ✠ل ✂✙✂✚ل✚✘ ✣✌✣ل✵ ✙✂✁✛✂✖✖✌✬✎ في ✁لم✣✆ل✵ ✁✍✴✆ه☛✔ ✣✆✍✳✞✲ ✁ل✣نكي ✍✞✱☛✯✏✓✑✏✁ل★✚✆✕✔ في

✪✆☛✩ ✁ل☛þ✡ ✂✁ل✖ي ل✡ ✚✷☛✶ ✣✱✆✑✑✓✥✓✭ه  ✁✙✌✆لي ق✕☛  ✌☞ل✂م✆✝ م✕✚☛✚✘ ✁✍✹☛✁✸✢✕ ✩  ✥✂ ✰ل✺ ✁✠✖✌✆✕✁ ✠لى

               ✻é✼ن÷öé

                      ✽òîñلé

ùúúüùúÿúùúÿÿùúÿù

é✿ìò❀öéلم✾فىé✿ìò❀öéلم✾فىé✿ìò❀öéلم✾فىé✿ìò❀öéلم✾فى

 ❁ò❂ôلاé ❃قæ

éل❂❅ق❄ 

❆✼ñلمقé

ÿÿ�ÿ❇❇�❇❈❉�❈❈❊�❋❈●�❇❉ù�ùÿÿ�ùÿ❉�❈❈ÿú�❇❊ú�❉❊❈❈�●ÿ❈�❊❇ü�❋üÿ❋ÿ�ÿú

 æ ❁ò❂ôلاé ❃ق

 ï ❍æèلمé

■❊ú

ÿÿ�ÿ❇❇�❇❈❉�❈❈❊�❋❈●�❇❉ù�ùÿÿ�ùú❇�ü❈ÿ�ú❇❊ú�❉❊❈❈�ÿÿ❈�❊❇ü�❋üÿùú

✻éçòî❏لé❑ي❑▼▲ي❑▼▲ي▲▼❇�❊úú❑ي❑▼▲ي❑▼▲ي▲▼❇ÿ�ÿúú
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جدا ول تحدید اسس الرسم على القیمة المضافة) 02

جدالوحدةة         المضافتحدید الرسم على القیمة: 13م الجدول رق
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الوحدة دجواعد الضریبة على ارباح الشركات تحدید اسس وق:14مرقجدولال

)➴➚➘➪➚➹➶➪➪➚(➵➾ك➤➽م➥➩➤➩➨ ➢لف➤➼➩➨ لل➤➻➳➵➨ ➢➺➸➵➳➭➩➨➢ل➲➢ل➯➤➢➭➫م➥➩➤➩➨➧ لم➦➥➤➢

➾ن➨ ➪Ï ➥Ð➸Ð  ❒Ð➥➸➺➢ Ñ➯Ð➩ÒÓÔ➩➳➥➽ في ➤ق❱ ➢لأ➼❯➳❒ ❐➩➤ ➢لم➦➤✃ ➢➺➱➳➯➮ ➵م➵➬➷   Õ➥➚➪➪➶ ➷➬➵مÐÖ➶×Ö× ➨ن➾ Õ➥➚➪➘➪
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جداول تحدید الحقوق والغرامات: اثالث

تحدید حقوق وغرامات الرسم على النشاط المهني)01

الوحدة دجتحدید حقوق وغرامات الرسم على النشاط المهني لبلدیة أوماش:15الجدول رقم

                            á➳➩➵ل➢â➢Ðن➾➺➢➚➪➘➪
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ý☎لóمú ✄ñلمðô�ôõفقú ✝✂ õل✂✁�ö þôه�ق✝ úلاöö ÷ñøùú üñýÿلðôõ فñòóلð :ملاحظة  ✆ñöلإÿ õñý✂ÿلى
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❈ن❙ي ❬ م❭ ❆لا■ف❋❨ في ❆❊❋❑ ❆ل❇ك❋ل❚ ❆ل❇❊ن❰❚ ل❘■❏ ❙●❩❰❖ ❆◆●❲❋❳   ن❙❰❮❚ ❆لا❈❙ف❋❘◗ ❀❂❁❀❫❂❂❁❀❇في

❈ن❙❰❭ ❆❲❙❘❆❨ م❭ ❬ م❭ ❙▼❘❰❘ ف❙❑◗ ❆لا■ف❋❨ في ❆❊❋❑ ❆ل❇ك❋ل❚ ❆ل❇❊ن❰❚ ل❘■❏ ❙●❩❰❖ ❆ل●❲❋❳   لم❘◗

❁❂❃❁❂❃❀❁❂❂❄

❈ن❚ : 02ملاحظة  ❜❴❛❴❵❆ل❪❰❋❘◗ في ❘❡ ❇❆ل✐❤ ل❏ ❰❙❏ ❴❴❬❴❴❣❬❢ه ❋❑❡ ❆ل❑❈❏ ق❘❑ ❇❙❙▼❞❖ في م❲ل❝

❈ن❚ ❬ ❙❈❘❰❘ ❆ل❑❈❏ ■ل❰ه ❮❇❆❭❇❙❙م❞❖ في ❆لم❲❋ل♥ ❆◆♠❋ه❑◗ ❲❋◆❧●❦ ❆ل❲نكي ◆●❥❑❤❵❛❴❵❆ل❪❰❋❘◗ في

❬❡ ❆ل❑❈❏ ❇❆ل❙ي ل❏ ❰♣❑♦ ❲❥❋❜❋❑ ❡ ❘❴❬❴❴❛❬❛❢ل❰❚ ❲م❲ل♥ ❆❮م❋لي ق❘❑ه  ❇❮❇❰

الوحدة دجتحدید حقوق الرسم على القیمة المضافة :17رقم جدول)02
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✾✧✴✴✰✥✥/✦✦✥✰✥✥✻✧✰✧✱✴✰✥✥✻✴✤✧✰✥✥

 Ô➴مÒ❰

Ö×➽Õق➴ 

➴

➽ل➼➾➽❱➶➪

➷✤✰✥✶✳✰✥✥✾✧✥✰✴✦✦✰✥✥✻✱✰✶✦✧✰✥✥✻✲✰✧✥✱✰✥

ÛÜÝلمÞ ßàáÞÛâلÞ ãäÛäÜمåãäáæçèéÞ ãçæêÛلل ãäëÛلفÞ ãäÛäÜلمÞ åãنí ìÛكíç)îïïðñîïòî(ó
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جالوحدة دتحدید الحقوق والغرامات:19رقم جدول 

❈❋❊ن❉❈❇

●❍■❏❋❈

❑▲▲▼❑▲◆▲❑▲◆◆❑▲◆❑

❖■❏■P◗❋❈ ▲▲▲▲❰❳❮❩❰▼▲▲❰❑▲▼❰❳◆▲▲❰❲❑❲❰▼❑▲▲❰❮❮❳❰❮❈❋ق❍❚❙❘

❖❏■P◗❋❈ %▲◆%▲◆%▲◆%▲◆م❭❙❨

❈❋م❊❫❬ق❖ ▲▲❰❮❩▼▲▲❰▲▼❳❰◆▲▲❰❑❲▼❰❑▲▲❰❮❳❮❈❋❬ق❉❪

❖❭P❴م❋❈ لا❛ي❴لا❛ي❴لا❛ي❴لا❛ي❴❈❋❬ق❉❪

❈❋م❜فل❖ ▲▲❰❮❩▼▲▲❰▲▼❳❰◆▲▲❰❑❲▼❰❑▲▲❰❮❳❮❈❋❬ق❉❪

❈P❝❵❍❚❉ل❈ ▲▲❰❡❞❑▲▲❰❲❞❳▲▲❰❳❞❲▲▲❰❳❳◆م❍❇

❈❋❬ق❉❪ ❉❈❋❜P❈م❍❇ ▲▲❰◆❳❑❰◆▲▲❰❲❳❲❰◆▲▲❰❮◆❲❰❳▲▲❰❩❡❡م❣م❉❢

②ن♣r ❦لم✐q❤q♣ ❦لف❤①q♣ لل❤✇r♣q♥st✉✈❦ ♣tsم✐q❤q♣ ❦ل♦❤❦♥♠❧ ❦لم❥✐❤ )⑨④⑧⑤④⑦⑥⑤⑤④(t②ك❤③

➒%➑➐ل➏➎➂➋➆➉ ➍لى ❺لم❽❺➌➋➄ ❺لمق❾➊➅➉ م➈ ❺❹➁➇❽➂ ➆➁➅❽➄ ❷❺❹➃➂❺➁➀❿❷❾❸❽❽ ه❼❻ ❺❹❸ق❷❶ ⑩ 

➝➋➜ ❺❹➎➂➋➆➉ ➍لى ❺ل❽➌➄ ❺➛➙➁➀لي ❺لمق❾➊➅➉ م➈ ❺❹➁➇❽➂ ❺لم❾➅لق➉ ➆➀لا➂➆➀↕ ❺لم❷↔➍➉ ❷❼ل➣ ➍لى →❾➔ ❾➓ ملاحظة

➒%➑➐➆❾➊➆➋❶ ن➝➆➉❺لق➀➍❽➞ ❺❹➌➀➎➅➉

جالوحدة دللحقوق والغراماتامالعالجدول:20رقمولدالج

❈❋❊ن❉❈❇ 

 ●■■❬❪❋❈

❈❋م❣م❉❢❈❋❜P❈م❍❇❈❋❬ق❉❪

❈❋مهني  ❈❋ن❛❍➟ ▲▲❰❑◆❲❰❑▲▲❰❑❮❮▲▲❰▲❡◆❰❑❈❋P❊➡ ❚➠ى

❈❋م◗❍ف❖ ❈❋ق■م❖ ▲▲❩▼❑❰❞◆❡▲▲❰▼❮❑❰❲◆◆▲▲❰▼❳▲❰❲▼❞❈❋P❊➡ ❚➠ى

 ➢❍❏P➤ ❈❋◗P■❏❖ ❚➠ى

❈❋❛Pك❍❇ 

◆▼❱❳◆◆❱▲▲❲❱◆❯❳❱▲▲❑❑❱❨❡❨❱▲▲

 ❩➥❙❋❈ ❈❋◗P■❏❖ ❚➠ى

❈❋مق❫➟❭❖ م●  ❈➦❣م❍❋ي

 P❙❴م❋❈

❯❱❨❨❑❱▲▲◆❱❞❡▼❱▲▲❳❱❲❯◆❱▲▲

❈❋❜P❈م❍❇  ❈❋❬ق❉❪ ❉ ▲▲❰▼❑❑❰❲❞❡▲▲❰❲❳❞❰❑❑◆▲▲❰❑▼❲❰❞❑❮م❣م❉❢
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➧➨

➘ن➺➼ ➯لم➫➻➩➻➺ ➯لف➩➹➻➺ لل➩➶➽➾➺ ➯➪➚➾➽➵➻➺➼م➫➻➩➻➺ ➯ل➸➩➯➵➳➲ ➯لم➭➫➩ )❐➷✃➬➷➱➮➬➬➷(➾➘ك➩➴

 ❒❮❰ÏÐÑ ÑÒه ÓÔ❮ÕÕÖ×لنهÑ ØÏÕÙلنÑ Ú×ÛÑÜÝÐÑ❮ Þ❮قßلÑ àلáلم Ø لمهنيÑ â×ãäلÑ لىå æçÜلÑ èلك❒ م(TAP) æçÜلÑ é

Øف×ÔÛÐÑ ØمÕلقÑ لىå(TVA)Ú×كÜãÐÑ ê×áÜë لىå ØáÕÜÔÐÑ é)IBS(لي×ÛÏìÑ ❒í❰لÑ لىå ØáÕÜÔÐÑ❮ é)IRGî(

و جواب إدارة الضرائب علیهالمكلف بالضریبة على النتائج دïÜ ثانیا

ÑلمõÜö في Ñ ñÑ❮ÏلمكلØáÕÜÔÐ×á ô لØçÑÜ❰ ❰ðáñÖÑÜÔÐÑ òÜÑ❰ó:نتائج التحقیقبالضریبة علىالمكلف رد)01

÷øù÷úùú÷üø àÕلáÙلÑ في ò❰ÜÑ❮لÑ ÞÕقßÙلÑ ýÖ×Ùلى نåلأ❯ليÑ ❒ÏçÛÐÑ لىå ØáÕÜÔÐ×á ôلمكلÑ ❰ÜýÖ×ÙلنÑï

للÑ✁×Û❰ó æ❮çÜلمق×�Ø  للå æçÜلى ÑلقÔÛÐÑ ØÛÕ×فÑ Øل❯ðþ❰ ñÏÑه Ñلن×âá ÞÿðÙÙ✝ÑÜÏó èå ýÙلñ :الأولىالنقطة 

 ×✂Ýÿáم ✄❮×ÏÙÕ ÜÕÙÑ❮لف ØðÏÜÙçÛÐÑü÷÷î÷÷÷î÷÷✁❰ ò❰❰çÛÐÑÑ❰نقî

❯ØáÏ ❯هي÷á Ø�×íÐÑø×ل❯Ñ ❮ ØÕÖÑÒÝÐÑ Ú×áÏلÙي âü☎üùú÷üü èÛÔÙÙلñ قÑ ❒❮áلف×Ü òÜ❮Ùقæ :النقطة الثانیة

 ❒×ÛðÐ×á Ø�×íî

ðÛÐÑú÷ü÷ ÚÑ❰×✂ãفى çÐنÑ Øلأâ❒×Ûåلñ قÜ ❒❮áقæ :لثةالنقطة الثا æÕ❰قÙ ❰ðá✝×فåلإÑ

ÔمÑ èل❯Ñü✞✟î÷✟÷î÷÷ ✠Ô×íÐÑ ✝×åلمق❱Ñ ✆á Üلأåم×❒ÜقÔó æ×فâØلæ❰å ñ :النقطة الرابعة ق❱ æÙ لأنه❱ ✁

 æÙ❮ هá ÓÕÜ�ÙلÑهå×Ôíó ✠ل❱فÑ ØáÏÑ❮لÑ æ❮çÜلÑ ❮ ñÖÑÜÔÿلî

Ñ èÛÔلف×Ü òÜ❮Ùقâ✁ÑÜ❰ó æلï æ❰å ñالنقطة الخامسة ØßÜ�ÛÐÑ Ú×ÕÜÙãÛÐÑ في ÞÜلفÑüú✟✡ü ✠م ØققßÛÐÑ

 ☛ÕÜ×Ùá ❒×âÕم ØنÔß Øççöم☎üùüúùú÷÷✞î

✟÷áق×✝ åلى ÑلامÑ ØÕÖ×áÏÐÑ ÚÑ✄×ÕÙلممن❯Øß لفÑ òÜÙلçÐ ❰Õ❰ÛÙنèÕÙ لاÑ èلمÝãÙ Øççö❒ لإâÑلñ :النقطة السادسة

Ù Òمن èÕÛÖÑ❰ ❒×Ûå❒لاÝÙç☞Ñ ØلßÜله× في م❮í❰ ☛ÕÜ×î

ق×å ñÑ❮ÏÐ×á ñÖÑÜÔÐÑ òÜÑ❰ó ÚÛلى Ñ ❰ÜلمكلØáÕÜÔÐ×á ô :ة الضرائب على رد المكلف بالضریبةجواب إدار )02

Ò❮ïل✌ ❯Ñ Þþلنم❯Ñ ✁ÒلÙ×لي

 æقÜ ÚßÙü✞÷✞ ✍ ❮ æ ù ✁ Ü ô æ ù ✁ Ú æ ù ë ôùú÷ü☎ôÜâ èم æلÙçÛÐÑ ❮ØáÕÜÔÐ×á ôلمكلÑ

 ☛ÕÜ×Ùáú✞ùüúùú÷ü☎لالí èني مðÛلÑ ñÖÑÜÔÐÑ òÜÑ❰ó ÚÝÿáë ✎Õßي هÖ×áÏÐÑ ÞÕقßÙلÑ ýÖ×Ùنáلىó ✌لÒ ñن×Ï

ØÕن×✏Ûó ✠Ö×ل❯ق×á ØلقðÙلمÑ ❒Ö×çÛÐÑ في  ñÖÑÜÔÿي لÖل❯لاÑ ÜÕ❰لمÑ èم æÕ✏ßÙلÑ ñلâ❮ë ò❰×لمÑ ✑ق× لنáâ è❮لق×ن×á

ú÷ òÜلفقÑ÷✟ è❮ق×ن èمÚÑ✝ÑÜÏìÑ ☛ÕÜ×Ùá æÕ✏ßÙلÑ ØçÿÏ ÛáقÑ Üلم❱å æÙ ØÕÖ×áÏÐÑú÷ù÷úùú÷ü☎ ØÕÜÕق❱

✏çá ñÖÑÜÔÿل ØÕÖل❯لاÑ ليÕ ×م ÜÜقÙ ✎Õß ñÖÑÜÔÿي لÖل❯لاÑ ÜÕ❰لمÑ ❰ÕçÐÑ ôÑÜãÑ ÚßÙ òÜï

ف×نه Ùقæ❰å ÜÜ قÑ ✒×ÏÜÙçÑ ❒❮áلÑ æçÜلأÛå×❒مè ق×ن❯Ñ èلå æ❮çÜلى Üقáâ☎÷ æق× لن✑ Ñلم×❱ò :ولالأ جواب ال

 ×✂Ýÿáم Þ❮فÕ ÜÕÙÑ❮فá ❰ÜÑ❮لÑü÷÷î÷÷÷î÷÷Ñ❰نق ò❰❰çÛÐÑ❮ ✁ ❰î

åم×❒ ف✕ÑÜ✔ä÷✟ ÑÜ✔ä ❮ â للمÏçÛÐÑ ØÝÐ×áلØ في Ñ ❰❰åل❯Ñ ❒ÕÝãÙ æ✓Ü  Ú×áÏلمØÙçÐ Øççö :الثانيالجواب 

 ❰❮Ï❮ æ❰ðÐØل❰ëنيðÛÐÑ ñلâ Ñ è×á Úá✖Ùîل❯á ÞÿðÙÙ Ú×áÏفÚÑÜÙ مØðâ✕Ù ف×نه ÙقÜ ÜÜف✍

ò❰×✂ã :الثالثالجواب ðÛÐÑ ñÑ❮Ïني ❯ â☞Ñلا✒ åلى ØçÑÜ❰ ❰ðá✝×فåلإÑ æقÜ ❒❮áق æÙ❒×ÛåلأÑØنçÐ فىðÛÐÑ

ú÷ü÷ ØÕ❮نçÐÑ Ú×ßÕÜ�ÙلÑ èÛÔ á êÜ�ÛÐÑ ❮ú÷ü÷îه
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✷✶✣✱û✶ ★لأ✤✵✢✛✱✴✳ ★ل✚✲✩✥ لف✩★✣û✚ ★ل✱û✰ ✩ ★ل✣✜✚û✚✫✬✭★ ✮✢✯û✪ ✩ ★✧✦لا✥ ✤لى ✣ف✢✜û✛ ✚ق✙ ✘  الرابعالجواب

✿ن✪ ✺✺✾❁✳ ❀ ✭✿ن✪ ✾✾✽✾✼✾✽✼✻✺★لم✱ل✹ ★لمق✳✚ ✱✸  ★لف✩✣✚❆ ✩ ✱✢ل✣✢لي ✷❅ن✢❄ ✩ ه❃★ ✾✺✾❁ق✳ ✣✙ ★ل✣✜✚û❂ ✱ه

.★✭✦ل❇✣✙ ق✱✩✛ 

✵✯✢✿✱û✢ ✣✙ ✚ف❈ ✘ الخامسالجواب ✭✴✳✙ ✣✱✚û✚ ★لف✚❉ في ★✭✵✬✣✚û✢✮ ★لم✱✚✚❆ في ★لف✢✣✩✚❆ ✩ ★لم✬✣✚û✢✮ ★✭✵✿✲ل✪

✽★✭✦ل❇

✤✵✢✛ ✱✜ف✪ ✳★❑✵✪ في م✚✯ل✪ ★✧✿✣❏لا✛ ✩ ■❋✚★ ل✣ق✳û✙ ❍✾م✶ ✷●❅✚ك✩✶ ★✭✵✴ني ✩❋❊ :السادسالجواب

★✭✯❉ في ★✧✿✣ف✢✳❆ م✶ ★لام✣û✢▼★✮ ✤✵✢✛ فله ❍✾م✶ ✷●❅✚★✭✵✴ني لا û ✛★▼û✬❏✛ ✷✶✩ ✱✵✢ ★✭✬▲✶✣✴✫✳ في ه❃★ 

✽★ل✩ك✢ل✪ ★ل✩✦نû✪ ل✣✬❏û❑✢✱✲✭★✚✢✦◆❇✢✱✬✭★ ✛û✪ ★لممن✩✯✪ له ✤ن✳ ✣م✳û✳ ★لف✣✚❆ ✩ ه❃★ في 

الختامیةوإجراءاتهنهابة التحقیق / ثالثا

★❘✬✴✢✚ ★لنه✢❑ي ✱قى ★✭✵✯◗❉ لك✛ ★لن✣✢❑P ★لم✣✩✜✛ ◆لû✫✢ ✩✱✢ل✣✢لي ✷✜✳✚ أ: الإشعار النهائي للتحقیق❖ ✺✾

✽لل✣قûû✙ ★ل✲✱✢❑ي

✲✳★✩✛ ✭✵❙✣ل❊ ✱✴✳✘ التقییم النهائي للتحقیق-02 ✳★✳✤★ ✙✣û لنه✢❑ي★ ✙û✩ل✣ق✢✱ ✹ûلل✣✱ل ✪✱û✚❚✭✢✱ ❊لا✙ ★لمكل✣✿★

❙لاله✢★✭✿✢✱ق✪ ★ل❃●✚ في ✱✳★û✪ ★ل✣✯قû ❯û✯✱ ❉û✣✙★✭✴ن✢✜✚ ✦✚❊ ◆✳★✚❆ ★ل✩❚✴û❑✢✱✲✭★ ✪û✪ لل✣✿✩û✪ م✶ ✵✴ني م✶

✽❁✺✾❁✩✺✺✾❁❳✾✺✾❁❳ ✻✾✾❁★✭❚✚★❑❇ ل❰✿ن✩★✮  

 ✢✵û✿لا ✢✫ûلا✮ ✤لû✳✴✣ ❄★✚✲★ ✰ل✪ م✶ ★✭❚✚★❑❇ ★لم✣✩ق✵✲ ✿✱❉❳ ✣✣❚م✶ ★✭✲✳★✩✛ ★ل✚✿✙ ✘ ◆❚✢ف✪ ◆لى م✢

✱✢لإ❚✢ف✪❪❫❬✩★✭❚✚û✱✪ ✤لى ★ل✳❙✛ ★✧✲✵✢لي ❩❭❲✩★ل✚✿✙ ✤لى ★لقû✵✪ ★✭✵❚✢ف✪❨❩❲✤لى ★ل■✬✢✦ ★لمهني 

✵✜❰✯✪ ★✭❏✚★✵✢✮ ★ل✩★✲✱✪ ★ل✣✿✳û✳ ★✣✲✢ه ★✭❙▼ûن✪ ★✭✴✵✩مû✪❳ ✩في ★لأ❙û✚ ✣✚✿✛ ن✿❙✪ ★لى ★لمكل❊❳ ✩✷❙✚❵ ★لى ◆لى

 ✛û✜✯✣ق✢✱❚✪ ★✭❚✚★❑❇ ( ★ل(✽

:بالنسبة للمعنيلنتائج المتوصل الیها★)❍✾

✿ن✩★✮ ✱ق✚★✚ من❂ ★لام✣û✢▼★✮  في ◆✦✢✚ ★ل✩ك✢ل✪ ★ل✩✦نû✪ ل✳✤✙ ✣✬❏û✛ ✼✾لم✳❆★لإ✤ف✢❄ م✶ ★✭❚✚★❑❇ ✩★ل✚✿✩✙ ❴

م✶ ★لم✳û✚û✪ ★ل✩لا❑û✪ ل❰❚✚★❑❇ ✱✿●✚❆ م✪ ل❰✵✴ني★✭✵✿ل✼✾✾❁❝❞✺✩✱✬✫✢✳❆ ★لإ✤ف✢❄ ✚ق✙ ❛✾✾❁❝✾❜❛★✭✬✱✢❇ ✚ق✙ 

✯✿❇ ق❞✾✾❁❝❛✾❝❜✺★✱✣✳★❄ م✶  ✶û✣ن✿ ✚★✚ كم✢ ★✿✣ف✢✳✮ م✶ ✣✵✳û✳ ف✣✚❆ ★لإ✤ف✢❄ م✶ ★✭❚✚★❑❇  ✩★ل✚✿✩✙ لم✳❆

✽✺✺✾❁❝✺✾❝✺✾★✱✣✳★❄ م✶ ✺✺✾❁❝✼❍✽★لإ✤ف✢❄ ✚ق✙

✿ن✪لم✳❆✤م✢✛) ❍✾(✴ني ل✙ ûل✣▼✙ ✱✣✩❋û❊ ★ل❅لا❮لم◆لا ✷✶ ★ ✯û❮ في ❆✳✳✯✵ ✚û❡❁✾✺✾ ❇✿✯ ✛✢✵✴✭★ ✳✳✤

❣✾✛ م✢✱ل✹ ✱ه ✤✳✳ ★✭✴✺✺✾❁✤✢✵لا ✱ûنم✢ ✣✜✚û✯ه ★✭✿ن✩❢ ✭✿ن✪ ❍✺✣✜✚û✯ه ★لم✩✳✥ ل✳❵ ★لم✜❰✯✪ ✱ل✹ 

✽✛✢م✤✼✾م✢✛ ✳✳ ★✭✴✱ل✹ ✤❁✺✾❁✿ن✪✤✵✢✛ ✩في

م✳û✳ ★لإ✤ف✢❄ ★✭✵✬✢✚ ◆لû✫✢ ✷✤لاه✬✫✢✳❆ ✣✣ق✣✚❤ ✿✯❇ ق✚★✚ ★لا✤✣✵✢✳  ✩ مم✢ ✿✱❉ ❃●✚ه ف✢✶ ★✭✵✜❰✯✪ ✩✤لûه 

آلیة تحصیل الضرائب في مدیریة الضرائب لولایة  بسكرة : المطلب الثالث 
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⑧لt⑦⑥ ❧ل♥⑤④t✇①②❧ ③t✈ي لا✈❦ ✉r ❥st r ❧لمكلq ♣لى ❧♦♥♠❦❧❦ ❥  ✇t♦ r♣ ⑨❦⑤♥لل❦ف⑩ كي ق✈③ ❧ل ❶tق⑦✈ل

 ✇❷t♦♥ ل♥ي❧ rtل❹ ✈⑦م♥❸⑦له للق❥❧♣❦ ❥ ❧لق❥❧ن❺ ❥ ❶✈t✇①❻ه ل♠①❼t ❽✇⑦❾♥ ❿⑦➀➁ ❦❥❾❥✈ ➂✇④t r✉ ❦✈ك❺ل❹ لا r❥st

 ➃➄❧✇①②❧ ❶t➀♥لى ه❺➆ ❧لمه⑦➅ مف❥♥♥ ❥ ❶✈t✇①②❧ ⑥لا⑦❾➇➈

.تكویـن الملــف : أولا

 ❶t➀♥ل❦➉ مف ➊❦❥t ي➄⑦✈❾ qمل rt❥ك♥✈ rtt❥م♠ن ❥✉ rtt♠t✈❿ ④ف♥ه➅ tق❥➅ ❧➌➀❼⑦➋ مهم⑦ ك⑦ن⑥

♦❥t q➎❧❥ل❥r ✈➍⑦ ن➀⑦❿ه➅ ❥ t♥①مr ❧لملq م⑦ tلي  ➏ ❧②①✇❧➄➃ ❧ل♥⑦✈♠❶ للم➁❿ق❶ ❧ل♥ي

: بالنسبة للأشخاص الطبیعیین ) 01

➐ ❶tلا❦ ❧➌④لtلم❧ ➑❦⑦➍➀ ➈

➈ ➀➍⑦❦➑ ❧لإق⑦➇❶ ➐

➐ ❶tق❦ ❧لك✇❧➒ ✉❥ ❧لملك♣ rم ❶❼♦➁ ➈

➐ ❶t➄⑦✈❾②❧ ❶t♠①❥ي لل❿❼ ➈ ❿ل➃

➈♥ق✇t✇ ❧②➇⑤①✇ ❧ل➓①⑦➄ي ➐

) : المؤسسات ( بالنسبة للأشخاص المعنویین ) 02

➀✇ك⑦➔ه ➐ ❥ ✇t♦➇❻ل ❶tلا❦ ❧➌④لtلم❧ ➑❦⑦➍➀ ➈

➈ هst③ ❧لم➔♦♦❶ ➐

➐ ❶tق❦ ❧لك✇❧➒ ✉❥ ❧لملك♣ ➈

➀✇ك⑦➔ه ➐ ❥ ✇t♦➇لإق⑦➇❶ لل❧ ➑❦⑦➍➀ ➈

➐ ❶t➄⑦✈❾②❧ ❶t♠①❥ي لل❿❼ ➈ ❿ل➃

➈ ♥ق✇t✇ ❧②➇⑤①✇ ❧ل➓①⑦➄ي ➐

 ➑✇⑤②❧ ➃➄❧✇①②❧ ⑥⑦t➀♥ل→ مف⑦④➇ ➀➍✇ ف♥➇♥ل❹ ➣❺❧ ✈❦✉ ❧لمكلr❥❦ ❽✇⑦❾♥ ❿⑦➀➁ q ❧ل♥④✇t→ ✈⑦ل❥❾❥❦ لم❦➑

t❦⑤♥ ن❥❧⑥ ❧ل➁➀⑦❿ ❧②➇❿لق❶ في♦ ❦t❦⑤♥ ى♥⑤ ❶tم✈ل↕ ❧②↔✇❧➇❶ ❧لم⑦ل ❦➈

إخضاع المكلف لنظام جبائي معین : ثانیا

هن⑦❹ ن❥♣rt مr ❧لأ➁➙م❶ ❧②❾✈⑦➄t❶ في ❧②❾➎❧➄✇➛ ❥هم⑦ ❧ل➁➙⑦➅ ❧②⑤قtقي ❥❧لن➙⑦➅ ❧②❾➎❧في➛ t♥❼❧ ➅♥t⑦✇ ❧ل➁➙⑦➅ 

❿✈t♠❶ ❧ل➁➀⑦❿⑦⑥ ❧ل♥ ➃♦⑤ ➛⑦➍♦✇⑦➇t ل➁➀⑦❿⑦⑥ ❧ل♥ي❧ ❶♠t✈❿ ➃♦⑤ qلمن⑦♦➃ للمكل❧ qلمكل❧ r⑦ك ❧❺ ➛⑦➍♦✇⑦➇t ي

❾➇ل❶ ف➜نه t❼①⑩ ♥لق⑦➄t⑦ لل➁➙⑦➅ ❧②⑤قtقي ✉➇⑦ ✈⑦لن♦✈❶ لل➁➀⑦❿⑦⑥  ⑩➄⑦✈ ❥✉ ❦✇❥♥♦➇ ➇♠ن❥❽ ✉❥ ➋❼➀ r♣ ➑✇⑦✈♣

⑤♦➃ ✇ق➅ ❧لأ♣➇⑦③ ❧②➇⑤➓➝ ❧ل❺❽ tك❥r ❥فق⑦ ل❿✈t♠❶ ❧ل➁➀⑦❿ ➊⑦①❼➞❧ ➅⑦➙➁ ❦t❦⑤♥ r❥كtف ➉✇❼➌❧ ➈

تحصیل الضرائبتحضیر الإشعار بالدفع و :ثالثا

⑤④❥له ♣لى ه❺❧ ♥ق❥➅ ❧ ✇♦⑦③ ❧➞➀♠⑦✇ ✈⑦ل❦ف⑩ ❧لمكلt ➅❸ qق❥➅ ✈⑦ل♥❥❾tه ♣لى ❧لق✈⑦①❶➛ ✈♠❦ ➟❧❥ ✇t①⑤♥✈ ❶t➀♥لمف

♦ن❥t✇①②❧ ➋❼t❥ ⑦t✈❶ ♣لى ❧ل❦❼③ ❧➞❾➇⑦لي  r❥كt❥ ✇⑦♠➀➞❧IRG ⑥⑦لى ✉✇✈⑦➂ ❧②➀✇ك♣ ❶✈t✇①②❧❥ ➛IBS.
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IRGالإشعار بالدفع الخاص بالضریبة على الدخل الإجمالي : )01

➹➡نفي م➶ ➫➪➥ن➵ ➫لم➤➫ل➢➵ ل➚➥ن➵ ➫ل➸ي ➢➸➺ ف➢➾➡ ➸➽ق➢➼ ➻ ➸ق➤➺ ➫لمف➸➨➢➵ ➳➲➦➥➡➯ ه➭➫ ➫➩➨➧➡➦ ➥ن➤➢➡  في ➨➾➦

➱➦➮ ➫لمكل➮ ➫ل➭➬ ➢ق➤➺ ➳➷لأ ه➭➴ ➫ل➤➘➢ق➵ ➫ل➸ي ➸➥مى  ❒➡❐➸➾➡ ق➳➯ G01➫ل❐✃➯ م➶ ❮➫➤❰ÏÐ❰Ñ ➺➸➸ م➶ ➫➪➥ن➵ ➫ل➸ي

Ó ف➢➾➡ ➸➽Ò➼ ➫ل❐✃➯

➭➫ ➸Õ✃➦ ➫لمكل➮ ❒➶ ➫ل➸➥❐➢❐ في ➫Ô➹➯ ➫لق➡ Ø➭➫ ك➡➶ ➫ل➸Ï❰ % ➦✃Õن➤ني ➸ف➦× ❒ل➢ه Ö➦➫➷➵ ق❐➦ه➡ ➤➫❯

➽❐ ÙÚÛى  ➱➡لá م❐à ➫ل➸Þß % ➦✃Õ➳➨➾➦ ➢➷ك➶ Ù➢ ➶Û➯ م➳لØ ➵➷➫➦Ü➪➫ Ýلى Ó ➳➧❐ ➫➪➨➾➦ ➫لأ➤➯ ➤مهم➡

➱➦➮ ➫لمكل➮ ➸ق➤➺ ➫لمف➸➨➢➵ ➳نق➯ ➫➪➷➧ل➤م➡Ø áلى ➤➘➢ق➵ â➦✃Û ➸➥➷ى  م❐➤➶ Ø ❐➧➳➤Primatice➢❐➫❒➾➡ م➶

➫لى ➫لم➦كG01 ç❒ل➢➾➡ ➫لا➥➺ ➤ ➫للقæ ➤➫ل➦ق➺ ➫➪➹➳➡åيä م➳لÝ ➫ل❐✃➯ä ➫لä➵➷➫➦Ü ➫➪➧ن➤➫➶ã➧➳➸ ä ➫لمف➸➨➢➵ ➤➘➢ق➵ 

➫لم➢é➡ن➤Ö➦➫في ➫ل➭➬ ➢ق➤➺ ➳نق➯ ➫➪➷➧ل➤م➡á ➫لم➤➹➤❐à ❒ل➢ه ➤➽➥➡è➪➫ æ➦➢➳➵ ❒لى ➫ل❐✃➯ä ➘➺ ➢ق➤➺ ➳نقله➡ ❒لى ➤➘➢ق➵ 

Ó➫➩➨➧➡➦ ➳➡ل❐فà➦➢✃Ûê ➸➥➷ى 

: لدفع الخاص بالضریبة على أرباح الشركات الإشعار با): 02

➹➡نفي م➶ ➫➪➥ن➵ ➫لم➤➫ل➢➵ ل➚➥ن➵ ➫ل➸ي ➢➸➺ ف➢➾➡ ➸➽ق➢➼ ➻ ➸ق➤➺ ➫لمف➸➨➢➵ ➳➲➦➥➡➯ ه➭➫ ➫➩➨➧➡➦ ➥ن➤➢➡  في ➨➾➦

➱➦➮ ➫لمكل➮ ➫ل➭➬ ➢ق➤➺ ➳➷لأ ه➭➴ ➫ل➤➘➢ق➵ ➫ل➸ي ➸➥مى  ❒➡❐➸➾➡ ق➳➯ G01➫ل❐✃➯ م➶ ❮➫➤❰ÏÐ❰Ñ ➺➸➸ م➶ ➫➪➥ن➵ ➫ل➸ي

Ó ف➢➾➡ ➸➽Ò➼ ➫ل❐✃➯

➭➫ ➸Õ✃➦ ➫لمكل➮ ❒➶ ➫ل➸➥❐➢❐ في ➫Ô➹➯ ➫لق➡ن➤ني ➸ف➦× ❒ل➢ه Ö➦➫➷➵ ق❐➦ه➡  ❮➫➤Ï❰ % ➦✃Õ➸ك➡➶ ➫ل ➫➭Ø

➽❐ ÙÚÛى  ➱➡لá م❐à ➫ل➸Þß % ➦✃Õ➳➨➾➦ ➢➷ك➶ Ù➢ ➶Û➯ م➳لØ ➵➷➫➦Ü➪➫ Ýلى Ó ➳➧❐ ➫➪➨➾➦ ➫لأ➤➯ ➤مهم➡

➱➦➮ ➫لمكل➮ ➸ق➤➺ ➫لمف➸➨➢➵ ➳نق➯ ➫➪➷➧ل➤م➡Ø áلى ➤➘➢ق➵ â➦✃Û ➸➥➷ى  م❐➤➶ Ø ❐➧➳➤Primatice➢❐➫❒➾➡ م➶

➫لى ➫لم➦كG01 ç❒ل➢➾➡ ➫لا➥➺ ➤ ➫للقæ ➤➫ل➦ق➺ ➫➪➹➳➡åيä م➳لÝ ➫ل❐✃➯ä ➫لä➵➷➫➦Ü ➫➪➧ن➤➫➶ã➧➳➸ ä ➫لمف➸➨➢➵ ➤➘➢ق➵ 

➫لم➢é➡ن➤Ö➦➫في ➫ل➭➬ ➢ق➤➺ ➳نق➯ ➫➪➷➧ل➤م➡á ➫لم➤➹➤❐à ❒ل➢ه ➤➽➥➡è➪➫ æ➦➢➳➵ ❒لى ë➡➳➦Û ➫➪➨➦ك➡äá ➘➺ ➢ق➤➺ ➳نقله➡ 

Óالإشعار بالدفع ❒لى ➤➘➢ق➵ à➦➢✃Û ➸➥➷ى 

➧❐ ➫ل➸➱➦➼ للم➦➫➽➯ ➫ل➸ي ➥➳قá ❒➷ل➢➵ ➫ل➸➽Ù➢➯ ➤ ك➤➶ ➫لمل➮ ق➡➳➯ لل➸➥❐➢❐ فه➭➴ ➫➪➧➷ل➢➵ ➸➽➸➤➬ ❒لى ➳

 ➯➢Ùل➸ف➡➳ ➯➢Ù➽➸ل➢➵ ➫ل➷❒ ➦➢➥ ❐❐➽➸ á➡➢لì Ó

➥➤➫í ك➡نá نق❐➢➵  ➵➢å➡➳➹➪➫ ❐➦➫➤لم➫ ê➢➷➹ ➨➢á➡é ➳نك➢➵ ➻ ➢➧➦➮ ➫ل➸➽Õ➳ ➯➢Ùنه ➤Û ➵➢❐➢➦➳ î➤كÙ Ó

Øلى ق➳➡æå➫➦è➪➫ ➵è ➤ ➸ق➤➺ ➳➸ق❐➢➺ ه➭➫ ➫➩➨➧➡➦ Øلى Ûم➢➶ ➫➪Ùن❐➤➼ ❒ن❐ ➤Ù➤➯ ➫➩➨➧➡➦ ➳➡ل❐فê ن➸➢➹➵ ➫لمكل➮ 

 ➡➾➳ êل➸ي ➢➷ك➶ للمكل➮ ➫ل❐ف➫ êل❐ف➫ ➼➦➱ ➷Ù➚➽➵ ➫ل❐فÛ ê➢➶ ➢ك➤➶ ❐فê م➳لè➪➫ Ý➦➢➳➵ ➳➷✃➸ل➮ Ó ➫لم➤➹➤❐ في

➤➸ك➤➶ م✃➸➤م➵➯مق➡➳➯ ❒➷ل➢➵ ❐فê م➳لè➪➫ Ý➦➢➳➵ ➢ق➤➺ Ù➪➫ ➶➢➷Ûن❐➤➼ ➳➸➽➦➢➦ ➤➘➢ق➵ ➸➥➷ى ➤Ù: الدفـع نقـدا

ï➫ ð➥➸لا➺ ➳➱➡➳ê ➫لق➳➡è➵ ➤➫ل➸ي ➸➘➳á ➫ل❐فê ➫لم➡❐➬ للمكل➮ ➤➸➸èم➶ ه➭➴ ➫ل➤➘➢ق➵ ➫ل➳➢➡ن➡á ➫ل➸➡ل➢➵ 
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ò يóôõö÷ø ùقúلø ü

ò úýÿþلø �✁øú✂ ✄لõم ü

ò �☎✝لم✆فø �õûú✞÷ø ✟✝ن ü

) .ú✆☛✁)H1 ه✑ø øل✝☛✍ ه✝ كõ ✍✁ô✎þû ✏ôþه ✌✁ø ☞û÷☛ن✆✝✡ û✠✁ى 

✕ûúق� øل✆ف✔ õ ✒õ✓õنكي õمõل✄ û �õûú✞÷øق✝ù ✌مû☞ :الدفـع عـن طریـق الشیـك أو صـك بریـدي ☎ن✆✁þ ôك✝☞

 ù✝þý✁ ☞✝كû ✍☛✝لø ø✑ه ✖�õûú✞÷ø ✄لõ✁õ ✒û✓÷ ✡✝✆ن☛÷ø ☞ûم✌ ùلاþ✠ø ✗õ✘û ✙ ùلاþ✠✚ø ✍☛✝ úûú✛þõ ✡✝✆ن☛÷ø

 �✞ôõلقø ✔õô✕õ ü في ☞ûلمكلفø ✔ن✆✝✡ م☛÷ø ✏ôþل✝☛✍ م☞ كø ✑ýÿû✝ ✍☛✝ ✝✌ ✒û✓ ✡ûú✕ ☞☎ ùه✆û✆✠þ ل�ô✛

û✢ýن� øل✝لا�û مúفق� û✘✝õق� þ✠✁ى ) õ ✍✁ô✎þû ✜✆ûúõ)H2ه û✠مى  ✖ øلþي þق✝û ù✘)✥✦H( ùق✝û✓÷ø ✍ô✠ú✤õ ùكô✗ ✣لى

û✝✛þõ üلهô ✣لى øلõن✒ øلمúك✢✜ 

✛ôل� ✆ف✔ øلمكل✧ ✢ôû✆★ في ø÷☛ن✆✝✡✖ فø ✍ý✆ûلقû✝ ✩õôق✝ôöú✤õ ù✟ قø �✁ûل✢ôû✆★ ✣لى øلمكل✧       في

✑ø كôن✗ ✌ك✘öúþ ú✔ ✦✦✦✦✥✝ه✑þ✠ôõ ø✎مû✘✝ ✍ôق� þ✠مى ✝☛✍ øلû✝✎þ✩✖ ه✑ø✑✣ ø كôن✗ øلقûم� ✌ق✍ م☞  ✪ø✝ ✫✆

 ✜✆ûúõ ✒☛õ ü

õöø✝ ✧لك☞ للمكل ✏óøú✞÷ø ✍û☛✛þ ✗ôûل✬ ☞ôûú✠ ✭ýû ôك✍ م ø✑ه ✮úý✌ �✛✯☛✁÷ ô✰✁✆قû �ûõûú✞ ✗ô

☛ف� ø ✏óøú✞÷øلþي ûق✆✁✝نهö✝ ✖ô✆نô م☞  لõ ✗✠ûقø✝ ✖✏óøú✞÷ø �✞ôõلم✲✛✱ ✌☞ ☎✁✝ø ùلأفöû ✆øú✰ل✝☞ مô هي

 ôفنú✎þ ô✁✆✎õ ✖�û☎ô✁þöلاø هþفû✱✝ ✝ هþف☛ úô✓✳ø ✜ú✝ú✞÷ø★ ✣لى ✌هø ✏óøú✞÷ø ùلمكل✧ ø ô✰õلفú✆ مهمô كôن✗

 úلفø ô✰ûف ✆öû يþلø ✏óøú✞÷ø ùلى ✌ه☎ ôلهû☛✛þ �ûفûك✝  �ûþô✁✆ý÷ø ✖�ûúôöþلø ✍ôلأ☎مôõ �☛ôý ✝ ô✰óø✆ÿõ ù✢مل ✆ü

 ✆úللف ✆õلا ✮úý✌ ✏óøú✞ ✒ôه لك☞ هن✁ûقل✤õ ★✆öø✝þلمø ✏óøú✞÷ø �✞ôõلق �õ✠✴لôõ هûل☎ ôلمكل✧ ق✆ ✌✆✮ مø ☞✝✵û

  ô✰õ ☞óôلكø �û✆لõلø �✞ôõق ★✆óôهي لف✝ ô✰óø✆✌ وهي �✁✆ý ùû✆قþ ✍õôمق  ù✆قþ ù✝✠ú ôله✁ö✁ في �✛✯☛✁ ✧ú✕ م☞

�û✆لõلøü

ôلهû☛✛þ ✗ôûل✬ ✝ ù✝✠úلø ✶✑ه ùم☞ ✌ه

 ò✜úôق✎÷ø ù✠úلøü

 ò úû✰✕þلø ù✠ú ü

 ☞✝úõöه✸لا✷ م ✹õ☛û ù✰þمôق✣ ☞ôلمك �✎õôþلø ✏óøú✞÷ø �û✓þل✆✮ مف ùهþôلكþم✁õ ✭ôý✓✺ø ✹ûú☛þ ✆✎õ

 ù✠ú ✔فú لى☎T.A ù✠ôõ ✧ú✎û ☞ôل✑✜ كøOMDEõلø✝ ☞✵ô✠✁لôõ �☛ôý÷ø ✜úôق✎÷ø ù✠úلø✝ ✖   ✷ø✆ÿõ فى✎û✝ ✖✗ôûôن

øلúû✰✕þ ه✑ø ☞ûلø ☞û✁✠úلأ✓ø ✭ôýل✑û ☞ûقô✠✁õ ☞✝✁ûك☞ ùþ كô✰óøú م☞ øل✆✝ل� þق✝ø ùلمفû✘✝ ✍ô✠ú✤õ �û✓þق� þ✠مى 

Le Rôle       �û✆لõلôõ ù✆قû ✒لôك✍ م ✭ýþ ✗ôل✝م✎✁ ✣لى قø �✞ôõلõل✆�û ✝ هي ☎úôõ★ ☎☞ كþ✛û ✏ôþ✝✜ ☎لى

✻ ✝ þþ✁✘✍ ه✑✶ ø÷✁✎ل✝مô✗ فû ô✁ûلي 

• ù✼✠ø ✒لô✼لمø ✏✼لق ✝ ✻✽✽✽✽

✽✽✽✽✻ ☎ن✼✼✝ø ☞øلم✼✼ôل✒  •

✽✽✽✽✽✻ øلúقø ùلþ✠✯✠لي •
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❍❍❍● م❋ل❊ ✿❅❄ ❃ل❉❈ه❇✿ ❆ ❃ل✿❅❄ ❃❂❁ق❀✿✾ •

❖❇◆ ❉ق❆❄ ق❋❀▼▲ ❃ل❋ل❑❇▲ ❋❑❆✿ه❀ ❏✿❅❀له ❏لى ❃لمكل■  Pف▲ ❏لى ه❰❮ ❃ل❆❚❇ق▲ ❉ق❆❄ ❋❙✿❅❀❘ ❏◗❁❀✿ ❋❀ل❑ف❀▼❲❀❋

❞◗❝✿ م❬ ❉❀✿❇❜ ❛❴❃ل❋ل❑❇▲ للمكل■ ف❉✿❵ ❪من❇▲ ❉ق❑✿ ❋❫ ❆ ه❰❃ ❃❂❁❨❘ ❇ك❆❬ ❭لى ❨❅❉❆❩ ❃لمف❉◗❇▲❲ ❉ق❑❄ ق❋❀▼▲ 

❖❑ه❀ ❃لأ❢❡ى    ❖❀ل▲ ❉✐❀❆❪ ه❰❮ ❃لم❑❵ ❉ف✿❤ ❭ل❇ه ❣✿❃❨▲ ❇❡❘ ❨❅❉❖ق❀❉ه ❆في ❏✿❅❀❘ ❃❳◗❁❀✿ ❋❀ل❑فP ل❉❅❑❇❑

♠ م❬ ق❇❨▲ ❃❂❨❅❉❖ق❀❧ % ❦❥❏لى 

❧❲ ❇ق❑❄ ❃لمكل■ ❭ن❑ ❆❡❆❘ ❃❳◗❁❀✿ ❋❀ل❑فP ❇❉✐ه ❃لمكل■ ❏لى ق❋❀▼▲ ❃ل❋ل❑❇▲ ل❉❅❑❇❑ م❀ ❭ل❇ه م❬ م❅❉❖ق❀

❏لى ❞❨❇❬ ❃❂❡ن❑❆♥ ❃❳◗❁❀✿ مP م❋ل❊ ❃ل❑فP❲ في مق❀❋❘ ❇ق❆❄ ❞❨❇❬ ❃❂❡ن❑❆♥ ❋❉❖✿❇✿ ❆❡ل❇❬ م❬ ❑ف❉✿ ❇❅مى     

❲ ❞❖❑ه❀ ❇ق❑❨ه ❏لى ❃❂❨❅❀ه❄ ❋❁❑ ❃❂❨❡❀❑ق▲ ❭ل❇ه ❋♦❀❉❄ ❃ل❋ل❑❇▲ ❆❇♣❅✿ ❑ل❇❘ ق❇❀❄ ❃لمكل■ )❑ف❉✿ م❑❃♦❇❘ ❃❂❡ن❑❆♥ ( 

▼❇❀q ❆❡❘ ❃لمكل■❲ في ه❰❃ ❃❂❨❅❉❆❩ ❋❑فP م❋ل❊ ❃ل✿❅❆❄ ❃❂❨❅❉❖ق▲❲❞❨❀ ❃ل❆❡❘ ❃ل❚❀ ❖❀ل▲ ني ❇❉✿كه كم✿✐P في

▼✿❇❋ي ❇❅❑❑❮  q❆ن r❀ق❑ ❞❑❩ ❆❃✐❋❀❉ه ❃❂▼✿❇❋❇▲ ❃لك❀❨ل▲ ❆ هن ❭❆s❇ ❑✿لف❀❋ ▲❡❀♦❂❃ t✉❃✿▼❂❃ ❘❇❡❖❉ ❭❀❇✿❅ م❬

❈✿❇♥ ❃❳◗❁❀✿ ❋❀ل❑فP ❆ هي ❃❂▼✿❃✉t ❃لم❋❀◗✿❵ ❞✾ ❃❂▼✿❇❋▲ ❭لى ❃ل❑♦❘ ❃❳✐❨❀لي ❆❃❂▼✿❇❋▲ ❭لى ❞✿❋❀✈  ❭❬

♠ ❃❂◗✿ك❀❧ 

❞❨❀ ❃ل✿❅❆❄ ❃ل❉ي ❉❉❨❚❘ في ❃ل✿❅❄ ❭لى ❃ل✇◗❀❈ ❃لمهني❲ ❃ل❑فP ❃❂✐❪❃في❲ ❃ل✿❅❄ ❃❂❁ق❀✿✾❲ ✿❅❄ ❃ل❉❈❝❇✿ ❇ك❆❬ 

♦لا❘ ك❘ ❦❴❑①❁❝❀ ❉لق❀✉❇❀ ❋❑❆❬ ❏◗❁❀✿ ❋❀ل❑فP ك❘  ❅ن❆✾ ❆ ❇ق❆❄ ❃لمكل■ ❋❉❅❑❇❑ه❀ ❉لق❀✉❇❀ ✿❀❁◗❙❋ ❘❋ ✿❝◗❃❵❛

 ✿❝◗❞♠

②ل❇❀❧ ❞♦✿❩          ❆م❀ ❇❨ك❬ ❞❬ نق❆له في ②♦✿ م✿❃❖❘ ❃ل❉❖❡❇❘ ❃❂▼✿❇❋ي ❞❬ ❖❀لا❧ ❞❇❬ ✇✐❑ r❀هن

s❖❀ل▲ ❃ل❉❝✿t ❃❂▼✿❇❋ي❲ ❞✾ ❭❑❄ ❑فP ❃لمكل■ ❃❂▼✿❇❋▲  ✐✿❃③❃❧ ه❀❨▲ ل❉❅❇❇✿ ❆❉❖❡❇❘ ❃لم❋❀ل❊ ❃لم❀ل❇▲ ❃❂✐❋❀✉❇▲ ④❃❆

❨❅❉❖ق❀❉ه في ❃⑤✐❀❘  ▼❑ ❃لمكل■ ❃ل❰✾ ل❄ ❇❅❑❑ ❞❆ ❃ل✿❅❄ ❃لمف✿❆❤ ❭ل❇ه❲ ❞❇❬ ❉❉❑♦❘ ❨❡⑥❖▲ ❃لم❉❀❋❁❀❧

● ❃③❃❧ م❀ ❇لي ❃لق❀ن❆ن❇▲ ❆ م❬ ه❰❮ ❃❳✐✿ 

❆هي ❞❆❘ ❃ل❆❚❀✉♥ ❃ل❉ي ❉ق❆❄ ❋❉❖✿❇✿ه❀ ❨❡⑥❖▲ ❃لم❉❀❋❁▲ ❆❃ل❉ي ❉✿❅له❀ ❏لى ❃لمكل■ ❆❉❖❉❆✾ ❭لى ن❆q : التنبیــه- 1

 ❨❑❡ ▼✿❃✉t ❃❂⑦❇✿ م❑ف❆❭▲❲ ❏❬ ❆✐❑ م❬ ✿❑q ❆❉♦❆❇■ للمكل■ م❬ ❞✐❘ ق❇❀❨ه ❋❉❅❑❇❑ م❀ ❭ل❇ه م❬ ✿❅❆❄ ❆

♠م❘ ❆❚❇ق▲ ❚❀ن❇▲له❰❃ ❃ل❉ن❋❇ه ❉ك❆❬ ❃ل❉❅❆❇▲❲ ❞❨❀ ❏❰❃ ك❀❬ ❃❂❁s⑧ ف✇❅❉❁

❖❀ل▲ ❭❑❄ ❃ل❉❅❑❇❑❲ ❏❰ ❉❖❑❑ للمكل■ مهل▲ : الإنـــذار- 2 ❨❡⑥❖▲ ❃لم❉❀❋❁▲ في ❞❇❀❄ ⑨❴❆هي ❚❀ني ❆❚❇ق▲ ❉✿❅له❀

 ❨❆❉❅❩ ل⑩❅❉✐❀❋▲ ق❋❘ ❏✿❅❀❘ ❆❚❇ق▲ ❞s❚✿ ❞هم❇▲ ❆ ❞♦❇✿❵ ❞❇❬ ❇❉❁✿❤ ف❇❝❀ ❃لمكل■ ❏لى ❏✐✿❃③❃❧ ✿❑❭❇▲ ❭لى ❞❭لى

♠ ❆ه❆ ❃❂❖✐❪

②♦✿ : الحجزالإشعار ب- 3 ❨❡ل❖▲ ❃لم❉❀❋❁▲❲ ❞❇❬ ❉ق❆❄ ❋❉sل❇■ م❖▼✿ ❢▼❀✉ي ❋⑦⑥♥ ❆❖✐❪ ❆ه❆ ❏✐✿❃③ ❉ق❆❄ ❋ه

❖❑❆❑ ❃❂❅❉▲ ❞◗❝✿ ❇s❆❬ ❃❂❖✐❪ ❷❴مم❉لك❀❧ ❃لمكل■ ❆❇s❆❬ م❶ق❧ ❆ لم❑❵  ❖❀ل▲ ❭❑❄ ❃لا❅❉✐❀❋▲ في ❞◗❝✿ ❆في

❈✿❇♥ ❃لم⑥❡ق❀❧ ❋❋❇P مم ❨❡⑥❖▲ ❃❂▼✿❃✉t ❋❙❭لا❬ ❭❬ ❀ م❬ هن❆ ❉لك❀❧ ❃لمكل■ في ❃لم❪❃❑ ❃❂❁لني نه❀✉❇❀❲ ❆❉ق❆❄

❇❸❝✿ لن❀ م❑❩ ❞هم❇▲ ❃لإن❰❃✿ ❆❃❳◗❁❀✿ ❋❀❂❖✐❪ لأنه ❋❨❚❀❋▲ ف✿❤ للمكل■ ل❉ف❀❑❇ه ❃❂❖✐❪ ❆م❬ ✐❝▲ ❞♦✿❩❲ 

❖❀لا❧ ❃لأم✿ له❀ ❞s❚✿❲ في ك❚❇✿❨❖❀❆ل▲ ❃❂❨❡❀ل❹ ❃❂▼✿❇❋❇▲ ❉ف❀❑✾ ❃❂❖✐❪ ❋❝❰❮ ❃❳✐✿❃③❃❧ كي لا ❇❁ق❑ م❬
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↔ل❿➇➣ ➋➋❿→ ف➔➓ ➒➇ل❿❾ ل➋➊➉❿➈ ➁➀➊➑➂ ❼➐➏➇ ➎➍ ➁له➅➌ ه❼ ➋➊➉❿➈ ➁لأم❼➁➈ لف➇➆➅➄ ➁➀➃➂❿ن❾ ➁➀❺م❼م❿❾❽ ❼❻❺ ➣

➞➈ ➁لآ➑➇➈ ➁لق➇ن❼ن❿❾❽ ❼م➇ ❿➏ك➍ ➎➍ ❿❺لمه ➁لمكل➌ ➁ل➝➜ ❿➑➛➈ ➎➐➙↕ ➁ل➋ف➇➉❿➈ ➒➍ ➁➀❺لاق❾ ➐❿➍  ➋ل➠ ➁لم➐➇ل➟ في

➢  ➁➀➏➙➇هم❿➍ ❼➏➉➇ل→ ➁➀❻➔➁➆➡ ه❼ 

➏❺ف➨➧➦➝➁ ل➥ ❿➙➋➅➒ي ➁لمكل➌ ➎❼ ❿➋➐➤ لم➅➄ " ❾ ى ➒➍ ➋➙➅❿➅ ➁➀❻➔➁➆➡ ➁لمف➔❼❻➙ن❼➁➣ م➍ ق➐➈ ➁➀❻➔➁➆➡ ف➩نه

"➫ه➒ل❿

➊➙➡ ➎هم❿➋➛➇  ➫ ❼في ➁➵➃❿➔ ➳➑➅ ➎➍ لك➈ ن❼➲ م➍ ➁➀❻➔❿➐❾ ➎هم❿❾ ➋م❿➂ ➒➍ ➁➯➃➔ ➋➝➭➔ه➇

➊➇➉➈ ➁➀❻➔➁➆➡ ➁لم➐➇➸➔➄ ❼م➍ هن➇  ➋➏➼➈ ➁➀❻➔❿➐❾ ➒لى ➁ل➅➃➈ ➁➻➑➏➇لي ➒لى ➁➵➑❼➔ ➁ل➺➙↕ ➁لأك➐➔ م➍

 ❾➐❿➔❻➀➁❼ ➈➏➇❺➀➁ ➈➃➅ ➍❿➐ ❾❿➅➔↕ ➳➙➋ن➋➾ ➁ل➅❼ل❾ ➋➔➋➭➂ في ➋➊➉❿له➇ ل➽❻➔➁➆➡ ➒لى ➁ل❿➅ ➁➀❺➇➏ل❾❽ ❼هن➇➠ ➒لاق❾

➊➔❿➉❾ ➒لى ➦➐ق➇➪ ➁ل➳➙➐❾ م➔➋➚❺❾ ➎➜ كلم➇ ➁➔➋ف➤ ➒➅➅ ➁➀❺➏➇➈ ❼➳➙➡ ➎➑❼➔ه➥ ➁➔➋➚❺➣ ن➙➡ ➁➀❻➔➁➆➡❽ ❼➁ل➅❼  ل❾

➸➘➈ ➐➋➸➑❿❺➛➇ ل➽➏➙➋➼➏➔❿➍ ➁ل➝❿➍ ➎➳➸➆❼➁  م➶➙➙➇➣ ❼ك➈ ه➝➹ ➁➻➑➔➁➪➁➣ ➋➶➅➜  ➐➩ن➸➇➪ م➶➙➙➇➣ ❼➋❼ف❿➔ من➇➉➡

➏➙➋❼➴ ➁ل❿➅ ➁➀❺➇➏ل❾ ❼➐➇ل➋➇لي ➋➔➋ف➤ م➐➇ل➟ ➁➀❻➔❿➐❾ ➁➀➏➊➉ل❾ ➒لى ➁➵➑❼➔ ➫ ل➔ف➤

➃لا➈ ن➙➐➛➇❽ ➐➇ل➳➙➐❾ ➀➏➑➏❼➲ ➁➀❻➔➁➆➡ ➁لم➐➇➸➔➄   ➋➏➼➈ ➁➀❻➔❿➐❾ ➒لى ➎➔➐➇➷ ➁➀➸➔ك➇➣ ➁لم➔➋➐❾ ➁ل➼➇ن❿❾ م ➍

➸➔ك➇➣ م➋❺➅➅➄  ➙❼➁➪ ك➇ن➣ ❼هي من➐➤ ➼➇ني ➀➃➂❿ن❾ ➁ل➅❼ل❾❽ ❼م➔➋➐↕❾ ➐❺➅➅ ➁لم➶➙➙➇➣ ➁لم❼➑❼➅➄ في ➁ل➅❼ل❾

➊➑➥ ➁لأ➔➐➇➷ ➁ل➝➜ ➋➊ققه ه➝➹ ➁➀➸➔ك➇➣ ه➝➁ ف❿➏➇ ❿➃➓ ➁➀❻➔❿➐❾ ➎➏➇  ➸➔ك➇➣ ❼↕ن❿❾❽ ➐➇➻❻➇ف❾ ➦لى ❼➎ ➣➇❿➙➳➑➀➁

➢ ➍ ك➇ل➋➇لي ➁ل➔➙❼➥ ف➬همه➇ ➋ك❼ 

➁ل➔➙➥ ➒لى ➁ل➳➸➇↕ ➁لمهني ❿➊➋➈ ➁➀➊➉❾ ➁لأك➐➔ م➍ م➑➏❼➲ ➁➀➑➐➇❿❾ ➁➀➏➊ل❿❾ ❼ ❿ك❼➍ ➁لم❼➔➅ ➁ل➔➆❿➙ي م➍ •

➫م➅➁➃❿➈  ➁➀➑➐➇❿❾    ➁➀➏➊ل❿❾ ➀➉➇ل→ ➁➀➑➏➇➒➇➣ ➁➀➏➊ل❿❾

➊❿➮ ❿❺➋➐➔ م❼➔➅ ➼➇ني ➀➃➂❿ن❾ ➁➀➑➏➇➒➇➣ ➁➀➏➊ل❿❾• ➊❿➮ ➁لأهم❿❾ ➫➁ل➅ف➤ ➁➀➑➂➁في ❿➊➋➈ ➁لم➔➋➐❾ ➁ل➼➇ن❿❾ م➍

➊❿➮ ➁ل➳➙➡ ❼➁لم❼➔➅ ➁لأق➈ ➎هم❿❾ ➎➏➇  ➁ل➔➙➥ ➁➀❺ق➇➔➜ ❼➔➙➥ ➁ل➋➞➛❿➔❽ ➋➊➋لا➍ ➁لم➔➋➐❾ ➁➵➃❿➔➄ م➍

➫ ل➽➑➏➇➒➇➣ ➁➀➏➊ل❿❾

❽ ➎➏➇ ➁ل➐➇قي ف❿➭❼➍ لف➇➆➅➄ % ✃➱❼➁ل➔➙➥ ➒لى ➁لق❿➏❾ ➁➀➏❻➇ف❾ ➋❺❼➅ ف➇➆➅➋ه لم❿➂➁ن❿❾ ➁ل➅❼ل❾ ❼ ➝ل➠ ➐➳➙➐❾ 

➫➁ل➐ل➅❿➇➣ ❼➁➀➑➏➇➒➇➣
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الخلاصة

❐❒❮❰Ïل❮ ÐلاÑ Òم Ó❰Ô❒Õ ❐ÕلاÖل ❐×ØÙÚل❮ ÛÜ❮❰ÝÞل ❐ÕÜلاÖل❮ ❐Õ❰ÕÏلمÙØ قيÕØßÚل❮ ÛنÙàá❮ في ÙâØ Ùي قمنÚل❮

 Ó❰ÕÑلأ❮ ãäه ÙâØ ❰åÚ يÚل❮ Ðæ❮❰لم❮ çلÚÑمÖ ❐ÕÜÙØàá❮ ❐ØÙل❱ق❮ ❐Õلè ÑلالهÙ ❯لى Ú❒لé êÖÝá❮ ßÕلى Òم ëÚ يÚل❮Ö

àì ❰íلأك❮Ö ❐ÕÜÙØàá❮ ❐ØÙل❱ق❮ î❮ÖÏï Ïæï ðيØ❒Ùæåá❮ ñÕقæÚلى ❯لé çÖقÖل❮ ëÚ òÕæ óôá❮ Òß❮Öم çõÔ éÙ❐ في

 ❐Õلå×á î×ÝÑ يÚل❮ ❐ÕمÖå×á❮ ÐÙôõö❮ îÙ❒❒÷م øÏæù îÙلملف❮ Ïæï ❐لÙæ ❐❒❮❰Ï êÙنíïÖ ðيØÕ❰Ýá❮ Û❰âÚل❮Ö

ÑلاÐ ❯لفÓ❰Ú ❯لممÓÏÚ مÒ ❒ن❐  Ö❯لÕÙþ✁üýüÿýÿúüÿ      ✂ÑÕ ✄ä❐ ✝لى�úüýúüýÿúú❯لæÚقØ❒Ùæåá❮ ñÕي

 çلمكل❮ Ùله ☎ÝÑÕ يÚل❮ ëÖ❒❰ل❮Ö ÛÜ❮❰Ýá❮ ✆❮Öنï ÐفكÙÝ✝❐ ☎Ø❰لأÙØ ❐لق×Úه ❯لمßÙõìل ❐ÕØ❒Ùæåá❮ هÚÙنÙÕØ لى❮

 ÛÜ❮❰Ýá❮ ✞لÙ✟å ëÙÕلى ق❮ øÏï Ùمم ÙØÕ❰Ý ÙØ❰âÚم çلمل❮ ❮äه Ò✠Ø ✞ÝÚ❮ òÕæ ðñÕقæÚلÙØ ❐✟ÙÑá❮ î❮Öن❒á❮

 ❐ÕÜÙØàل❮ ❐ØÙه ❯ل❱قØ×ÞÚ يÚل❮ ❰ÖÏل❮ Ùلن ÏÔ✠Ú Ùهن ÒمÖ ðله ❐ØÖ❒لمن❮ ❐ÕلÙلم❮ îÙå❮❰ôá❮ ÒåÝÚم ñÕقæÚل❮ ✡ÜÙÚنØ هôÕلØÚØ

ï ىÚõØ ñÖقæá❮ ßÕل❒ÚØ ☛لäÖ ❐ØÕ❰ÝلÙØ ÒÕلمكلف❮ ☞×Øي لØÕ❰Ýل❮ Û❰âÚل❮Ö óôá❮ Òß❮Öم ❐æ✌Ùفي مك Ùهé❮Öن

 Ó❰❮Ïل❐ للإÙ×✌ ❐Õلè Ó❰ÕÑö❮ ãäه ❰ØÚ×Ú ☛لäØÖ ❐ÕØÕ❰Ýá❮ ❐لÕ✟æá❮ ÓÏÙÕ✍ لى❮ ✄Ï÷Ú يÚل❮Ö ð❐فلôåá❮ ❐ÕلÙلم❮ îÙå❮❰ôá❮Ö

ÕمÖå×á❮ ❐نÕ✍Ñá❮ ëÏÑÚ يÚل❮Ö ❐ÕÜÙØàá❮ ❐ çقÖÚÚÖل❮ ❐ØÙل❱ق❮ ❐ÕلÙ×✌لىé ❐ÕÜÙØà❮ îÙÕقنÚل❮ ÛÜ❮❰Ýá❮ ✆❮ÖنïÖ ❐قØßåá

❐❒❰Ùلمم❮ ❰Ï ÒÕØÕ ☛لä Òلأ ð Ö يÜÙØàá❮ ëÙ✎لن❮ ❐ßÙ❒Ø Öï Ïق×Ú ❐à Öï ☎فÚ❰ي مÜÙØà ßôÝ مé ãÏÙåÚé❮ øÏلى

éلى هÛ ãäفي ✍ÐÕ✟æÚ ÓÏÙÕ ❯لإî❮Ï❮❰Õ للÖÏل❐ فéÖ ❐ØÕ❰Ýá❮àÕلÕه ì✎❱❯ لأهمð❐Õ مÑìف☞ Úæى Ù×✌ Ï❒àÚÚلÚÕه

✏❯é ✎✌ÙæÚ Òï Ó❰ÕÑöلÕه
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 ✧★ ✸✾✯✭ ✳✯✪ ❀✱▼✶❄★ ✱û❬ ✮✲ ❀✱▼✶❄★ ❂✽û✱❆❄ ❜✸❝û ✶★★ ✭❊✷✮ ▲❞✱✦✲ ❂✼✺ ✧★  ❅❄û✱❘✯✭ ❖✱✼✻✯✭ ✮

 ❂✴û✹✮ ❂û❃✶❄✺✯✭ ❂❄✶✬✱✯✭ ✱❄✻●✻ Pû✾❄ ❖❃✭✱❘✯✭ ✧★ ❂û★✮★●✯✭ ❂❏û❨✦✯✭ ❂✴û❍✾ ❀✸✶û❨ ✮ ✱✷✭✮❯✯✭ ❉❊✷

❪ ❂✯✶●❪ ✱❄✻●û ❜❊✯✭ ❅❄✹✶✾★✯✭ ❑û✽✾✻✯✭ ✶✼❏û❄ ✧★✮ ✶✼✻✭❇✭✱✺✪ ✤✥✦ ✧★ ❂û❄û✱❘✯✭ ❂✴û❍✾✯✭ ✫❪✱ ❅

❂û❄û✱❘✯✭ ❋✭✱✭✸❱✭ ❅❪ ✭✱✶▼✻❏✭ ✱◗✿❈✭✮ ❅❃✶❄✺✯✭ ❩✶❯❏✯✭ ❅❪ ❂✵✶✺❏ ✱◗✿❈✭❲ ✶★ ✤✿ ✳✯✪ ❂❪✶❘❱✶❄✮

 ❅❪ ❂û❃✶❄✺✯✭ ❂❄✶✬✱✯✭ ✱✮✸ ✶❏✯ ❫❘✻û ❂û✽û❄❆✻✯✭ ❂✹✭✱✸✴✯ ✰✱●✻✯✭ ✸●❄✮ ❑❄✹ ❇✶❆✦❈✭ ✤✿ ◆✶▼✻✿✭

✯✭✮❅❄û✱❘✯✭ ✤û❍✾✻✯✭ ❀✸✶û❨ ❅✯✭ ❜✸❝✻ ❅✻✯✭ ✶✼✺❃✶✻❏✮ ✭✸★✵ ✮✲ ✭✮✼✹ ❂✴✺✹★✯✭ ❋✶❭✯✶✦★❲

 ❂❍✶✦ ❡❃✶✻❏ ✳✯✭ ✶❏✴❍✮✻ ❅✽û❄❆✻✯✭✮ ❜✱❯❏✯✭ ❴û✽▼❄ P✾❄✯✭ ❖❏✭✮✺ ◆✴✻✦★✯ ✶❏✻✺✯✶●★ ✸●❄

❂✾✱✻✽★✯✭ ❋✶û❘✱❭✯✭ ✱✶❄✻✦✶❄ ❲

 ▲❂✯✮✸✯✭ ❋✶✿✴✻★★ ✳✴✵ ❂❯❪✶✾★✴✯ ❀✭✸✲ ❂û❃✶❄✺✯✭ ❂❄✶✬✱✯✭ ✧✲ ✳✴✵ ❂û❏❄★✯✭ ✳✯✮❈✭ ❂û❘✱❭✯✭ ✧✭

 ❩✻ ▲❅❄û✱❘✯✭ ❙❚✯✭✮ ❖✱✼✻✯✭ ✧★ ✸✾✯✭ ❅❪ ❂û✯✶●❪ ✱◗✿✲ ✧✮✿✻ ✶✼✵✭✮❏✲✮ ✶✼❄û✯✶✹✲ ❋●✹✮✻ ✶★✴✿✮

 ❖✱✼✻✯✭ ✳✴✵ ❑✶❏✦✯✭ ❋✽û✶❘ ✶★✴✿ ❂û❃✶❄✺✯✭ ❂❄✶✬✱✯✭ ❖û✯✶✹✲ ❋●✹✮✻ ✶★✴✿ ❴❏✲ ✶✼✯✥✦ ✧★ ❳✶✻❏✻✹✩✭

✭ ✤û✶✾✻✯✭ ❅❪ ❴✬✱❆✮ ❴❄û✯✶✹✲ ❂❪✱●★ ✮ ❉✱✶▼✻❏✭ ✧★ ✸✾✯✭ ✳✴✵ ✤★●✯✭✮ ❴❏❆✭✮★ ◆▼✿✻ ❋✲✸❄✮ ❅❄û✱❘✯
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♠♥♦♣q rst✉✈ ♠✇①♥♦② rst✉ ③④⑤⑥ ⑦⑧⑨④✈ ⑩♠❶♣⑧❷ ⑦①⑥ ❸❹ ❺⑥④r♦❻❹ ✈ ❼ ⑦❽❹✉ ❾①♥ ❿②♦❻⑥ ➀⑧♦⑥⑧♦④✈

♠✇④✇r➁⑧❷ ♠①✇⑤❻⑧❷ ➂➃♦✇➄ ➅❽➆ ❸❹ ➅❽➆ ❸❹ ⑦⑧⑨✈ ♠⑧✈➃⑧❷❼

 ➀② ♠①s❹⑥❹⑧❷✈ ♠✇q♦s⑧❷ ♠✇➁r➇⑧❷ ♦❹✉ ♠✇♥➃r⑧❷ ➅➈♦➉✈⑧❷ ➊➋✉ ❸❹ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ❸✈t

 ❸❹ ➍➉❻⑥✇ ➎❹⑥♣❹⑧❷ ❸✈t⑧ ⑦⑧⑨✈ ⑩♠✇④✇r➁⑧❷ ♠①✇⑤❻⑧❷ ➂➃♦✇➄⑧ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ➂r❷➃➏❷ ➅④➌ ❸❹ ♠❹➃➆⑥➉❹⑧❷

 ❾①♥ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ➐➃♦➇⑥⑧ ♠❹➄❽⑧❷ ➑❷➒❷r♣➏❷ ⑨♦➆⑥➏ ♦❹➈❷➃ ➅❹➓✇ ✈❶② ➊♦♥ ➅t➔④ ♠④♦➌r⑧❷ ♠❹①t

➀➈♦④♣⑧❷ ❺➇①❹ ➄➆⑧❷ ➂➃♦✇➄ ➀② ➊➋♦➉✇ ♦❹❹♠✇❹✈❹➓⑧❷ ♠q✇❼

 ♠✇⑧♦❹⑧❷ ➑♦❹❷r→⑧❷ ➣✈⑤➆⑧♦④✈ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ➑♦④✈↔➓⑧❷ ➀② ♠①s❹⑥❹⑧❷✈ ➂r✇➆↕❷ ♠✇➁r➇⑧❷ ♦❹✉

 ➂➃♦✇➄ ❾⑧➙ ♠✇➃➛❹⑧❷ ➑❷➒❷r♣➜❷ ➊➋✉ ❸❹ ➝➈❷r➁⑧❷ ♠✇r✇➃❹ ➀② ♠↔④➞❹⑧❷♠❹♦➓⑧❷ ♠q✇➄➆⑧❷② ⑩ ➑❽✇⑤❻⑥⑧♦

❷ ➑❷✈q➉⑧❷ ➅❽➆ ➑♦❻❽⑤➜❷ ➃➓④ ♠⑤♦➆ ♠①➈♦➋ ♠④➉q ➅t➔⑥ ♠✇➃♦➓⑧❷ ♠✇♦④♣⑧❷ ❸❹ ♠↔↔❻❹⑧❷ ➂r✇➆↕

➀④✇r➁⑧❷ ➟♦➞↔⑧❷ ➑➉❹ ➀⑥⑧❷❼

➭ن➫➩➨➧ ➢➦➥➤➢➡➠

➀⑥↕♦t ➀➋✈ ♠❹♦➓⑧❷ ➯➈♦⑥q⑧❷ ❸❹ ♠①❹♣ ➣❽➆⑥➉❷ ➊⑥ ➲❻④⑧❷ ➀② ➳❹➓⑥⑧❷ ➅❽➆ ❸❹✈➵

 ➸ ❸✇➇①t❹⑧❷ ➀❹❻⑥✈ ⑩➂r❷➃➜❷ ➅➆➃⑥ ➞④➁⑥ ➑❷➒❷r♣➜❷ ❸❹ ♠♥✈❹♣❹ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r①⑧ ü❸➙

 ⑩♠④✇r➁⑧♦④ ✈➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ❸❽➞④ ❾⑧➙ ♦❶④ ➊❷➄⑥⑧➏❷ ➊➃♥ ➐➃➛✇♠✇❼

 ➸ ➅➃♦♥ ➀④✇r➁ ➊♦❿q ➂r❷➃➙ ❾①♥ ♠❹✈t❻⑧❷ ➂r➃➌ ❸❹ ♦❹♦➋ ❷➒➄♣ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ➅t➔⑥

 ✈q⑧ ♠❹➃➆⑥➉❹⑧❷ ➑♦✇①❹➓⑧❷✈ ➂➃✇♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ➑♦✇♣✇⑥❷r⑥➉❷✈ ➺⑤q❹✈ ❸✇➇①t❹⑧❷ ➺✇↔s⑥✈ ♠✇♥

 ❸❹➁✇ ♦❹❹ ⑩➀④✇r➁⑧❷ ➝r❶⑥⑧❷✈ ➻→⑧❷ ➑➏♦❻ ❾①♥ ➺➔t⑥ ➀④✇r➁⑧❷ ➊❷➄⑥⑧➜❷ ❾①♥ ♦✇④✇r➁

❹✈ ♠❹✇①➉ ➑♦❻✇r⑤⑥ ✈ r✇r♦↔⑥ ➊✇➃↔⑥♠④➉♦q❼

 ➸ ❸✉ ➏➙ ⑩♠⑧✈➃⑧❷ ♠q✇➄➆⑧ ♠❹♦➋ ➼⑧♦④❹ ➃❷➃r⑥➉❷ ➀② ♦❹♦➋ ❷r✈➃ ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷ ➐➃➛⑥ ❸✉ ❸t❹✇

 ♠④✈①➞❹⑧❷ ➂➃✈♣⑧❷✈ ♠✇⑧♦➓➇⑧❷ ➳✇↔❻⑥⑧ ➊♥➃⑧❷ ❸❹ r✇st①⑧ ➽♦⑥❻✇ ❷⑨➋ ♠✇➃♦❹⑧❷ ➑♦✇q♦t❹➜❷ r✇②✈⑥✈

 ♠➈② ➃✇➃❻⑥✈ ➀④✇r➁⑧❷ ➝r❶⑥⑧❷ ➊♣❻ ➊✇✇↔⑥④ ➒❷➃↕❷ ➑❷r➔➛❹ ③❹➉⑥ ♦❹t ⑩ ♠❹➄❽⑧❷ ♠✇r➔④⑧❷✈

❷♦✇④✇r➁ ❸✇❹➄⑥①❹⑧❷ ❸✇➇①t❹⑧❼

 ➸➳✇➉q⑥⑧❷➊♦⑥⑧❷❸✇④➂r❷➃➜❷♠✇➈♦④♣⑧❷➺①⑥➆❹✈➑❷r❷➃➜❷➑♦➉➉➛❹⑧❷✈➾r➆↕❷➝➓①✇❷➚r✈➃➏♦➓②

➀②➅➃♦④⑥➑♦❹✈①➓❹⑧❷❸❹➲✇❻♦❶➓❹♣⑩♦❶⑧❽→⑥➉❷✈❷⑨➋✈❸❹❺q➪➔➄✇➄➓⑥➑♦✇♣✇⑥❷r⑥➉➙♠❻②♦t❹

➝➶r❶⑥⑧❷➀④✇r➁⑧❷❼

 ➸♠②♦➁➜♦④✈❾⑧➙➅t♦❹➳④➉➃➓④✈➹r➓⑥⑧❷♠➉❷r➃①⑧♠✇↔✇④➞⑥⑧❷③➁⑥✇♦q⑧r✈➃

 ➀⑥⑧❷ ♦❶♣➈♦⑥q✈ ❷➃❹♥ ✈✉ ❷✈❶➉ ♠①♣➉❹⑧❷ ➑♦➇⑧♦➆❹⑧❷ ✈ ➒♦➞➆↕❷ ➅t ➺♦➔⑥t❷ ➀② ♠✇➈♦④♣⑧❷ ♠④♦➌r⑧❷

♠✇④✇r➁⑧❷ ♠①✇⑤❻⑧❷ ➂➃♦✇➄ ❾⑧❷ ➐➃➛⑥❼

➩➘➴➷➫➦➢➬➭



➮➱✃❐❒❮❰

88

ÏÐÑÒÓÔÕÖÒ× ÏÐØÙ×ÔÚÒ ÛÜÝ ÞØßàÔ áâãØ ÐäØåæ çÙÑÔãÚÒ èéÐÔêÚÒ ëåæ ÒìÐêÝ íÔÚÒ

íÝØÓîÚÒ ïÓäÔÚÒ ðÓñÐò áã  ßÑÚÒ ×ó çØåàÔÚÒ íô ÞñÐõÔ íô ÏöØÙÑÔÚÒ ÷ãØÕ øôÓ ëåæ çãÜÔ ×

 ÐäåÜù× íÝØÓîÚÒ ÞÐòêÚÒ ÷êØúýÚÒ ëÚÿ þù×Ô íÔÚÒ ÷ØßÐÜÚÒ ÷ØéÐÝùÚÒ ÏÒßÒÓØ�Ò ðßÐØú ëåæ çãÜÔ

÷Øã×ãÜÚÒ✁

×íô ÐäùÒÓßÿ áâãØ ✂

•Ðñ✝Ø✄êÔ ÏÒìÒÓùÿ × ïéÒÓîÚÒ áØêÒ×Õ× ÞÐâÑ☎Ò ✆ØõÝÔ ✁

•ÞäêØÝ ÓÔ×ÔÚÒ ðßÑ ÛØ✄ýÔÚ ✞åâãÚÒ× ðÓÒß�Ò áØÝ ÷ÕöÜÚÒ áØõÑÔ✁

•øãÔùãÚÒ ✟ßÚ íÝØÓîÚÒ ✠ÑÚÒ ìÐõÓÿ  ✁

•÷ÝÐÕÓÚÒ ìÐê✡ó ÷ÜÝÔãÚÒ ÷Øê×êÐàÚÒ ÏÒìÒÓù�Ò ÞÒÓÔÑÒ ÷ÝØÓîÚÐÝ ✞åâãÚÒ ëåæ ïùØ✁

☛☞✌✍✎✏✌ ✑✒✓✔✕

 íô× ÓØý☎Ò íÔÚÒ ÏÖ✖ÐõÔÚÒ áã ßØßÜÚÒ ÐêôßÐÙ ✗×î×ãÚÒ Ò✝äÚ ÷õÒÓßÚÒ çöý áã×

Ðäêã Óâ✝ê ✘áÝ✡ÑÐÝÚÒ× áØõÓÒßÚÒ ✞Ó✆ áã ÷ØåÝàÔõã ✟Óýó ÏÐõÒÓßÚ ÐÕÐô✙ ✚Ô✄Ô áó áâãØ✂

•✛÷ØéÐÝùÚÒ ÷ÝÐÕÓÚÒ ✜ÐùêÚ ÷ØôÐâ áØààÑãÚÒ ðìÐ✄â çñ

•÷ØéÐÝùÚÒ ÷ÝÐÕÓÚÒ ÷ØåæÐ✄Ú íÝØÓîÚÒ øØÓ✢ÔÚÒ ÷ãéöã ✟ßã Ðã✣



✬✫★✪ ✦✩★✧✦✥ع✤

9✭

✶✵✴✱✳ ✯✲✱✰✯✮ع

✷✸✹ ✺✻✼✽✲✯

✾✿ ❀û❁❂❃❀û❄❅❆ ❇❈❉جبایة ❋لم❊سس ●❍❆■❏❑ ❇▲ ❇▼◆❑❄❖❏❑ ❇●û❍❁P❖❏❑ ◗P❘❅❆■❏❑ ❙❑❅û❀ ❇▲❚❚❯✿

▲✿ ❇❱❀❅❀▼❲ ❳P❨❩نظ❬یة و❋لت❭بیق❪❋ ❫❴❵ ❛❴❜❉❵❝❪❋ ❛❵❉❞❭❪❋ ❇❡û❄❅❢❏❑❅ ▼❣❤✐❏ ❀û❥❁❏❑ ▼❑❀ ❇ ❇▼◆❑❄❖❏❑▲❚✾✾✿

✿❮❚❚▲❑❏❖❄❑◆▼❇ ♥❀û❍❁P❖❏❑ ◗P❘❅❆■❁❏❑ ❙❑❅û●❇ ❆❙ ❘❳❤❅❙ المالیة العامة،❘✐♠ ❄❘❧❅▼❇ ✿❦

♦✿ ❇♠✐❍❆ ▼û♣q❏❑ ❀❁❂❁المالیة العامة ❇▼◆❑❄❖❏❑ ❇❡û❄❅❢❏❑❅ ▼❣❤❁✐❏ ❳❅✐❍❏❑ ▼❑❀ ❇▲❚❚❦✿

ي، ✿❮ ز ر ح م س  عبا مد  ح ❶t ⑥③②⑦③⑧⑨⑩tل⑤④③②① ✇tل✈✉rstم ،❷❸❹❺❻❼❹ ،❷❽❾❼❹❿ ➀➁➂➃❶➄❼ ➀➅❿➆ ❷❹➇ ،➈ ،

➉➊➊8.

➋✿ ❇❱❄▼❂❁ ➌P❆❘ ❀❁❂❁اقتصادیات المالیة العامة■ ❇▲ ◗P❘❅❆■❁❏❑ ❙❑❅û❀ ❇◆❑❄❖❏❑ ❇●û❍❁P❖❏❑❇▼▲❚❚❯✿

➍✿ ❇❱❄▼❂❁ ➌P❆❘ ❀❁❂❁اقتصادیات المالیة العامة■ ❇▲ ❇▼◆❑❄❖❏❑ ❇●û❍❁P❖❏❑ ◗P❘❅❆■❁❏❑ ❙❑❅û❀ ❇▲❚✾▲✿

➎✿▼qP❤ ❀❑▼❁التهرب والغش الضریبي في الجزائر ،■ ❇❡û❄❅❢❏❑❅ ▼❣❤✐❏ ●❆■▼➏ ▼❑❀ ❇▲ ❇▲❚❚♦✿

➐✿ ❇❱❀❑❅❘ ➑❥■q❁الرقابة الجبائیة على المكلفین بالضریبة في النظام الضریبي الجزائري ❙❅❤P➏ ➒û❀❂❢ ❇

 ●û❏P❁❏❑▲❚❚➐■ ❇▼❑❅❄❁ ●❍❆■❁ ❇✾ ❇▲❚❚➐

رة✿❚✾ ما ع ن  ر ب و ص ، الجزء الثاني، دار ھومة لل❾❽❷ ❿❹❼➣❿❺→➔، ، أعمال موجھة في تق➓②③⑥ tل⑤④③②①من
ر،  زائ ج . 2009ال

✾✾✿ ❇❃▼P❁❘ ❙❆ ▼❅q❤❁الضریبة على ارباح الشركات ❇▼◆❑❄❖❏❑ ❇❡û❄❅❢❏❑❅ ▼❣❤❏❑❅ ●❘P❆■✐❏ ●❁❅↔ ▼❑❀ ❇▲❚✾❚✿

رة،✿▲✾ ما ع ن  ر ب و ص ، الجزء الاول، ھومة للطباعة والنشر والتوزیع، أعمال موجھة في تقنیات الجبایةمن
ر،  زائ ج .2007ال

سمبادئ المالیة العامة، دار الكتب الوطنیةمنصور میلاد یونس، ✿❦✾ رابل ط  ،.

المذكرات والأطروحات 

❖P❁❍● ❑❏❖❄❑◆▼❇ )حالة الجزائر(السیاسة الجبائیة ❁❂❁❀ ➛➙↕❇ ✿♦✾ ❇●û❀Pq❢➏➜❑ ❳❅✐❍❏❑ ♠➛ ➝❑▼❅❢❲❀ ●❂❅▼■➞ ❇

▲❚❚❯✿

✾❯✿❇▼û❢❘ ❙P❁û✐❩دراسة حالة مدیریة➟❇ الرقابة الجبائیة في تحسین جودة المعلومات المحاسبیة▼ دو

❁û❢❩❖P▼ ➛♠ ❘✐❅❲ ،)الضرائب ولایة الوادي ❃▼❲❧❁❇❃▼❲❩❆ ●❍❁P❖❇▼ûû❩❢❏❑▲❚✾▲✿

✾➋✿ ❇❱❀❅❀▼❲ ❳P❨❩المعلومات المحاسبیة والرقابة الجبائیة♠➛ ▼û❢❩❖P❁ ❃▼❲❧❁ ❇▼ûû❩❢❏❑ ❳❅✐❘ ❇ ●❍❁P❖

❇❃▼❲❩❆▲❚✾✾✿

✾➍✿ ❇➠P❢➏ ❄û❄❍❏❑ ❀❆❘اسلوب تفعیل الرقابة الجبائیة في الحد من التهرب و الغش الضریبیین

❖û❀❁❏❑ ●❍❁P●❇ ❁❧❳▼❃ ، )2008- 2003الجزائرحالة( ❇▼ûû❩❢❏❑ ❳❅✐❘ ♠➛ ❇▼û❢❩❖P❁▲❚❚➎✿
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ÏÐ❒ ÑÒ ➬Ó Ô➱ÕÖ➮×❐❒ Ô➮ÖØ✃❐❒ ✃ÙÚ ÛÜ➺Ý➶➹ ➽Þ ➵ßàáâã➚ä❱❯ ❒❐ض✃➱➮➬➷➴➘ ➹➶➪➚➾➽ ➼➻➺➸➵ ➳➲➯ åß➼æä ➵

➵➸à➘➚çáèé➹➵➸à➘ä➶➹ ➸Ýä➚ãêëëë➳

➯ì➳ ➵íßîÜ➴ ➽➾➪➶➹ ➘➾➷✃Õ❒ï×❐❒ ➬Ó ➬➮➱✃ð❐❒ ñ✃òó❐❒ ÔôÓÖõö ➬Ó Ö÷✃øùÙ Ô➱ÕÖ➮×❐❒ Ô➮ÖØ✃❐❒ Ô➱❐ÖúÓåß➼æä ➵

 ➵ü➚âä➺á ➸Ýä➚ã ➵➸à➘➚çáèé➹ ÛÜ➺Ý➶➹ ➽Þ ➵ßàáâã➚äêë➯ë➳

êë➳ ➵ýà➴æ ÿþè ✝➚à➶Ô➱ÕÖ➮×❐❒ Ô➮ÖØ✃❐❒ �✁Ú ➬Ó ➬➮✂Öôö❐❒ ✄➱ØÚó❐❒ Ôö÷Ö✂ö ÛÜ➺➷ ➽Þ ßàáâã➚ä åß➼æä ➵

 ➵åß➼â➴ ➸Ýä➚ã➵ßààâá➶➹êë➯ë➳

ê➯➳ ➵➽➴➶➚☎ ➘ä➻ä،الرقابة الجبائیة في النظام الضریبي الجزائري ßàáâã➚ä➶➹ å➘➚✆î ✞à➾ ✟➚➴➺☎áä üä åß➼æä

 ß✠➹✡ã➶➹ ➸Ýä➚ã ➵➸à➘➚çáè☛➹ ÛÜ➺Ý➶➹ ➽Þêëë➯➳

êê➳➵➸à✠➚➴ã➶➹ ➸➴➚èß➶➹ ✞àÝ☞á ➽Þ ✌ßÜ➘Ü ✟➚äÜ➺Ýä➶➹ Û➚✍➾ ➵➽➾➚ä✎Ý➶➹ ✏☞☎çä✑ß✠➹✡ã➶➹ ➸➶➚➻✒ ➽Þ ßàáâã➚ä åß➼æä ➵

 ➵➸à➘ä➶➹ ➸Ýä➚ã ➵➸➴â➚➻äÜ ➸à➶➚ä ✓ßÞ ➵ßààâá➶➹ ÛÜ➺➷êëë➲➳

ê✔➳➶➹ ➸➴➚èß➶➹ ➸à➶➚ÝÞ ➵✕Ü➾ å➚ã➾ ➵ß✠➹✡ã➶➹ ➸Ýä➚ã ➵ßàáâã➚ä åß➼æä ➵ß✠➹✡ã➶➹ ➽Þ ➸à✠➚➴ãêëë✔➳

الملتقیات والمؤتمرات

ê✖➳➸ä✡✗➹ ß➚✎✘ üä ➘➻➺➶ ➸à✠➚➴ã➶➹ ➸➴➚èß➶➹ ✟➚à➶✙ ✞àÝ☞á➶ ✚ßá✛ä ß➚☎✜ Ü➻➾ ➵➽✆➶Ü Ûþ➷Ü➴✑ß✠➹✡ã➶➹ ➸➶➚➻✒ ➸➺✢➹➘ä ➵

 ➸à➘➚çáèé➹ ÛÜ➺Ý➶➹ ➸à➺➼ ➵ßààâá➶➹ Ûâè ➵➽➶Ü➘➶➹ ➽ä➺Ý➶➹ ✏✛á➺ä➶➹ ✟➚à➶➚ÝÞ üä✣ ➸ä➘✛ä ➸Ýä➚ã ➵ßààâá➶➹ ÛÜ➺➷Ü

 Û➚à✘ ➵➸➺àâä➶➹êë✤ê➯ ➵ß➴Üá➼✘êëëì➳

القوانین والمراسیم

ê✥➳،➸à✠➚➴ã➶➹ ✟➹✦➹ßãé➹ üÜ➾➚è➵ مادة ر★✧ال ر ك .م

ê✩➳،ض ن ال و ة،قان ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال مادة رائ ر82✪ال ر ك 1م

ê✫➳å➘➚ä➶➹ ➵➸à➶➚ä➶➹ åß➹✡Ü ➵➸à➴Ýî➶➹ ➸à☎➹ß✛äà➘➶➹ ➸àß✠➹✡ã➶➹ ➸àßÜ✆äã➶➹✔✖➸à✠➚➴ã➶➹ ✟➹✦➹ßãé➹ üÜ➾➚è üä

ê➲➳ å➘➚ä➶➹ ➵ÿ✠➹ß✣➺➶ ➸ä➚Ý➶➹ ➸àßà➘ä➶➹ ➵➸à➶➚ä➶➹ åß➹✡Ü ➵➸à➴Ýî➶➹ ➸à☎➹ß✛äà➘➶➹ ➸àß✠➹✡ã➶➹ ➸àßÜ✆äã➶➹✔✔ üÜ➾➚è üä

➸à✠➚➴ã➶➹ ✟➹✦➹ßãé➹➳

êì➳➸à✠➚➴ã➶➹ ✟➹✦➹ßãé➹ üÜ➾➚è، مادة ➳16ال

✔ë➳➵➸à✠➚➴ã➶➹ ✟➹✦➹ßãé➹ üÜ➾➚èêë➯✥➘➹Üä➶➹ ➵✬➯ê➵➯✔ ➵➯✖➳

مب➳➯✔ ب ال رائ ض ن ال و ة قان ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مادة، اا ➳223ل

✔ê➳ ة ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و مادة ،قان ➳219ال

ة، ➳✔✔ ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و واد، 2015قان م 19-18-17، ال

ة➳✖✔ ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و مادة ،قان ➳218ال

ة➳✥✔ ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و مادة،قان ➳220ال

✔✩➳ å➘➚ä➶➹ëê Ûèß ✕æà☞➾á➶➹ ÛÜâßä➶➹ üäëê ✤✔ë✔ ➽Þ ✭ß✮ä➶➹ê➲✤ëì ✤êëëê ➘➘➷ ➸àäâß å➘àßã✩✖ ➸➾â

êëëê ➳
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✹✺✻ ✼✽✾✿❀❁❂❃❄❅❆❇✾✿✿❀❁ ❈❉❊❋❀❁ ❉ ✼❋●✾❍✿❀❁ ■❏❁❋❑❀❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿❖✻

✹P✻ ✼✽✾✿❀❁◗❘ ❋❋❙✿◗ ❖■❏❁❋❑❀❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿◗❘❂❄

✹❃✻ ✼✽✾✿❀❁◗❘ ❋❋❙✿✹ ■❏❁❋❑❀❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿◗❘❂❄

❚❘✻ ✼✽✾✿❀❁◗❘ ▲❉▼✾◆ ▲✿ ❋❋❙✿ ❅û❏✾❍❯❀❁ ❱❁❲❁❋❯❳❁◗❘❂❄✻

❚❂✻ ✼✽✾✿❀❁❃✹❅û❏✾❍❯❀❁ ❱❁❲❁❋❯❳❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿✻

مادة✻◗❚ ةال ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و ر❫9❬،❭❨❨❩قان ر ك .❬م

❚✹✻ ❈◆❋ ❫❴û❵▼❛❀❁ ❈❉❊❋✿❀❁❃P❜◗◗P ❝❞ ❡❋❢✿❀❁❂✹ ❜❘✺ ❜❂❃❃P ✽✽❣ ❅û✿❊❋❀❁ ✼✽û❋❯❀❁❖❄❂ ❅▼❊❀❁❖❂❃❃P✻

❚❚✻❤✐❥ ❦❧♠❥♥♦ ، ♣❧✐qr✐❥ st❥✉♥ر وال رة  ش مبا ب ال ةرائ ماثل م وم ال مادة،❭❨❨❩س ر❫9❬ال ر ك .م

❚❄✻ ✼✽✾✿❀❁ ❖❅û❀✾✿❀❁ ✼❋❁✈❉✇❄❅û❏✾❍❯❀❁ ❱❁❲❁❋❯❳❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿ ❖ ✻

❚✇✻ ✼✽✾✿❀❁ ❖❅û❏✾❍❯❀❁ ❱❁❲❁❋❯❳❁ ▲❉▼✾◆ ❖❅û❀✾✿❀❁ ✼❋❁✈❉◗❘✻

❚✺✻،♣❧✐qr✐❥ st❥✉♥ مادة ة ، ال ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و ✻①❬❩قان

❚P✻ ،♣❧✐qr✐❥ st❥✉♥وم س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و ةقان ماثل م مادة ال ر❬❩❩، ال ر ك ✻م

❚❃✻♣❧✐qr✐❥ st❥✉♥، ة ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و مادة،قان ر9❬❩ال ر ك .م

مادة ❭❨❨❩وزارة المالیة، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثل♣، ✻❘❄ ✻①9❬، ال

ة،وزارة المالیة، قانون الض✻❂❄ ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال مادة رائ ❨❩ال

ةوزارة المالیة✻◗❄ ماثل م وم ال س ر وال رة  ش مبا ب ال رائ ض ن ال و مادة ، ، قان ✻❬❩❩ال

ر82❩وزارة المالیة، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة ✻✹❄ ر ك م

ر282وزارة المالیة، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة ✻❚❄ ر ك ✻4م

❄❄✻ ✼✽✾✿❀❁❖❅û❀✾✿❀❁ ✼❋❁✈❉✺❘❅û❏✾❍❯❀❁ ❱❁❲❁❋❯❳❁ ▲❉▼✾◆ ▲✿ ✻



 ②③④ ⑤⑥⑦⑧⑨⑩01

 ❶❷❸❹⑨ ❺❻⑩④❼⑨⑩ ❶❷④❷❽⑧⑨ ❾⑧❷❿➀➁⑨⑩ ➂➃❷➄⑨⑩➅ ➆④➃➇➈➅

المدیریة الفرعیة

للرقابة الجبائیة

المدیریة الفرعیة

للتحصیل

المدیریة الفرعیة

للوسائل والمستخدمین

الفرعیةالمدیریة 

للعملیات الجبائیة

المدیریة الفرعیة

ت عا ز منا لل

.مكتب التحقیقات-

ت- طاقا ب الب كت .م

ة - م و عل م ن ال ع ث  ح ب الب كت م

.الجبائیة

ل- سائ و ب ال كت .م

مكتب المستخدمین -
.والتكوین

.مكتب عملیات المیزانیات-

ل- و دا ج ب ال كت .م

.مكتب الإحصائیات-

ب- كت تنظیم وتنشیط م
ت لاقا ع .ال

.مكتب الشكایات-

مكتب المنازعات القضائیة -
ن ع ط ن ال جا .ول

مكتب التبلیغات والأمر -

.مكتب التصفیة-

ة - راقب م ب ال كت م

.والتحصیلات

مكتب المراقبة والتسییر -
للبلدیات

➉➊➋➌➍➎➏ ➐➑➊➒➓➏➋ ➐➑➌➑➔→➏➋





رقم  ق  ح مل ➣0ال

وثیقة ممارسة حق الإطلاع

الجمھوریة الجزائریة الشعبیةالدیمقراطی↔

وزارة المالیة

رة -مدیریة الضرائب الولائیة  ك س - ب

المدیریة الفرعیة للرقابة الجبائیة

م  :رق

ى مفتشیة الضرائب➜➛➙↕ :السید إل

ع  و ض و م ع:ال لا ط لا ق ا ح ة  س ر ما م

ع  ج ر م د : ال وا م ى 44ال من قانون الإجراءات الجبائیة63ال

في إطار ممارسة حق الاطلاع المعترف بھ لمصالح الإدارة الجبائیة وفقا لنصوص 
لاه ع رة أ و ك ذ م د ال وا م فوحتى یتسنى لنا القیام بعملیة التحقیق الجبائي والمحاسبي، لنا،ال ر ش ال

ن بأ طل من ك فتسلیمنامن مل يال جبائ فال كل م ص بال خا ). س(ال

في الأخیر، تقبلوا منا سیدي فائق الاحترام والتقدیر

إمضاء المفتش الرئیسي 



 ➝➞➟ ➠➡➢➤➥➦➧➨

➦ ➝➞➟ ➩➫➢➭➯➥➲➲➲➲➲➲

مدیریة الضرائب لولایة بسك➵➳

ض/ 820:  إعلان عن التحقیق   رقم  و  ج / م  ر ف  ج / م  ت  / 23/06بتاریخ 2013/ف أ / م 

2013

…………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………..

ض:  ......./ تبلیغ رقم  و  ر/ م  ف  ج / ج م  ت  عدد :  ...............بتاریخ 2013/ف أ / م 

ت حا صف ..........ال


